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KERKUES:  KOMISIONERI SHTETEROR | ZGJIEDHIEVE

OBIJEKTI:

Kérkesé pér vendosje sanksioni administrativ

DREITUAR: KOMISIONIT TE ANKIMIMEVE DHE SANKSIONEVE

Té nderuar anétarg té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve,

Prané Komisionit Qendror té Zgjedhjeve &shté administruar mé daté 25.3.2023, né adresén
email, t& Koordinatorit pér té Drejtén e Informimit né Komisionin Qendror té Zgjedhjeve,
gshté dérguar raporti XIV i Koalicionit pér Reforma, Integrim dhe Institucione té
Konsoliduara (KRIIK), pér gjetjet dhe rekomandimet pér té cilin pretendohet se jané
ripostuar aktivitete té postuara né fagen zyrtare té kryetarit dhe njékohésisht kandidatit pér
kryetar té bashkisé Kaméz, z. Rakip Suli.

Komisioneri Shtetéror | Zgjedhjeve, pasi shqgyrtoi paraprakisht g¢éshtjen, vleréson se
informacioni apo té dhé&nat e treguara krijojné njé bazé té mjaftueshme pér té nisur hetimin
administrativ.

Referuar nenit 7, té ligjit nr. 10279, daté 20.05.2010, “Pér kundravajtjet administrative”,
kompetenca pér konstatimin e kundérvajtjes, me pérjashtim té rasteve kur ligji parashikon
ndryshe, i takon organit administrativ, pérgjegjés pér zbatimin e ligjit té posacém, titullarit
té organit administrativ, g& merret me zbatimin e ligjit, né rastet kur ligji nuk shprehet pér
kompetencén pér shgyrtimin e kundérvajtjes dhe nxjerrjen e vendimit pérkatés.

Né vijim té procedurés administrative, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve vijoi hetimin
administrativ, duke kérkuar informacion né lidhje me veprimtarité publike n& kundérshtim
me parashikimet e Kodit Zgjedhor dhe vendimin nr. 9, daté 24,12.2020 té Komisionit

Rregullator.

Denoncuesi kérkon hetimin e rastit dhe marrjen e masave adiministrative pér personat
pérgjegjés té késaj shkelje.
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Administrata e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, ka kérkuar nga institucionet publike
népérmijet adresés sé postés elektronike e-mail, informacion sqarues né lidhje me shkaget
dhe rrethanat e kryerjes sé shkeljeve té pretenduara.

Nga ana e personit pérgjegjés pér bashking Kaméz, nuk kemi administruar asnjé pérgjigje.

Né mbéshtetje té dokumentacionit té disponuar, provave dhe fakteve té€ administruara gjaté
hetimit administrativ rezultoi se rasti objekt denoncimi regjistruar me nr. 335 ID pérbén
shkelje té nenit 91, té Kodit Zgjedhor.

Referuar nenit 171, pika 1, t& Kodi Zgjedhor, ku parashikohet se, “Shkelja e dispozitave té
Kodit Zgjedhor ngo anétarét e komisioneve té zgjedhjeve ose nga persona t€ ngarkuar me
detyra, sipas kétij Kodi, kur nuk pérbén vepér penale, dénohet me gjobé nga 3 000 deri né S0
000 leké".

Né pérfundim té shgyrtimit administrativ, si dhe né mbéshtetje té nenit 19, pika 1, shkronjat
“dh", “* dhe “n”, pika 2, 91, 171, pikat 1 dhe 2, té ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi
Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, vendimit nr. 9 daté 24.12.2020 dhe vendimit nr. 9, daté
09.03.2021, té Komisionit Rregullator né Komisionin Qendror té Zgjedhjeve, i propozoj
Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve, marrjen e masés administrative ndaj:

e Z. Elvis Gjika, person pérgjegjés pér bashkiné Kaméz, gjobé né masén3 000 (tre
mijé) leké.

Nga té dhénat, rezulton se z. Elvis Gjika nuk éshté pérsérités pér shkeljen.

Bashkélidhur kérkesés pér vendosje té& sanksionit administrativ, ju vémé né dispozicion,
provat si mé poshté vijon:

e Vendimi nr. 443, daté 05.05.2023 “Pér shqyrtimin administrativ té denoncimit nr. 347 1D,
té Koalicioni pér Reforma, Integrim dhe institucione t& Konsoliduara, ndaj personit
pérgjegiés pér bashkingé Kaméz, pér shkelje administrative pér zgjedhjet pér organet e
geverisjes vendore té datés 14 Maj 2023;

e Denoncimi pér bashkiné Kaméz, | regjistruar me nr. 347 ID, daté 25.03.2023 nga Koalicioni
pér Reforma, Integrim dhe Institucione té Konsoliduara (KRIIK}

e Provat link né rrietin social Facebook:

Rerugea Thrahim Rugiova W 4 www.kgzegoval nfverkgegmal 52 2
Tiran@ 1007, Shaipén o @ )



o https://www.facebook.com/permalink.php?story fbid=pfbidOyfALIYhnBy8jUX)
muSUiUTDgQevG4vxG1fpyU4y7UCVEVaKev3m 18PXHAILTmRUtIRId=100077339
029573

o https://www.facebook.com/permalink.php?story fbid=pfbidOnbDxk2jRInD9HhJ
CMTLrdb55AxEMyNsghlddh1tAvUIHEnNNd{BN14DKoz Fpalifel&id=10007733902
9573

o https://www.facebook.com/permalink.php?story fbid=pfbid025MXFHcn2RFee
6aZMgsgpbtAuH3RoPgxZ57qhDVQEp EVMAGMmSEPXMEE LERs 1EfILIRid=10007
7339029573

o https://www.facebook.com/permalink.php?story fbid=pfbid0dUKVpEYuDNFS{V
hfu3ZQragSMs4SeBR6NYCC2CAZmEGdzptiAgYh2FPZzz[9Téel &id=10007733902
9573

Duke ju falenderuar pér bashk&punimin,
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5523, 1111 AM Mall - denoncime - Outlook

Re: Kerkese per informacion, (347)

denoncime <denoncime@kgz.gov.al>

Thu 5/4/2023 2:28 PM

To: Rebeka Sulejmani <rebekasulejmanig8@gmail.com>

Cc info@kriik.al <info@kriik.al>

Bec: YIli Merkaj <Ylli.Merkaj@kaqz gov.al>;Aurel Lamce <Aurel Lamce®@kgz.gov.al>;Madalena Koja
<Madalena Koja@kqz.gov.al>

Pérshéndetje,

Ju njoftojmé se Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, do té zhvillojé seancé publike, mbi hetimin administrativ t&
nisur ndaj Institucionit Tual.

Mbéshtetur né pércaktimet e nenit 47 dhe 87, té ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative”, ju keni
té drejtén t& paraqiteni veté ose me mbrojtés ligjor p&r té dhéné shpjegimet tuaja, ditén e premte, mé daté 5
Maj 2023, ora 12:30, né adresé Rr. “Ibrahim Rugova”, nr. 4, Tirané.

Duke ju falénderuar pér bashk&punimin,

Kormisioni Qendror i Zgjedhjeve

From: denoncime

Sent; Wednesday, April 26, 2023 8:22 PM

To: Rebeka Sulejmani <rebekasulejmanig8@gmail.com>
Cc: info@kriik.al <info@kriik.al>

Subject: Kerkese per informacion, [347)

Pershendetje,

Prané Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, mé daté 25.03.2023, né adresén e e-mail-it, té Koordinatorit pér té
Drejtén e Informimit né Komisionin Qendror t& Zgiedhjeve, éshté dérguar raporti XIV i Koalicionit per Reforma,
Integrim dhe Institucione t& Konscliduara (KRIIK), pér gjetjet dhe rekomandimet. Népérmjet kitij raporti, shté
administruar denoncimi pér Institucionin Tuaj, népérmjet t& cilit pretendohet si mé poshté vijon:

“Rashkia Kaméz, vijon ende me postimet né
are Fac s Rashkisé 8 aktivitetit elektoral té kryetarit aktual dhe njékohésisht kandidatit 1€

Partisé Socialiste né kété bashki,

Disa nga postimet pérkatése mund 1€ aksesohen né linget e méposhtme, ndérsa né Lidhjen n:
3 bashiélidhur mund té gieni foto/printscreen (€ postimeve né fagen e Bashkisé Kaméz:

https:/iwww facebook.comy/permalink php?
story fhid=pfbidOyALIYhnGyd FUXImuOUTUTDe OevGavx G fpvUdy7UCYL VaKev3m]SPXHALTmRUtl&id=10
0077339029573 ;

hitps:/fwww facebook.com/permalink php?
story. fbid=p \fhid(nbDxk2jRInDOHRICMTLrdb3 S AxéMyNsehlddh ! tAvUIHERNGBNI4DKozl'g aljfelé&id=100

hitps:foutlook office .l:nnﬂmaHM.'MﬂkAGFiNE{lﬁW.TNETﬂWDBWSNY}cELW‘NMiEEDDY4MmEyTIwAMFEEBi E25PITLz7JS aF4%30 1z






' 55723, 11:11 AN Mall - danonzima - Outlook

077339029573 ;
https:iwww facebook com/permalink php?
E&WJMMMMESMMMJMMWWJ ERs1EMLI&I
d=100077339029573 ;

id=nibid0dl). Vhu3Z0rag CC2E 5 ié 2FPZzz jd=
7330 <

Persa mé sipér, kerkojme t& paragisni pretendimet tuaja brenda 2 (dy) ditesh nga marrja e ketij e-maili.

Duke ju falenderuar per bashkepunimin,

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve.

hH.r.ts:Nnuliﬂuk.n‘ﬁ’ic&.mmﬂ'l'l'laili'1'dfMﬂILAGFINEﬂﬂ‘l’WOxLTHtZTg1.NBEWSD*WIEELWY4M]EBOD1’4MmEyNmeHFEEE1 E25PITL2TJS1aF4%an 212
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Lidhia Nr. 3: Postimet e fushatés elektorale té Partisé Socialiste né fagen zyrtare té Bashkisé Kaméz.
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re té Bashkisé Kaméz.
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Lidhja Nr. 3: Postimet e fushatis elektorale té Partisé Socialiste né faqen zyrtare té Bashkisé Kaméz.
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Lidhja Nr. 3: Postimet ¢ fushatés elektorale t& Partisé Socinliste né fagen zyrtare té Bashkisé Kaméz.
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Lidhj.

idhia Nr. 3: Postimet e fushatés elektorale t& Partisé Socialiste né fagen zyrtare té Bashkisé Kaméz.
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KOMISIONI QENDROR 1 ZGJEDHJEVE
KOMISIONERI SHTETEROR | ZGIEDHJEVE

Data 6-';1111
NrProt 33 57

KERKUES: KOMISIONERI SHTETEROR | ZGJEDHIEVE
OBJEKTI: Kérkesé pér vendosje sanksioni administrativ

DREITUAR: KOMISIONIT TE ANKIMIMEVE DHE SANKSIONEVE

Té nderuar anétaré t& Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve,

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, ka marré indicie pér publikimin e postimeve me pérmbajtje
elektorale, né rrjetin social “Facebook”, nga fagja faget zyrtare té 6 (gjashté) ministrive dhe
10 (dhjeté) ministrave, pér té cilat pretendohet nga denoncuesi se postime me pérmbajtje
partiake né faget zyrtare, pérbéjné pérdorim té burimeve publike.

Denoncimet jané marré népérmjet provave link dhe materialeve fotografike, té
administruara nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, népérmjet raportit té KRIIK, té datés 24
Prill 2023, “Pér gjetjet dhe rekomandimet pér javén 14 Prill- 20 Prill 2023",

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, pasi shqyrtoi paraprakisht g¢éshtjen, vleréson se
informacioni apo té dhénat e treguara krijojné njé bazé t& mjaftueshme pér té nisur hetimin
administrativ.

Referuar nenit 7, té ligjit nr. 10279, daté 20.05.2010, “Pér kundravajtjet administrative”,
kompetenca pér konstatimin e kundérvajtjes, me pérjashtim té rasteve kur ligji parashikon
ndryshe, | takon organit administrativ, pérgjegjés pér zbatimin e ligjit té posagém, titullarit
té organit administrativ, g& merret me zbatimin e ligjit, né rastet kur ligji nuk shprehet pér
kompetencén pér shgyrtimin e kundérvajtjes dhe nxjerrjen e vendimit pérkatés.

Pas administrimit té provave dhe shqyrtimit té tyre, provohet se té gjitha postimet dhe
ripostimet né faget zyrtare té rrjetit social “Facebook”, té bashkive subjekt i kétij denoncimi,

jané pérdorur hashtag dhe slogane me pérmbaijtje elektorale.

Nga verifikimet paraprake dhe provat e administruara vlerésoj se faqet e rrjetit social
“Facebook”, me emrin Ministrive, jané fage zyrtare té kétyre institucioneve.

Rr. “lbrahim Rugova’, Nr. 4, Tiran&, Shaip&ri | info@kgz.goval | wwwkgz.goval | +3554 4510810 | 1



Kodi Zgjedhor né nenin 91, pika 1 parashikon se “Me pérjashtim té rasteve té parashikuara
me ligf, nuk mund té pérdoren ose té vihen né mbéshtetje té kandidatéve, té partive
politike ose té koalicioneve né zgjedhje burime té organeve apo enteve publike né nivel
gendror ose vendor, apo ¢do lloj enti tjetér ku shteti zotéron kapitale apo kuota ose/dhe
eméron shumicén e organit mbikéqgyrés apo organit administrues té entit, pavarésisht nga
burimi i kapitalit ose pronésia”.  Po ky nen parashikon se “burime” quhen asetet e luajtshme
dhe té paluajtshme, té parashikuara né nenin 142 té Kodit Civil, si dhe gdo burim njerézor |
institucionit.

Vénia né dispozicion e fageve zyrtare né “facebook” apo gdo mjeti tjetér elektornik (media
sociale) té institucioneve publike p&r publikimin e postimeve apo té ripostimeve té cilat
pérmbajné hashtag #, slogane me karakter politik/elektoral né& zgjedhje, apo thirrje pér
mbéshtetje né zgjedhje nga ana e kétyre institucioneve pérbén pérdorim té burimeve
publike.

Né mbéshtetje t& dokumentacionit té disponuar, provave dhe fakteve té administruara gjaté
hetimit administrativ rezultoi se rasti shgyrtimi pér pikat 3, 5, 7, 9, 11, té denoncimit té
administruar pérbéjné shkelje t& nenit 171, pika 1, té Kodit Zgjedhor, dhe kur shkelja nuk
pérbén vepér penale, dénohet me gjobé nga 3000 (tre mijé) deri né 90 000 (néntédhjete
mijé) lekeé.

NEé pérfundim t& shqyrtimit administrativ, si dhe né mbéshtetje té nenit 19, pika 1, shkronjat
“dh”, “f* dhe “n”, pika 2, nenet 91, 171, pikat 1 dhe 2, té& ligjit nr. 10018, daté 29.12.2008,
“Kodi Zgjedhor | Republikés sé Shqipérisé”, vendimit nr. 9 daté 24.12.2020 dhe vendimit nr.
9, daté& 09.03.2021, t& Komisionit Rregullator né Komisionin Qendror té Zgjedhjeve”, i
propozoj Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve, marrjen e masés administrative né
vlerén 3 000 (tre mijé) leké ndaj:

Zj. Ledina Agalliu, Sekretar | Pérgjithshém né& Ministring e Turizmit dhe Mjedisit;

Zj. Zerina Bruci, Sekretar | Pérgjithshém né Ministriné e Kulturés;

Z. Ismail Shehu, Sekretar i Pérgjithshém né Ministriné e Drejtésisg;

Zj. Joana Duro, Sekretar i Pérgjithshém né Ministriné e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale;

Zj. Risena Xhaja, sekretar i pérgjithshém né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé.

[ ]

Nga té dhénat, rezulton se z. Ledina Agalliu &shté p&rsérités pér shkeljen.
Nga té dhénat, rezulton se z. Zerina Buci nuk éshté pérsérités pér shkeljen.

I

Rrags [heahim Rigova Nr. 4 O wwwkgzgoval @ infoafqzooval [54)
Tirani 1007, Shaipdn



Bashké
provat

Duke ju

Nga té dhénat, rezulton se z. Ismail Shehu &shté pérsérités pér shkeljen.
Nga té dhénat, rezulton se z. Joana Duro &shté pérsérités pér shkeljen.
Nga té dhénat, rezulton se z. Risena Xhaja éshté pérsérités pér shkeljen.

lidhur kérkesés pér vendosje t& sanksionit administrativ, ju vémé né dispozicion,
si mé poshté vijon:

Vendimi nr. 442, daté 05.05.2023 “Pér shgyrtimin administrativ t&€ denoncimit nr. 350 1D,
té Koalicionit pér Reforma, Integrim dhe Institucione té& Konsoliduara ndaj Ministrisé sé
Infrastrukturés dhe Energjisé, Ministrisé sé& Turizmit dhe Mjedisit, Ministrisé sé Kulturés,
Ministrisé s& Drejtésisé, Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Ministrisé sé
Financave dhe Ekonomisé si dhe ndaj zv. Kryeministrit, Ministrit t& Turizmit dhe Mjedisit,
Ministrit t& Kulturiés, Ministrit t& Brendsh&m, Ministrit t& Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale, Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé, Ministrit té Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural,
Ministrit té Shtetit pér Standartet dhe Shérbimet, Ministrit pér Marrédhéniet me
Parlamentin, Minitrit t8 Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes, pér shkelje administrative pér
zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore té datés 14 Maj 2023" t& Komisionerit
Shtetéror té Zgjedhjeve.

Denoncimi i regjistruar me nr. 350 ID, daté 24.02.2023 nga Koalicionit pér Reforma,
Integrim dhe Institucione té Konsoliduara (KRIIK) dhe provat bashkélidhur.

falenderuar pé&r bashk&punimin,
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Lidhja nr, 7. Postime té shogéruara me hashtag-e slogané n_n_au-.n_m tié _u»..nmm maaazm_m né faqet Zyrtare té Ministrive dhe

Ministrave:

éBashkuarfoTéNdaré; #Shqi

9. Faqja zvrtare né Facebook ¢ Ministrisé s Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale

hittps:/fwaw facebook.com/

Mimira v Shendetéuis dha Mbroftes Sodile

Intro

T 3y e ¢ ~hiawe clin

0 rip Sovenren sgarcaen
AT aEn

inistriaeShendetesisedheMbrojtjesSociale

Lirurinis ¢ Lhandvesing S LBsny e Tasaly &
.

ﬁ_ 91.:.-..1._4.!-.
"]
% - Fiia o i ey
AR - Feiteard ) ey b mTELRE e LT S0 0SSk
FETE U = e e T P a0 [l b S iy fen e

N 5% e  fE e 1 et g AT SXETTA B R T PTET R e R
ARl T Tk Rl 2D N e O LITE W D et
[ farvs Dytainian (TP EauTLl Ll "CLAIME BESVUTEl TAT CRREETTE 7 =8 "Lyl i i
EAED T e T Pl PGl skt ba il a0 1AY] Feameee (e
P R e S R B L
o FrOgTETET ¢ vHETIPLET TSR B IET TR S oot heali (e e o
TR P i GrUE e R Sl B IR SR e BRI
Saatal rar oL TR T DT v Gl ) e e s
= Eagmutre O ESgoitl F heasil v tarmsann i Dbt W T

[T iy rr
AT, s e T LIS

KRIIK — Raporti %Q._‘_.u__..x.____v\ daté 22.04.2023

e

Page 13 of 25






Lidhja nr. 7. Postime té u-:.ﬂm....ﬂ.ﬁ me hashtag-e slogané elektoralé té Partisé Socialiste né faget Zyrtare t& Ministrive dhe
Ministrave: éNdaré; #ShqipériaEArdhmjaloné dhe #SkaKohéPérPushim
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5. Faqja zyriare né Facebook e Ministrisé s& Kulturgs, htips://www.facebook .com/kultura.gov.al

. FMomnlria @ Laftusin -

Intsn LI T |

. — . = L e e ST 1 SR W ST B A e L
Fuga rirterd 55 Frndend w Wimemel Wl ooy o Shid e (LR R
u..(u.n.l.u.-

@ =THS QT @ TS T Teematt e mgraehe o Demdeg Lommetay 0t par el
g i ATy b Uoles "hee” B e Upn g Pl oy Slefan®
§ e Gowrees spncater g B g ettt
L g U PP o STV S 3 TP L R
S OT 1L

KULTURA 2

S resfafics o g

0 Cowng foon

LTI T —y

KRIIK — Raporti Javor XIV, daté 22.04.2023
Page 7 of 25
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Lidhja nr. 7. Postime té shogéruara me hashtag-e slogané elektoralé té Partisé Socialiste né faqet Zyrtare t& Ministrive dhe
Ministrave: #TéBashikuar]oTéNdaré; #ShqipériaEArdhmjajoné dhe #SkaKohéPérPushim
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Ina Horanlliu

From: Madalena Koja

Sent: Monday, April 24, 2023 0831

To: Ina Horanlliu; Kejsa Bici; Blerta Ereqi

Subject: Fwd: KONSTATIME — Raporti XIV - Gjetje e Rekomandime pér javen 14-20 prill 2023,
lidhur me raportimet dhe veprimtarité me karakter publik t& institucioneve-20230422!

Attachments: Lidhje_1-KRIIK-Permbledhje_AktiviteteTeRaportuaraMeVonese--Rap XIV-20230422 pdf;

Lidhje_3-KRIIK-PostimePartiakePS_FageZyrtareBashkiaKaméz--Rap XIV-20230422 pdf;
Lidhje_4-KRIIK-Fjala_E.Veliaj MbledhjaEKeshillitBashkiakTirane19prill23--Rap
XIV-20230422 pdf; Lidhje_5-KRIIK-
TransmetimiLIVEneMedia_MbledhjaEKeshillitBashkiakTirane19prill23--Rap
XIV-20230422 pdf; Lidhje_6-KRIIK-
PostimeMeSloganetlektoraiTePSneFagetEBashkiveEKryetareve--Rap XIV-20230422 pdf;
Lidhje_7-KRIIK-PostimeMeSloganeElektoralTePSneFaqetEMinistriveEMinistrave—Rap
XIV-20230422 pdf; Lidhje_2-KRIIK-AktiviteteTeRaportuarahMeVanese--Rap
AIV-20230422 xlsx

Fya

Get Dutlook for Android

From: Coalition for Reforms, Integration and Consolidated Institutions (KRIIK Albania) <info@krilk.al=

Sent: Monday, April 24, 2023 8:00:31 AM

To: Elvira Gaxholli <elvira.gaxholli@kgz.gov.al>

Cc: llirjan Celibashi <llirjan.Celibashi@kgz.gov.al=; Ylli Merkaj <Yili.Merkaj@kqgz.gov.al>; Erton Sinani
<Erton.Sinani@kgz.gov.al>; Majlinda Celmeta <Majlinda.Celmeta@kqz.gov.al>; Valbona Ballgjini
<Valbona.Ballgjini@kgz.gov.al>; Ermina Allushi <Ermina.Allushi@kgz.gov.al>; Madalena Koja
<Madalena.Koja@kgz.gov.al=; Daniela Alimemeti <Daniela.Alimemeti@kgz.gov.al=; Drilona Hoxhaj
<Drilona.Hoxhaj@kqz.gov.al>; Dritan Taulla <dritan.taulla@kriik.al>; Antuela Male <antuela.male @kriik.al>; Premto
Gogo <premto.gogo@kriik.al>

Subject: KONSTATIME — Raporti X1V - Gjetje e Rekomandime pér javen 14-20 prill 2023, lidhur me raportimet dhe
veprimtarité me karakter publik té institucioneve-202304221

Drejtuar: Komisionit Qendror té Zgjedhjeve
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
z. llirjan CELIBASHI

Lénda*: KONSTATIME — Raporti X1V i Gjetjeve dhe Rekomandimeve pér javén 14-20 prill 2023,
lidhur me raportimet né ndérfagen e raportimeve té KQZ-s€ té veprimtarive me Karakter publik té
institucioneve publike, agjencive dhefose ndérmarrjeve shtetérore.

I Nderuar Z. Komisioner!
TEé ndernar Kolegé té Administratés sé KQZ-sé!

Duke ju faléndervar pér bashképunimin ng& vazhdimési, mund t& gjeni n& vijim Gjetjet dhe Rekomandimet e
Raportit ¢ monitorimit (& KRIIK pér javén e katérmbédhjeté (& funksionimit 1€ mekanizmil t€ raportimit t&
institucioneve né ndérfaqge, pér periudhén 14 — 20 prill 2023,

1
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Gjaté monitorimit (€ késaj jave, KRITK ka evidentuar disa problematika, si:

1. Raportimi i aktiviteteve me vonesé

2. Raportime ku mungojné detajel

3. Postimi i aktiviteteve elektorale né fagen zyrtare té Bashkisé
4, Propagandé elektorale né aktivitete institucionale

5, Pérdorimi n& postimet e aktiviteteve institucionale t& hashtapg-eve slogane elektorale: #TéBashkuarJoTéNdaré:
#ShgipériaEArdhmjaJoné dhe #SkaKohéPérPushim

Konkretisht:

1. RAPORTIMI I AKTIVITETEVE ME VONESE
Pavar®sisht minimizimit, vijon ende praktika e raportimit t& aktiviteteve me vonesg.

Nga monitorimi i béré rezulton se rreth 1.9% e raportimeve né javén e katérmbédhjeté jané me vonesé.
Specifikisht, nga 206 aktivitete t€ raportuara gjaté késaj periudhe, 4 jan€ raportuar me vonesé (pér mé shumé shih
Lidhjen 1, e cila pérmbledh té dhénat pér raportimer me vonesé, si dhe Lidhjen 2 me listén e detajuar 1é kétyre
aktiviteteve, sé bashku me 1€ dhénat pérkaiése referuar ndérfages sé aktiviteteve né fagen e internetit 1é KQZ-s¢).
Numri total i institucioneve raportuese pérgjaté periudhis kohore g€ mbulon ky raport &ht& 51, nga t& cilat 4
kané raportuar sé paku njé aktivitet pértej afatit & pércaktuar ligjor.

Ritheksohet se kéto shifra i referohen vetém raportimeve (€ kryera nga institucionet né ndérfage dhe gé mund
1é aksesohen aty.
Nése né KOZ kané mbérritur raportime me ané 1€ postés elekivonike, apo me mjete (€ tjera (é komunikimit dhe
mik jané hedhur né ndérfage, kéto nuk pérfshihen né & dhénat e mésipérme.

KRIIK shpreh vlerésimin mbi disa vendimmarrje 8 KSHZ pér ndalimin paraprakisht t& aktiviteteve &
raportuara me vonesé prej institucioneve, por kjo duhet t€ kthehet n€ njé praktiké solide e t&€ menjéhershme
& administratés sé KQZ-sé pér té ndaluar ¢do aktivitet sapo ai t& hidhet né ndérfagen e raportimit dhe
konstatohet se &shté raportuar jasht& afatit.
Ky géndrim éshté né linjé me rekomandimet q& KRIIK ka béré né vazhdimési né raportet e méparshme.
Gjithashtu, KRIIK risjell né vémendje se ende mbeten relevante Rekomandimet konkrete, qofié né
nivel politik e t€ pérgjithshém, qofi€ né nivel teknik e konkrel, 1€ pérejella népérmjet Raporteve t€ méparshme
té Monitorimit, e veganérisht atyre té tre javéve t& para.

2. RAPORTIME KU MUNGOJNE DETAJET

Vérchet se vijon mungesa e detajeve né njé numér raportimesh, detaje 1€ cilat do t€ bénin 1 mundur gé
monitoruesit e KQZ-s& apo t& tjeré aktor# t& interesuar t& mund t& marrin pjesé apo t'i vEzhgojné eventet.

Gjithashtu, sikurse éshté konstatuar edhe nga ju si administraté, mungesa e detajeve sjell njé problematiké
serioze né monitorimin e aktiviteteve, veganérisht pér evidentimin e aktiviteteve té
paraportuara. Akfivitetel e raportuara pa defaje pamundésojné identifikimin e tyre, pasi nuk €shié e
mundur {€ pércaktohet konkretisht aktiviteti.






Té tilla raste jané t€ shumta, por sillen si shembuj ilustrues vetém dy prej tyre:

e “lava boterore ¢ vaksinimit -Fushata HPV™ pér t& cilin tek fusha “Vendi i Zhvillimit” plotésohet
“Tirané”, Linku 1 raportimit: hitps:/aktivitete. kgz.gov.al/2023/04/20/java-boterare-e-vaksinimit-
fushata-hpv/. _

e “Mbjellje pemesh me gjimnazistet™ pér 1€ cilin tek fusha “Vendi i Zhvillimit” plotésohet “Tirang”,
Linku i raportimit: hitps://aktivitete.kqz.gov.al/2023/04/20/mbjellje-pemesh-me-gjimnazistet/.

Po ashtu, né raportimet e Bashkisé Tirané nuk jepet emri i personit pérgjegjés, por vegse emri i pozicionit, edhe
ai 1 paspecifikuar. Konkretisht: “Personi pérgjegjés pér raportim: Drejtor i Pergjithshem™; - “Personi i ngarkuar
nga ligji pér raportim (Sekretari i Pérgjithshém/drejtori pérgjithshém/drejtuesi mé i larté administrativ): Drejtor i
Pergjithshem”.

Nié vazhdimési té sa Eshté kérkuar né raportet e méparshme, &shté me vend qé KQZ ¢'u térheqé vémendjen
institucioneve raportuese né lidhje me kété femomen, pasi kjo ményré raportimi pérbén sé paku mos
pérmbushje n# ményrén e duhur t# detyrimit ligjor.

3. POSTIMI I AKTIVITETEVE ELEKTORALE NiE FAQEN ZYRTARE T BASHKISE

Faqet zyrtare né rrjefet sociale, 1€ institucioneve dhe drejtuesve 1€ tyre, kané t& nj&jtén réndési dhe duhet t'i
nénshtrohen & njgjlave rregullave sikurse faget zyrtare t8 internetit t& tyre.

Madje, duke konsideruar audiencén shumé heré mé t€ lar@ t& tyre dhe pé&rdorimin e gjeré nga njerézit,
institucionet dhe drejtuesit e tyre kang njé fokus disa heré mé t& madh ng& kéto platforma komunikimi sesa né ato
tradicionale.

NE vazhdén ¢ monitorimit € tyre pérgjaté periudhés parazgjedhore, KRIIK, p&rpos té tjerave, ka identifikuar dhe
ju ka pércjellé pesé raste ku né Faget Zyrtare (é disa Bashkive né Facebook, postohen apo shpérndahen
njoflime mbi aktivitete partiake, ¢ konkretishl t& Partist Socialiste t& Shqipérisé (Raporti i javés s€ 9-t¢ (&
monitorimit), Konkretisht, né 1& pérfshiheshin Bashkité Poligan, Kaméz, Kurbin, Konispol, Memaliaj.

Ndérkohé qé pér tre nga bashkité e sipérpérmendura KQZ ka marré vendim dhe pushuar hetimin administrativ
(vendimi nr. 266 daté 05.04.2023), pér dy prej tyre, konkretisht Bashkia Kaméz dhe Bashkia Poligan, nuk ka ende

vendimmarrjc.

KRIIK ka vijuar monitorimin e kétyre fageve, dhe konstaton se Bashkia Kam#éz, vijon ende me postimet né
fagen zyrtare Facebook t€ Bashkisé, (€ aktivitetit elektoral té kryetarit aktual dhe njékohé&sisht kandidatit t&
Partisé Socialiste né kété bashki.

Disa nga postimet pérkatése mund & aksesohen né linget e méposhtme, ndérsa né Lidhjen nr. 3 bashkélidhur
mund (€& gjeni foto/printscreen (& postimeve né fagen e Bashkisé Kaméz:

hitps:/iwww.facebook.com/permalink.php?story_thid=pfbidOyfALIY hn6v8jUXImudUiUTDeQevG4viGlipy
Udy7UCvLVaKevim18PXHALTmRUU&id=100077339029573 ;

https://www.facebook.com/ .php? fhidOnbDxk2jRInDOHhICMTLrdb55AxéMyNsghld4h
LAvUIHENNd| BN 14DKozFgal.jfel&id=100077339029573 ;

https://www.facebook.com/permalink. php?story _fbid=pfbid025MXFHen2RFee6aZM gsepbtAuH3IRoPqx7Z57gh
DVQepEVmdGMmSEPXMeEE 1 ERs | EfLI&id=100077339029573 ;
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https:/f/www_lacebook.comy/permalink.ph fhid=pibid0dUKVpEYuDNFS{Vhfud ZQragSMsdSeBR6n Y C

N giykimin e KRIIK, kéto postime me p&rmbajlje partiake n& Fagen Zyrtare ¢ Bashkis€, sikurse ju éshi¢ béré
me dije edhe mé paré, pérbéné haptazi shpérdorim (& burimeve dhe autoritetit t& institucionit né funksion té
partisé politike, e konkretisht té subjektit zgjedhor Partia Socialiste.

KRITK nxit KQZ-né t'i marré né konsideraté kéto denoncime e procedojé sipas parashikimeve ligjore pér
té sanksionuar jo vetém institucionin, por edhe Kryetarét e Bashkive si dhe subjekiin zgjedhor Partia
Socialiste, sipas nenit 172 pika t& Kodit Zgjedhor, pasi né favor té késaj t& fundit jang kryer shkeljet e mésipérme.

KQZ-ja nuk duhet né asnjé rast 1€ tregohet tolerante né rastet e moskthimit pérgjigje prej institucioneve sikurse
ka ndodhur né disa prej hetimeve administrative t¢ zhvilluara, por duhet t'i konsiderojé kélo raste si
mosbashképunim me t& duke vepruar sipas Neni 169 “Mosbashképunimi me KQZ-n&” t& Kodit Zgjedhor.

4. PROPAGANDE ELEKTORALE NE AKTIVITETE INSTITUCIONALE

Né vijim t&é monitorimit, KRITK ka evidentuar né mbledhjen e datés 19 prill 2023 & Késhillit Bashkial té
Tiranés shlkelje g€ pérbéjné pérdorim (€ burimeve shtetérore pér avantazh elektoral nga Kryetari i Bashkisé
Tirang, z. Erion Veliaj.

Paraprakisht, rikthejmé né vémendjen tuaj se pérdorimi i burimeve zyrtare né fushaté pér avantazh elektoral nuk
konsiston vet#m né pérdorimin e burimeve me efekt financiar apo atyre njerézore, por shumé mé tepér se kaq.

Né frymén e ndarjes sé partisé nga shteti,! OSBE/ODIHR e pérkufizon pérdorimin e burimeve shtetérore si
*..avantazh i padrejté nga disa parti ose kandidaté, népérmjet pérdorimit t& pozitave t& tyre zyrtare ose lidhjeve
me institucionet qeveritare, pér t& ndikuar né rezultatin e zgjedhjeve L,

Konkretisht, fjala e Kryetarit t& Bashkis¢ s¢ Tiran#s, z. Erion Veliaj, gjat& mbledhjes s& Ké&shillit Bashkiak & 19
prillit 2023, né gjvkimin e KRIIK &shté njé {fjalé me natyré t€ pastér elektorale.

Pérgjaté gjithé fjalimit, z. Veliaj ka béré njé numér komentesh me natyré & garté clektorale, duke
komentuar negativisht subjekte zgjedhore konkurrente né kéto zgjedhje (konkretisht né lidhje me
Koalicionin “Bashké Fitojmé"), duke komentuar elementé t€ programit elektoral t€ kandidatit pér Kryetar
Bashkie té po kétij Koalicioni, madje edhe duke u shprehur né lidhje me pritshmérité e rezultatit zgjedhor
né favor té tij.

Pér mé tepér, né nj& numér 1& komenteve t& kryera &shté pérdorur njé gjuhé denigruese si dhe sulme personale.
Pé&r mé shumé né lidhje me komentet specifikg, shih bashkélidhur né Lidhjen nr. 4, transkriptin e fjalés sé z. Veliaj
giaté Mbledhjes s¢ Késhillit Bashkiak t& datés 19 prill 2023, ku disa prej elementéve mé té dukshém jang t&
markuara ne shkrim té errét.

Theksohet se, mbledhjet e Késhillit Bashkiak t& Tirangs jang& mbledhje t€ institucionit té Bashkisé s€ Tiranés
dhe z. Veliaj ishte né kkété mbledhje né funksionin e tij institucional si Kryetar i Bashkisé, dhe jo si kandidat.
Pra komentet e kryera né kété mbledhje pérb&jng pérdorim t& njé eventi institucional pér fushatg elektorale,

Pér mé tepér, mbledhja e djeshme e Késhillit Bashkiak ishte njé mbledhje e transmetuar pjergsisht né media.
Pérvegse e transmetuar n& koh# reale né fagen e Bashkis® Tirang n& Facebook (¢ka pérbén edhe njé tjetér ményré
se si burimet instilucionale jané pérdorur pér efekte fushate) apo 1€ tjera fage n€ mjele sociale, ajo éshté
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transmetuar po né koh€ reale nga sé paku 5 televizione (shih Lidhjen Nr. 3, foto/screenshots nga mediat gé kané
transmetuar né kohé reale Mbledhjen e Késhillit Bashkiak té datés 19 prill 2023).

Gjithe sa mé sipér b&het akoma mé problematike nése konsiderojmé se tanimé jemi né fazén mé intensive &
takimeve té kandidatéve me elekioratin, até (& fushaiés zgjedhore.

Kryetari i Bashkisé Tirang e pérdori mbledhjen e djeshme té Kiéshillit Bashkiak dhe pozicionin e tij zyrtar
si Kyebashkiak pér té pérfituar njé avantazh elektoral ndaj konkurrentiéve té vet né garé, duke démtuar
né kété ményré barazing né garé, né shkelje té parimeve pér zgjedhje té ndershme dhe demokratike,
pérvecse né shkelje té Kodit Zgjedhor dhe té Vendimit nr, 9 (8 Komisionit Rregullator.

Pérpos sa mé sipér, KRIIK gjithashtu sjell né vémendjen tuaj se natyra e vendimeve t€ djeshme 1€ Késhillit
Bashkiak &shté e tillé g& qgartas pérb&iné vendime me efekt elektoral, pér té cilat KQZ-ja duhet (€ investohet pér
& mbajtur qéndrimin e duhur gé ligji i ngarkon.

Bazuar né sa mé& sipér, KRIIK i bén thirrje Komisionit Qendror (€ Zgjedhjeve (€ veprojé sipas
parashikimeve ligjore né fugi, duke sanksionuar Kryetarin e Bashkisé Tirané pér pérdorimin e njé
aktiviteti institucional pér qéllime elektorale.

NE linjé edhe me denoncimet e méparshme & sjella, KRIIK gjithashtu rithekson se pérbén domosdoshméri g
KQZ-ja té véré para pérgjegjésisé ligjore gjithashtu Subjekiin Zgjedhor Partia Socialiste, n& avantazh ¢
té cilit éshté kryer shkelja, né pérputhje me pikén 1 t€ nenit 172 t€ Kodit Zgjedhor.

5. PERDORIMI NE POSTIMET E AKTIVITETEVE INSTITUCIONALE Ti HASHTAG-EVE
SLOGANE ELEKTORALE: #TEBASHKUARJOTENDARIL; #SHQIPERIAEARDHMJAJONE DHE
HSKAKOHEPERPUSHIM

Pérgjaté giithé periudhés parazgjedhore prej nisjes sé perindhés katérmujore mé daté 13 janar 2023, ashtu si dhe
mé paré, e deri mé sot, né njé pjesé t& konsiderueshme t& Fageve Zyrtare né Facebook t€ Bashkive t€ vendit jang
pérdorur sloganet elektoralé 1€ Partis¢ Socialiste, n¢ formén e hashtag-eve (#).

Tipikisht jang pérdorur sloganet:

1. Tg bashkuar, jo t& ndaré;
2. Shqipéria e ardhmja jong,; dhe
3. S’ka kohé pér pushim.

Dy prej kiétyre sloganeve jané pérdorur fillimisht prej Partisé Socialiste si slogane elektorale gjaté Zgjedhjeve pér
Kuvendin t& vitit 2021, e n& vazhdim, ndérsa i treti si slogan i Partis€ Socialiste prej marsit 2022.

Konkretisht:

1. Slogani “SkaKohéPgrPushim”, ka qené zyrtarisht slogani i fushatés elektorale t€ Partis& Socialiste
gjaté Zgjedhjeve pér Kuvendin t& vitit 2021.
Kryetari i PS dhe kryeministri i vendit z. Rama, &shté shprehur para zgjedhjeve t& vitit 2021 se
“Programi i PS-sé do té jeté i shtriré né kahé, pér njé Shqipéri t& vitit 2030 ndérsa slogani éshté:
“S ka kohé pér pushim®,

2. Slogani “Shgipéria, e ardhmija jon&” &shté pérdorur giithashtu gjaig fushatds pér Zgjedhjet pér
Kuvendin t& vitit 2021 n& t& gjithe materialet propagandistike (€ Partisé Socialiste,
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Pér mé shumé shihni link-un: “Shqipéria, e ardhmja joné"™/ Publikohet slogani i PS-s& né zgjedhjet
e 25 prillit”™).

3. Slogani “Té bashkuar, jo t& ndaré” &shté slogani i pérdorur nga Partia Socialiste né Kongresin e saj (&
Prillit 2022, si nj# slogan i cili do & pérdorej mé pas né ményré t& vazhdueshme nga Kryeministri
Rama dhe né aktivitetet zyrtare t& Partisé Socialiste dhe pérfagésuesve 1€ saj.

Pér mé shumé shihni link-et: - “*T& bashkuar, jo (& ndaré!"/ Rama prezanton ‘sloganin’ e ri, “kunjé”
pér PD?"; - “Rama ndan foton nga Kongresi i PS dhe ka njé mesazh: T"i [émé pas hendeqet politike,

t& bashkuar dhe jo 1& ndaré si shqiptaré™ - ““T& bashkuar, jo (€ ndaré™, PS mbledh Asamblené
Kombétare, Gjiknuri: Qéndrimi gjaté né pushiel ka risget. Garén e kemi me veten”.

Postimel e aktiviteleve, njoftimeve apo promovimeve t& ndryshme né rrjetin social Facebook (& Kryeministrit,
Ministrave. Deputetéve. Kryetaréve t& Bashkive etj., shog&rohen né shumicén ¢ rasteve me tre hashrag-et e
sipérpérmendura.

Madje, me nisjen e fushatés zgjedhore kané nisur t& pérdoren edhe sloganet e reja (& fushatés pér kéto zgjedhje.

Dy sloganet e para jang shpallur publikisht dhe pérdorur nga Partia Socialiste si slogane (& [ushatés elekiorale né
zgjedhjet e vitit 2021 e né vazhdim, pérfshi zgjedhjet e pjesshme t€ 6 marsit 2022, ndérsa i treti lidhet drejtpérdrejt
me Parting Socialiste e vazhdon e pérdoret né ményré 1& vazhdueshme prej pérfaqésuesve té saj.

Té tre kéto slogane, té konvertuara dhe pérdoruara edhe si hashtag-e lidhen dhe identifikojn€ drejtpérsédrejté
Partiné Socialiste,

Duke u vendosur, pérdorur dhe reklamuar nga institucionet publike dhe drejtuesit e tyre né faget zyrtare
né Facebook, né gjykimin e KRITK kemi t€ béjmé me shpérdorim (€ autoritetit shteiéror, si dhe pérdorim:

- t& njé aseti institucional (specifikisht (& fages zyrtare né ményré t€ institucionit né mediat sociale si
kanal komunikimi publik),

- té kohis sié népunésve shtetéroré (personat e ngarkuar me shpérndarjen e njoftimeve né kéto fage),

- 5i dhe t& gjith burimeve t€ véna né dispozicion pér realizimin e aktivitetit institucional (€ cilave iu
jepen valencé dhe merité partiake né funksion 1€ njé partie politike, cka éshté né kundérshtim me kuadrin
ligjor zgjedhor, si dhe t€ parimit pér ndarjen e shtetit nga partia.

Ky fenomen vérehet né disa fage t& institucioneve apo edhe drejtuesve (€ tyre,

Pavarésisht vendimmarrjes sé fundit t& KSHZ, ku faget zyrtare 1€ drejtuesve t& institucioneve konsiderohen si
fage personale t& tyre, KRITK shpreh sérish qéndrimin dhe rezervat e tij lidhur me kété vendimmartje, duke ju
risjellé né konsideraté diskutimin dhe dakordésing e arritur n& mbledhjen e zhvilluar me Komisionerin dhe
drejtueset e KQZ, né datén 13 mars 2023,

Na lejoni edhe né vijim t& asaj bisede, por edhe pér t& risjell& n& vémendje gjykimin e KRIIK, se n€ faget
drejtuesve t& institucioneve t€ pérfshira, citohet né ményré eksplicite se éshté fagja zyrtare e drejtuesit té
institucionit (Kryetarit té Bashkisé xxx apo Ministrit t& xxx).

Gjithashiu k&to jané fage né (€ cilal né vijimési postohet vetém akftiviteti i institucionit té cilin individét né
fjalé drejtojn€, cka né funksionin e saj t& p&rhershém i jep késaj fageje njé karakter institucional,
Pérpos késaj, né shumictn dérrmuese (€ rasteve, faget zyrtare 1€ bashkive apo edhe t& ministrive né publikimet e
tyre ripostojné postime nga faget e drejtueseve pérkatés (Krverarit 1& Bashkisé apo Ministrave),

6






Nga vézhgimi i kétyre faqeve. rezulton se numri i ndjekésve apo shikueshméria e postimeve né to &shté disa heré
mé e larté né faget e drejluesve, ¢ka vien si rrjedhojé e autoritetit t& tyre shietéror.

Pér mé tepér, kéto fage nuk jané profile private, té mbyllura, por jané faqe "page" publike si persona
publiké pér hir t& funksionit shteteror g€ mbajni.

Pérpos pjithé sa mé sipér, edhe si persona politiké, kéto drejtues marrin vémendje publike maksimale dhe
valencé té shtuar né piképamje t€ autoritetit kur postojné veprimtari t€ institucioneve shtetérore, (€ cilat
jané térésisht produkt i pérdorimit tié:

(1) autoritetit shtetéror;

(2) burimeve logjistike e financiare té Bashkive apo Ministrive pérkatése;

(3) burimeve njerézore té institucioneve (bashki/ministri) g€ kané béré té mundur téré planifikimin,
organizimin, realizimin e veprimtarisé deri edhe postimin né keto fage zyrtare, duke u paguar me para té
buxhetit té shtetit dhe duke harxhuar kohén e punés té paguar pér die né funksion té aktivitetit (¢
institucionit shtetéror, pérfshiré ekspertizén dhe auntoritetit e pérdorur mé vete prej secilit prej népunégsve
publiké té pérfshirg.

Sé fundi theksohet se, né perceptimin publik, faget zyrtare té titullaréve ku jané postuar né vijimési aktiviteti
institucional normal e i pérditshém i institucionit, mbytet me postime partiake, politike e zgjedhore, duke dhéng
mesazhin e gabuar dhe mos béré asnjé dallim midis aktivitetit zyrtar t€ shietit me até partiak e politik.

Ndérkohé qé njé ndarje e tillé dubet t& jeté e garté dhe e preré si detyrim primar qé rrjedh prej
Kushtetutés, dokumenteve ndérkombétare dhe ligjit.

Konkretisht:

5.1. Postime té shogéruara me pérdorimin e hashtag-eve t€é sipérpérmendura gjenden ng Faget Zyrtare (¢
Bashkive dhe Kryetaréve (¢ Bashkive:

1. Bashkia Belsh - Kryetar Arif Tafani
Né  fagen zyrtare té Bashkisé Belsh &éshié pérdorur hashtag #ShgipériaEArdhmjaJong
#SkaKohéPérPushim.
Né fagen zyrtare té kryetarit t& Bashkisé né foton e profilit &shté vendosur njé foto me sloganin e Partisé
Sacialiste.

2. Bashkia Bulqizé - Kryetar Lefter Alla
Né fagen zyrtare (€ Bashkisé Bulgizé &shté pérdorur hashtag #ShqipgriaEArdhmijaloné ;
#SkaKohéPérPushim.
Né faqen zyrtare t& kryetarit t& Bashkisé né foton e profilit éshté vendosur njé foto me sloganin e Partis¢
Socialiste.

3, Bashkia Cérrik - Kryetar Andis Salla
Né fagen zyrtare t¢ Bashkisé Cémik dhe t& kryetarit t€ saj, &ht® pérdorur hashtag
#ShgipériaEArdhmjalong ; #SkaKoh&PérPushim.

4. Bashkia Elbasan - Kryetar Gledian Llatja
Né fagen zyrtare (€  DBashkisé FElbasan dhe t& kryetarit (& saj, €shié pérdorur hashtag
#ShgipériaBArdhmjaJoné ; #SkaKoh&P&rPushim.,
N¢ fagen zyriare t& kryetarit 1& Bashkisg né foton e mbulimit &shté vendosur njé foto me sloganin ¢ Partisé
Socialiste.

5. Bashkia Fier - Kryetar Armando Subashi







Né fagen zvrtare 1€ Krvetarit 1& Bashkisé Fier ésht¢ pérdorur hashtag #ShqipériaEArdhmjaloné ;
#SkaK oh&PérPushim.

6. Bashkia Gramsh - Kryetar Klodian Tage
Né fagen zyrtare t¢ Bashkisé¢ Gramsh dhe Krvetarit 1€ Bashkisé Gramsh &shi€ pérdorur hashtag
#ShqipériaEArdhmjaloné ; #SkaKohéPérPushim.

7. Bashkia Kavajé - Kryetar Redjan Krali
Né fagen zyrtare t& Kryetarit (€ Bashkis¢ Kavajé éshté pérdorur hashtag #SkaKoh&P&rPushim #14maj.

8. Bashkia Kéleyré - Kryetar Klement Ndoni
N& fagen zyrtare t& Kryetarit ¢ Bashkisé Kéleyré éshté pérdorur hashtag #ShqipériaEArdhmjalong |
#SkaKoh&PérPushim.

9. Bashkia Kolonje - Kryetar Erion Isai
N¢ fagen zyrlare t€ Bashkisé Kolonj# €sht€ pérdorur hashtag #ShqipériaEArdhmjaJong
#SkaKohgéPérPushim.

10. Bashkia Konispol - Kryetar Shuaip Beqiri
N& fagen zyrtare t& Bashkisé Konispol &shté pérdorur hashtag #SkaKoheéPérPushim.

11. Bashkia Kukés - Kryetar Safet Gjici
NE& fagen zyrtare t& Bashkisé Kukés éshié pérdorur hashtag #SkaKoh&PérPushim.

12. Bashkia Lezhe - Kryetar Pjerin Ndreu
Né fagen zyrtare & Bashkisé Lezhé dhe t& Krvetarit € Bashkis¢ &shté pérdorur hashtag
#iShqipériabArdhmjaloné ; #SkaKohgPérPushim.

13. Bashkia Librazhd - Kryetar Kastriot Gurra
Né fagen zyrtare (& Bashkisé Librazhd dhe & Kryetarit t& Bashkisé &shté pErdorur hashtag
#ShgipériaEArdhmjalong ; #SkaKoh€PérPushim,

14, Bashkia Lushnje - Kryetare Eriselda Sefa
Né faqen zyrtare té Bashkisg Lushnje éshté pérdorur hashtag #SkaKoh&PérPushim.

15, Bashkia Mallakastér - Kryetar Qerim Ismailaj
Né fagen zyrtare té Bashkis¢ Mallakastér dhe € Kryetarit t& Bashkisé &hté pérdorur hashtag
#ShgipériabArdhmjaloné ; #SkaKohéPérPushim.
N fagen zyrtare & kryetarit t& Bashkisé né foton e mbulimit &shté vendosur njé foto me sloganin ¢ Partisé
Socialiste.

16. Bashkia Poli¢an- Kryetar Adriatik Zotkaj
Né faqen zyrtare t& Bashkisé Polican &sht¢ pérdorur hashtag #ShgipEriabArdhmjaloné |
#SkaKoh&PérPushim,

17. Bashkia Prrenjas - Kryetar Nuri Belba
Né fagen zyrtare (@ Bashkisé Prrenjas dhe té Krvetarit € Dashkisé &shté pérdorur hashtag
#Shqipériak Ardhmjalong ; #SkaKoh&PérPushim,

18. Bashkia Pustee- Kryetar Pali Kolefski
N&é fagen zyrlare ¢ Bashkisé Pustec &sht® pérdorur hashtag #ShgipériaEArdhmjalongé |
#SkaKohgéPérPushim.

19. Bashkia Roskovec- Kryetare Majlinda Bufi
Né fagen zyrtare t& Bashkis# Roskovec dhe (€ Kryelares sé Bashkisé #shté pérdorur hashtag
#ShgipériaEArdhmjaJong ; #SkaKohéPérPushim.

20. Bashkia Shijak- Kryetar Elton Arbana
Né fagen zyrtare t& DBashkisé Shijak &sht¢ pérdorur hashtag #ShgipériaBArdhmjaloné ;
#SkaKoh&PérPushim.

21. Blerim Shera — Kryetar i Bashkisé Voré
N& faqen zyrtare t& Kryetarit 1€ Bashkisé né foton e mbulimit &ht€ vendosur njé foto me sloganin e Partisé
Socialiste.

Té gjitha rastet e mésipérme ¢ postimeve me pérmbajtje partiake né Faget Zyrtare 1& Bashkive dhe kryetaréve té
tyre, té detajuara me link-et dhe printscreen-et pérkatése, gienden bashkélidhur n& Lidhjen nr. 6.
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5.2. Postime té shogéruara me pérdorimin ¢ hashtag-eve té sipérpérmendura gjenden né Faqet Zyrtare té
Ministrive dhe Ministrave:

Fagja zyrtare né Facebook e Ministrisé s& Infrastrukturés dhe Energjisé
Fagja zyrtare né Facebook e Zv. Kryeministres dhe Ministres Belinda Balluku
Faqja zyrtare né Facebook e Ministrisé s& Turizmit dhe Mijedisit
Faqgja zyrtare né Facebook e Ministres sé Turizmit dhe Mjedisit,
Faqja zyrtare né Facebook e Ministris¢ s& Kulturés.
Fagja zyrtare n¢ Facebook e Ministres sé¢ Kulturés,
Fagja zyrtare né Facebook e Ministrisé s& Drejtésisé,
Faqja zyrtare né Facebook e Ministril 1€ Brendshém,
Fagja zyrtare né Facebook e Ministrisé s& Shéndetésisé dhe Mbrojljes Sociale
. Fagja zyrtare né Facebook e Ministres s& Shéndei€sisé dhe Mbrojtjes Sociale
. Fagja zyrtare né Facebook e Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé
. Fagja zyrtare n& Facebook e Ministres s¢ Financave dhe Ekonomisé
. Fagja zyrtare né Facebook ¢ Ministres sé Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural
14. Fagja zyrtare né Facebook e Ministres sé Shtetit pér Standardet e Shérbimeve
15. Faqja zyrtare né Facebook e Ministres sé Shtetit pér Marrédhéniet me Parlamentin
16. Fagja zyrtare né Facebook e Ministres sé& Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes
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Té gjitha rastet ¢ mésipérme 1€ postimeve me pérmbajtje partiake né né Faget Zyrtare (& Ministrive dhe
Ministrave, t& detajuara me link-et dhe printscreen-et pérkatése, gjenden bashkélidhur né Lidljen nr. 7.

Né gjykimin ¢ KRIIK, kéto postime me pérmbaitje partiake né Faqet Zyrtare (& Ministrive, Ministrave, Bashkive
dhe t& Kryetaréve t& Bashkive, pérbéjné shpérdorim (€ institucionit né funksion té partis€ politike, ¢
konkretisht t& subjekiit zgjedhor Partia Socialiste.

KRIIK nxit KQZ-né g€ t& marré menjéheré masat e nevojshme g t€ ndalojé shkeljen si dhe t€ parandalojé
me efektivitet pérdorimin e burimeve shtetérore né fushaté, périshiré kété aspekt jo pak € réndésishém,
duke u kiérkuar institucioneve dhe drejiuesve té tyre € ndalojn€ postimet me natyré partiake, pérfshi
sloganet elektorale né faqet e tyre, si dhe té pastrojné postimet e méparshme.

Gjithashtu né vijim t& qéndrimit t& tij, KRIIK jua paraget kété denoncim si indicie juve si institucion i KQZ-
sE.

Sipas gjykimit 1& KRIIK, nevojitet qé rastet t& merren né konsideraté prej jush, t& shqyrtohen duke ndérmarré
hetimin e nevojshém administrativ dhe vazhduar mé pas ndjekjen e procedurave t& parashikuara pér sanksionimin
e shkelésve sipas ligjit.

NE gjvkimin e KRIIK, KQZ-ja nevojitet té sanksionojé pérpos titullaréve vendoré edhe subjektin zgjedhor Partia
Socialiste e Shqipérist, e cila éshté pérfituesja kryesore nga ky aktivitet i ndaluar (neni 172 pika 1).

Duke ju falénderuar edhe njéheré pér mirgkuptimin dhe bashképunimin né vazhdimési,

Me konsideraté,

Pér Koalicionin Pér Reforma, Integrim
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dhe Institucione t& Konsoliduara (KRIIK)

Premto GOGO
Kryetar

W Dokumenti i K;pcnhagﬁs. Neni 5.4 “...ndarje e garté ndermjet Shietit dhe partive politike; né veganti, partité politike nuk do (€ shkrihen
me shietin.”
il Doracalo | OSBE/ODIHR pér vézhgimin e financave t& fushatés, fage 22,

* Ky komunikim me posté elektronike, sipas dakordésisé s& arritur midis KQZ-s¢ dhe KRITK, konsiderohet i njéviefshém me
komunikimin shkresor.

Pér efekt 18 identifikimit té tij si Dokument né dokumentacionin zyrtar t& brendshém t& KRITK apo pérdorimit t& mundshém té tij pttr
nevoja publikimi, teksti i mésiperm futet ngé formatin shkresor zyrtar me logo € KRIIK dhe mban nr. Prot. 2304/33 K (e-k) , datd
22/04/2023, Tirang,

Coalition for Reforms, Integration and Consolidated Institutions (KRIIK Albania)

A: Rr. "Y. Kurti®, Nd.4, H.2, Ap.3, Nj.Adm.5, Tirana, 1019 | Mailing address: P.O.Bax 2386 Tirana, 1001, Albania |

T: + 355 4 2245078 | M: + 355 6738001 74; + 356 682039297 |

E: info[atjkrillkal: infa krik[atlgmall.com | W: s kriik.al |

KAIIK [Koolicloni per Raforma, integrim dhe insfitucione (& Konsoliduara) ka i mision mhrojen dne garantimin @ lifve @ t& drejlave 12 njerut s dhe 6 dimensianit 18 plote &
siguiias niarézare nepanmiet forcimil 18 shietil 18 58 drejtés, qaverisjes demokratike, nitjes 58 akfivizmil e 1& angazhinit gylstar &l dihe madlpes pér pémgjegishmel,
traneparancs @ liogandhiinie 18 ploté i instilucioneve publice dha politike. [ Coalition for Refome. Integeation and Gonaclidated Institutians (KRIIK Albania) mission is
protection and guarantes of human rights and freedoms, aa well &3 the full dimension of human securily, through strengthening the e of law, democralic governanca,
promotion of civic activism and angagemant, and pramotion of full raneparency and accountabiiity af public and political insfitufions

Plaass consider your environmantal responsiiily..

Informacioni | trasmetuar n& permbaitie té kit mesazhi éshte | destinuar vetém pér indlvidin ose pEr institucionin té cilit | é<hré nisur, mund
t& permbajé materiale konfiderclale dhe / ose t8 privilegjuara vetém per marrésin. Cdo rishlkim, trasmetim, shpérndarje apo kryerje e ndonjé
veprim| Hetér té ngjashém me kéto, nga personat apo nga subjekte té tiera té ndryshme nga marrési | synuar, éshté | ndaluar, Nése merrmi
gabimisht kété mesazh, ju lutem kontaktonl urgjentisht dérguesin e tij dhe fshini cdo material i€ trasmetuar neé kempjuterin tuaj, Ne nuk
pranajmé asnjé detyrim lidhur me démtimin ape humbien e shkaktuar nga programe té démshme apo nga viruse, pérveg rastit 12
nealizhencés s& ploté, apo sielljes s& gabuar dhe té géllimshme.

The infarmatien transmitted in the content of this message is intended only far the individual or the institution to wham it s addressed, may
contain confidential and/or privileged material for the recipient only. each review, transmission, distribution or performance of any ather
action similar to these, by persons or by entities other than the intended recipient, is prohibited. If you receive this message in error, pleasa
contact the sender immediately and delete any transmitted material on your computer, We do not accept no liability related to damage or loss
caused by harmiful programs or viruses, except In the event of gross negligence, ot willful misconduct
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| Kérkeso, nr. 2]

KOMISIONI QENDROR 1 ZGJEDHJEVE
KOMISIONERI SHTETEROR 1 ZGIEDHIEVE

pata .V 2073
NrProt & 734

KERKUES:  KOMISIONERI SHTETEROR | ZGJEDHJEVE
OBIJEKTI: Kérkesé pér vendosje sanksioni administrativ

DREITUAR: KOMISIONIT TE ANKIMIMEVE DHE SANKSIONEVE

Teé nderuar anétaré t& Komisianit té Ankimimeve dhe Sanksionave,

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, ka marré indicie pér publikimin e postimeve me pérmbajtje
elektorale, nga 20 (njézet) bashki dhe 1 (nj&) njé kryetar bashkie, pér té cilat pretendohet
nga denoncuesi se postime me p&rmbajtje partiake né faget zyrtare té bashkive, pérbgjné
pérdorim t& burimeve publike.

Denoncimet jand marré népérmjet provave link dhe materialeve fotografike, té
administruara nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve.

Komisioneri Shtetéror | Zgjedhjeve, pasi shqyrtoi paraprakisht c¢éshtjen, vleréson se
informacioni apo té dhé&nat e treguara krijojné njé bazé té mjaftueshme pér té nisur hetimin
administrativ.

Referuar nenit 7, té ligjit nr. 10279, daté 20.05.2010, “Pér kundravajtjet administrative”,
kompetenca pér konstatimin e kundérvajtjes, me pérjashtim té rasteve kur ligji parashikon
ndryshe, i takon organit administrativ, pérgjegjés pér zbatimin e ligjit t& posac¢ém, titullarit
té organit administrativ, q& merret me zbatimin e ligjit, né rastet kur ligji nuk shprehet pér
kompetencén pér shqyrtimin e kundérvajtjes dhe nxjerrjen e vendimit pérkatés.

Pas administrimit té provave dhe shgyrtimit té tyre, provohet se té gjitha postimet dhe
ripostimet né faget zyrtare té rrjetit social "Facebook”, té bashkive subjekt i kétij denoncimi,

jané p&rdorur hashtag dhe slogane me pérmbajtje elektorale.

Nga verifikimet paraprake dhe provat e administruara vlerésoj se faget e rrjetit social
“Facebook”, me emrin bashkive objekt denoncimi, jané fage zyrtare té kétyre institucioneve.

Rr “Ibrahim Rugova’, Nr. 4, Tirané, Shaipéri | info@kaz.goval | www.kgz.goval | +3554 4510810 | 1



Kodi Zgjedhor né nenin 91, pika 1, parashikon se "Me pérjashtim té rasteve té parashikuara
me ligj, nuk mund té pérdoren ose té vihen né mbéshtetje té kandidatéve, té partive
politike ose té koalicioneve né zgjedhje burime té organeve apo enteve publike né nivel
gendror ose vendor, apo ¢do lof enti tjetér ku shteti zotéron kapitale apo kuota ose/dhe
eméron shumicén e organit mbikégyrés apo organit administrues té entit, pavarésisht nga
burimi | kapitalit ose pronésia”. Po ky nen parashikon se “burime” quhen asetet e luajtshme
dhe té paluajtshme, té parashikuara né nenin 142 té Kodit Civil, si dhe ¢do burim njerézor i
institucionit.

Vénia né dispozicion e faqeve zyrtare né “facebook” apo ¢do mjeti tjetér elektornik (media
sociale) té institucioneve publike pér publikimin e postimeve té cilat pérmbajné hashtag #,
slogane me karakter politik/elektoral né zgjedhje, apo thirrje pér mbéshtetje né zgjedhje
nga ana e kétyre institucioneve pérbén pérdorim té burimeve publike.

N& mbéshtetje té dokumentacionit té disponuar, provave dhe fakteve té administruara gjaté
hetimit administrativ rezultoi se rasti objekt denoncimi regjistruar me nr. 349 ID, pér pikat
nga 1-15 dhe 17-20 pérbén shkelje té nenit 91, pika 1 té Kodit Zgjedhor dhe duhet té fshihen
menjéheré nga fagja e tyre e rrietit social.

Pér rrjedhojé, referuar nenit nenit 171, pika 1, té Kodit Zgjedhor, kur shkelja nuk p&rbén
vepér penale, dénohet me gjobé nga 3000 (tre mijé) deri né 90 000 (néntédhjeté mijé) leké.

Né pérfundim té shqyrtimit administrativ, si dhe né mbéshtetje té nenit 19, pika 1, shkronjat
“dh", “f" dhe “n", pika 2, 91, 171, pikat 1 dhe 2, té ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi
Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, vendimit nr. 9 datié 24.12.2020 dhe vendimit nr. 9, daté
09.03.2021, té Komisionit Rregullator né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve”, | propozoj
Komisionit té€ Ankimimeve dhe Sanksioneve, marrjen e masés administrative né vlerén 3 D00
(tre mijé) leké ndaj:

Z. Arif Tafani, kryetar pér bashkiné Belsh;

e Z. Lefter Alla, kryetar pér bashkiné Bulqizé;

e Z. Andis Salla, kryetar pér bashkiné Cérrik;

o Z. Armando Subashi, kryetar pér bashking Fier;
e Z. Gledian Llatja, kryetar pér bashking Elbasan;
e 7. Klodian Tace, kryetar pér bashkiné Gramsh;
» Z. Redjan Krali, kryetar pér bashkiné Kavajg;

e Z. Klement Ndoni, kryetar pér bashkiné Kélcyré;
s Z. Erion Isai, kryetar pér bashkiné Kolonjé;

e Z.Shuaip Beqiri, kryetar pér bashkiné Konispol;
Z, Safet Gjici, kryetar pér bashking Kukes;

Rrupen Torahim Rugovn N 4 wonw kg zoval infodid kaz.goval
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Z. Pjerin Ndreu, kryetar pér bashkiné Lezhg;

Z. Kastriot Gurra, kryetar pér bashkiné Librazhd;

e Zj. Eriselda Sefa, kryetar pér bashkiné Lushnje;

e Z. Qerim Ismailaj, kryetar pér bashkiné& Mallakastér;
e Z. Nuri Belba, kryetar pér bashkiné Prrenjas;

e Z. Pali Kolefski, kryetar pér bashkiné Pustec;

s Zj. Majlinda Bufi, kryetar pér bashkiné Roskovec;

e Z. Elton Arbana, kryetar pér bashkiné Shijak;

e Z. Blerim Shera, kryetar i Bashkisé Voré.

—  Nga té dhénat, rezulton se z. Arif Tafani nuk éshté pérsérités pér shkeljen.

—~  Nga té dhénat, rezulton se z. Lefter Alla nuk éshté pérsérités pér shkeljen.

— Ngaté dhénat, rezulton se z. Andis Salla &shté pérsérités pér shkeljen.

— Nga té dhénat, rezulton se z. Armando Subashi &shté pérsérités pér shkeljen.
— Nga té dhénat, rezulton se z. Gledian Llatja éshté pérsérités pér shkeljen.

— Nga té dhénat, rezulton se z. Klodian Tage nuk éshté pérsérités pér shkeljen.
— Nga té dhénat, rezulton se z. Redjan Krali nuk &shté pérsérités pér shkeljen.

— Nga té dhénat, rezulton se z. Klement Ndoni nuk éshté p&rsérités pér shkeljen.
— Nga té dhénat, rezulton se z. Erion Isai nuk &shté pérsérités pér shkeljen.

— Nga té dhénat, rezulton se z. Shuaip Beqiri nuk éshté pérsérités pér shkeljen.
—  Nga té dhénat, rezulton se z. Safet Gjici éshté pérsérités pér shkeljen,

~ Nga té dhénat, rezulton se z. Pjerin Ndreu nuk éshté pérsérités pér shkeljen,
— Nga té dhénat, rezulton se z. Kastriot Gurra éshté pérsérités pér shkeljen.

— Nga té dhénat, rezulton se z. Eriselda Sefa éshté pérsérités pér shkeljen.

—  Nga té dhénat, rezulton se z. Qerim Ismailaj nuk &shté pérsérités pér shkeljen.
— Ngaté dhénat, rezulton se z. Nuri Belba éshté pérsérités pér shkeljen.

—  Nga té dhénat, rezulton se z, Pali Kolefski nuk éshté pérsérités pér shkeljen.

—  Nga té dhénat, rezulton se z. Majlinda Bufi nuk &shté pérsérités pér shkeljen.
— Nga t& dhénat, rezulton se z. Elton Arbana nuk &shté pérsérités pér shkeljen.
— Nga té dhénat, rezulton se z. Blerim Shera nuk éshté pérsérités pér shkeljen.

Bashkélidhur kérkesés pér vendosje té sanksionit administrativ, ju vémé né dispozicion,
provat si mé poshté vijon:

e \endimi nr. 441, daté 05,05.2023 “Pér shqyrtimin administrativ t& denoncimit nr. 349 1D,
té Koalicionit pér Reforma, Integrim dhe Institucione té Konsoliduara (KRIIK) ndaj kryetarit

Rrugn Ibrahim Rugova Nr. 4 wwirkgzgoval @ infiriikgzgoval [52)
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t€ bashkisé Belsh, Bulqiz&, Cérrik, Elbasan, Fier, Gramsh, Kavajé, Kélcyrs, Kolonjé, Konispol,
Kukés, Lezh&, Librazhd, Lushnje, Mallakastér, Polican, Prrenjas, Pustec, Roskovec, Shijak
dhe Voré pér shkelje administrative, né zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té datés
14 Maj 2023;

» Denoncimi i regjistruar me nr. 349 ID, nga Koalicionit pér Reforma, Integrim dhe
Institucione té Konsoliduara (KRIIK) dhe provat bashkélidhur,

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

Kapic 3 Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
Aduhi i naagtes: et

Pumi:

E Mema
1. Horunili
M. Koja

AL Lame
¥, Merknj

llirjan CELIBASHI

Rvgra Thrabim Rugova N d www kqzzovial infowkgz.poval 4
Tirand 1007, Shagipéri O @ b4



i3
vy
s

428123, 4:56 PM Mail - Marisold Bardhi - Outloak

FW: KONSTATIME - Raporti XIV - Gjetje e Rekomandime pér javen 14-20 prill 2023,
lidhur me raportimet dhe veprimtarité me karakter publik té institucioneve-20230422!

Ina Horanlliu <Ina.Horanlliu@kgz.gov.al>
Wed 4/26/2023 6:10 PM

To: Marisold Bardhi <Marisold Bardhi@kgz.gov.al= 4 }
4

i 7 attachments (5 MB)

Licthje_1-KRIlK-Permbledhje_AktiviteteTeRapartuaraMeVonese--Rap XIV-20230422 pdf; Lidhje_3-KRIIK-
PostimePartiakePS_FageZyrtareBashkiaKamez—Rap XIV-20230422 pdf; Lidhje_4-KRIIK-

Fjala_E \elia] MbledhjaEKeshillitBashkiakTiranel Oprill23--Rap XIV-20230422 pdf; Lidhje S-KRIEK-
TransmetimiLIVEneMedia_MbledhjzEKeshillitBashkiakTirane19prill23--Rap XIV-20230422.pdf; Lidhje_5-KRIIK-
PastimeMeSlaganeblektoralTePSneFagelEBashkiveEK yetareve —Rap XIV-20230422 pdf; Lidhje 7-KRIIK-
PostimeMeSloganeElektoral TePSnefagetEMinistriveEMinistrave--Rap XIV-20230422.pdf; Lidhje_2-KRIIK-
AktiviteteTeRaportuarabdeVorese--Rap ®IV-20230422 xlsy

From: Madalena koja <Madalena.KoJa@kgz.gov.al>

Sent: Monday, April 24, 2023 8:31 AM

To: Ina Horanlliu <ina.Horanlliu@kgz.gov.al>; Kejsa Bici <Kejsa.Bici@kqz.gov.al>; Blerta Ereqi
<Blerta.Ereqi®@kgz.gov.al>

Subject: Fwd: KONSTATIME — Raporti XIV - Gjetje e Rekamandime pér javen 14-20 prill 2023, lidhur me raportimet
dhe veprimtarité me karakter publik t& institucioneve-20230422!

Fya
Get Outlook for Android

From: Coalition for Reforms, Integration and Consolidated Institutions (KRIK Albania) <info@kriik.al>

Sent: Monday, April 24, 2023 8:00:31 AM

To: Elvira Gaxholli <elvira.gaxholli@koz.goval>

Cc: llirjan Celibashi <llirjan.Celibashi@kgz goval>; YIll Merkaj <¥lll.Merkaj@kgz.gov.al>; Erton Sinani
<Erton.Sinani@kaz.gov.al>; Majlinda Celmeta <Majlinda.Celmeta@kgz.gov.al>; Valbona Ballgjini
<Valbona.Ballgjinl@kgz.gov.al>; Ermina Allushi <Ermina.Allushi@kgz gov.al>; Madalena Koja

<Madalena Koia@kgz.pov.al>; Daniela Alimemeti <Daniela Allmemeti@kqgz gov.al>; Drilona Hoxhaj
<Drilona Hoxhal@kaz.gov.al>; Dritan Taulla <dritan taulla@krilk.al>; Antuela Male <antuela male@kriik.al>;

Premto Gogo <premto.gogo@kriileal>
Subject: KONSTATIME — Raporti XIV - Gjetje e Rekomandime pér javen 14-20 prill 2023, lidhur me raportimet dhe

veprimtarité me karakter publik t& institucioneve-202304221

Drejtuar: Komisionit Qendror té Zgjedhjeve

Komisionerit Shtetéror (& Zgjedhjeve 5%
z. llirjan CELIBASHI
Lénda*: KONSTATIME — Raporti XIV i Gjetjeve dhe Rekomandimeve pér javén 14-20 prill

2023, lidhur me raportimet né ndérfagen e raportimeve (€ KQZ-sé € veprimtarive me karakter
publik t€ institucioneve publike, agjencive dhe/ose ndérmarrjeve shtetérore,

1 Nderuar Z. Komisioner!

hitps:fioutiook office.comimallfinboxid/AACIADKZNDQSZ Tezl TRINGGINDISYy | hZ)ALTY A2 TIZZ[R2M TUsMwACAIK W BS8pGupET T50XDHW 3D 111






4728123, 4:56 PM Mail - Marisald Bardhi - Qutlook
Té nderuar Kolegé (& Administratés sé KQZ-sé!
Duke ju falénderuar pér bashképunimin né vazhdimési, mund (¢ gjeni né vijim Gijetjet dhe
Rekomandimet e Raportit ¢ monitorimit & KRIIK pér javén e katérmbédhjetd & funksionimit @
mekanizmit t& raportimit t& institucioneve né ndérfage, pér periudhén 14 - 20 prill 2023,

Gjaté monitorimit té késaj jave, KRIIK ka evidentuar disa problematika, si:

1. Raportimi i aktiviteteve me vonesé

2 Raportime ku mungojné detajet

3, Postimi i aktiviteteyve elektorale ng¢ [agen zyriare € Bashlkisé

4. Propagandé elektorale né aktivilete institucionale

5. Pérdorimi_né st ivitete instifmeio g 5 -eve  slogane elektorale;
#TéBashkuarloTéNdare: #ShgipériaEArdhmijaloné dhe #SkaKohéP&érPushim

Konkretisht:

1. RAPORTIMI 1 AKTIVITETEVE ME VONESE

Pavarésisht minimizimit, vijon ende prakiika e raportimit t& aktiviteteve me vonese.

Nga monitorimi i béré rezulion se rreth 1.9% e raportimeve né javén e katérmb@dhjeté jangé me
vonesé,
Specifikisht, nga 206 aktivitete (¢ raportuara gjaté késaj periudhe, 4 jané raportuar me vonesé (pér mé
shumé shih Lidhjen 1, e cila pérmbledh & dhénat pér raportimet me vonesé, si dhe Lidhjen 2 me listén e
detajuar 1é kétyre aktiviteteve, sé bashku me € dhénat pérkatése referuar ndérfages sé€ akitiviteteve né
Sfagen e internetit 16 KOZ-5é).
Numri total i institucioneve raportuese pérgjaté periudhés kohore qé mbulon ky raport éshi€ 51, nga t&
cilat 4 kané raportuar sé paku njé aktivitet pértej afatit t& pércaktuar ligjor.

Ritheksohet se kéto shifra i veferohen vetém raportimeve i€ kryera nga institucionet né ndérfage dhe qé
mund 1€ aksesohen aty.
Nése né KQZ kané mbérvitur raporlime me ané (¢ postés elektronike, apo me mjete i€ (jera te
komunikimit dhe nuk jané hedhur né ndérfage, kéto nuk pérfshihen né té dhénat e mésipérme.

KRIIK shpreh vlerésimin mbi disa vendimmarrje & KSHZ pér ndalimin paraprakisht € aktiviteteve
lé raportuara me vonesé prej institucioneve, por kjo duhet té kthehet né njé praktiké solide e té
menjéhershme & administratés sé KQZ-sé pér (¢ ndaluar gdo aktivitet sapo ai (€ hidhet né ndérfagen
e raportimit dhe konstatohet se €shig raportuar jashic afatit,
Ky géndrim éshié né linj& me rekomandimet qé KRIIK ka béré né vazhdimési né raportet e méparshme.
Gjithashtu, KRIIK risjell né vémendje se ende mbeten relevante Rekomandimet konkrete,
qofié né nivel politik e t& pérgjithshém, qofté né nivel teknik e konkret, & pércjella népérmjet Raporteve
té méparshme (& Monitorimit, e veganérisht atyre (€ tre javéve & para.

2. RAPORTIME KU MUNGOJNE DETAJET

Vérehet se vijon mungesa e detajeve né njé numér raportimesh, detaje (€ cilat do t& bénin t& mundur qé
manitoruesit e KQZ-sé apo (€ Leré aktord té interesuar té mund t€ marrin pjesé apo Ui vézhgojné eventet.

hitps fiautlook office.com/mailfinboxid/ ANCKADKZNDQSZ TezL TRINGOINDISYy IhZJAILTYIZ TIZZ KM TUxMwAQAIK RujxBSBpGypB 77 SOXDHWIL 3D 2






4728123, 4:56 PM Mail - Marisold Bardhl - Oullaok

Gjithashtu, sikurse 8shté konstatuar edhe nga ju si administraté, mungesa e detajeve sjell njé
problematiké serioze né monitorimin e aktiviteteve, ve¢anérisht pér evidentimin e aktiviteteve (€
paraportuara. Aktivitetet e raportuara pa detaje pamundésojné identifikimin e tyre, pasi nuk
#shté e mundur té pércaktohet konkretisht aktiviteti.

Té tilla raste jané té shumta, por sillen si shembuj ilustrues vetém dy prej tyre:

« “Java baterore e vaksinimit -Fushata HPV" pér t€ cilin tek fusha “Vendi i Zhvillimit” plotésohet

“Tirané®, Linku i raportimit: Mpwmk;jgi[m,l_-;g;g-;;y,ai.fzﬂzﬁfﬂﬂzﬂfjmmmﬂahﬁmiuﬂk
fushata-hpv/. _

o “Mbjellje pemesh me gjimnazistet” pér té cilin tek fusha “Vendi i Zhvillimit” plotésohet
“Tirang”. Linku i raportimit: hups:/aktivitete kgz gov.al/2023/04/20/mbjellje-pemesh-me-
ojimnazistet/,

Po ashiu, né raportimet e Bashkisé Tirané nuk jepet emri i personit pErgjegjés, por vegse emri i
pozicionit, edhe ai i paspecifikuar. Konkretisht: “Personi pérgjegjés pér raportim: Drejtor i
Pergjithshem™; - *“Personi i ngarkuar nga ligii pér raportim (Sckretari 1 Pérgjithshém/drejlori
pérgjithshém/drejtuesi mé i larté administrativ): Drejtor i Pergjithshem™.

Né vazhdimési (€ sa Eshté kérkuar né raportet ¢ méparshme, éshté me vend qé KQZ t'u térhegé
vémendjen institucioncve raportuese né lidhje me kété fenomen, pasi kjo ményré raportimi pérbén sé
paku mos pérmbushje né ményrén e dubur (€ detyrimit ligjor.

3. POSTIMI 1 AKTIVITETEVE ELEKTORALE NE FAQEN ZYRTARE Tii BASHKISE

Faget zyrtare né rrietet sociale, (€ institucioneve dhe drejtuesve (€ tyre, kan€ 18 njéjtén rendesi dhe duhet
t*i nénshtrohen t& njgitave rregullave sikurse faget zyrtare t€ internetit (€ tyre.

Madje, duke konsideruar audiencén shumé heré mé té larté € tyre dhe pérdorimin e gjeré nga njerézit,
institucionet dhe drejtuesit e tyre kang njé fokus disa heré mé 1€ madh né kéto platforma komunikimi sesa
né ato tradicionale.

N& vazhdén e monitorimit (€ tyre pérgjaté periudhés parazgjedhore, KRIIK, pérpos € tjerave, ka
identifikuar dhe ju ka pércjellé pesé raste ku né Faget Zyrtare té disa Bashkive né Facebook,
postohien apo shpémdahen njofiime mbi aktivitete partiake, e konkretisht t& Partisé Socialiste té
Shqipérisé (Raporti i javés sé 9-¢ (& monitorimit). Konkretish, né (& pérfshiheshin Bashkité Poligan,
Kaméz, Kurbin, Konispol, Memaliaj.

Ndérkohé gé pér tre nga bashkité e sipérpérmendura KQZ ka marré vendim dhe pushuar hetimin

administrativ (vendimi nr. 266 daté 05,04.2023), pér dy prej tyre, konkretisht Bashkia Kaméz dhe
Bashkia Poligan, nuk ka ende vendimmarrje.

KRITK ka vijuar monitorimin ¢ kétyre fageve, dhe konstaton se Bashkia Kaméz, vijon ende me

postimet né fagen zyrtare Facchook € Bashkisé, & aktivitetit elektoral té kryetarit alktual dhe
njékohésisht kandidatit t& Partisé Socialiste né kété bashki.

Disa nga postimel pérkatése mund 1€ aksesohen né linget e méposhime, ndérsa né Lidhjen nr 3
bashkélidhur mund t€ gjeni foto/printscreen & postimeve né fagen e Bashkisé Kamgz:

https:/www facebook.com/permalink.php?
story_fhid=pfbid0vfALIYhn6y&iUXInmoUiUTDgOevGAvxG 1 fpvUdyTUCyLYaKev3m I SPXHAJLTmR

Utl&id=100077339029573 ;
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https:/www. facebook. com/permalink.php?

%mﬁﬂngﬁd@mﬁﬁjﬂlnll‘iﬂmchm rdb55 AxEMyNsghlddh ItAvUTHENNGBN 14DKozFgal jfel
&id=100077339029573 ;

hittps:/www. facebook com/permalink.php? -
story_fhid=pfhid02SMXFHcn2?RFeebaZM asepbtAut3RoPqxZ57qhDVOEREVMIGMmSEPXMEE] ERs
| EMLI&id=100077339029573 ;

hLittps:/forww. facebook.com/permalink. php?

Yh2FP722)9Tw

story_fhid=pfbid0dUKVpEYUuDNFSjVhfu3ZOrag
eldeid=100077339029573 ;

NE giykimin e KRIIK, kéto postime me pérmbajtje partiake né Fagen Zyrtare té Bashkisé, sikurse ju
gshie béré me dije edhe mé paré, pérb&jné haptazi shpérdorim (€ burimeve dhe autoritetit (& institucionit
né funksion t& partisé politike, e konkretisht té subjektit zgjedhor Partia Socialiste.

KRIIK nxit KQZ-né t'i marré né konsideraté kéto denoncime e procedojé sipas parashikimeve
ligjore pér té sanksionuar jo vetém institucionin, por edhe Kryetarét ¢ Bashkive si dhe subjektin
zgjedhor Partia Socialiste, sipas nenit 172 pika t&€ Kodit Zgjedhor, pasi né favor t& késaj € fundit jang
kryer shkeljel e mésipérme.

KQZ-ja nuk dubet né asnjé rast t& tregohet tolerante né rastet ¢ moskthimit pérgjigje prej institucioneve
sikurse ka ndodhur né disa prej hetimeve administrative t€ zhvilluara, por duhet t'i konsiderojé kéto raste
si mosbashképunim me té duke vepruar sipas Neni 169 “Mosbashképunimi me KQZ-ng" (& Kodit
Zgjedhor.

4. PROPAGANDIE ELEKTORALE NE AKTIVITETE INSTITUCIONALE

Né vijim té monitorimit, KRITK ka evidentuar né mbledhjen ¢ datés 19 _prill 2023 té Késhillit
Bashkiak té Tiranés shkelje qé pérbgjné pérdorim té burimeve shtetérore pér avantazh elektoral
nga Kryetari i Bashkisé Tirané, z. Erion Veliaj,

Paraprakisht, rikthejmé né vémendjen tuaj se pérdorimi i burimeve zyriare né fushaté pér avantazh
elektoral nuk konsiston vetém né pérdorimin e burimeve me efekt financiar apo atyre njerézore, por
shumé mé tepér se kag.

Né frymén e ndarjes sé& partisé nga shieti.l'] OSBE/ODIHR e pérkufizon pérdorimin e burimeve
shtetérore si “...avantazh i padrejté nga disa parti ose kandidaté, nép&rmjet pérdorimit 1 pozitave (€ tyre

zyrtare ose lidhjeve me institucionet everitare, pér t& ndikuar né rezultatin ¢ sgjedhjeve”liil,

Konkretisht, fjala e Kryetarit t& Bashkisé sé¢ Tirangs, z. Erion Veliaj, gjaté mbledhjes s¢ Késhillit
Bashkiak té 19 prillit 2023, né gjykimin e KRIIK &shi€ njé fjalé me natyre t& pastér elektorale.

Pérgjaté gjithé fjalimil, z. Veliaj ka béré njé numér komentesh me natyré té garté elektorale, duke
komentuar negativisht subjekte zgjedhore konkurrente né kéto zgjedhje (konkretisht né lidhje me
Koalicionin “Bashké Fitojmé"), duke komentuar elementé té programit elektoral té kandidatit pér
Kryetar Bashkie té po kétij Koalicioni, madje edhe duke u shprehur né lidhje me pritshmérité e
rezultatit zgjedhor né favor té tij.

Pér mé tepér, né njé numér t& komenteve t& kryera éshté pérdorur njé gjuhé denigruese si dhe sulme
personale.

r'lllps-:.I'.iﬂulluaK.WIﬂnMﬂﬂWDENMHTﬁWNM]&Y? TRZIAILTY 217 TI2ZJk 2T UxMwADAIKwixBES8pGupBT 750X DHWY%3D am






AR 4:56 PM Mail - Mansald Bardhi - Outlook

Pér mé shumé né lidhje me komentet specifiké, shih bashkélidhur né Lidhjen nr. 4, transkriptin e fjalcs s
z. Veliaj gjaté Mbledhjes sé Késhillit Bashkiak (& datés 19 prill 2023, ku disa prej clementéve me 1@
dukshém jané t& markuara ne shkrim té errét,

Theksohet se, mbledhjet e Késhillit Bashkiak té Tiranés jané mbledhje t& institucionit t¢ Bashkist s¢
Tiranés dhe 2, Veliaj ishte né kété mbledhje né funksionin e tij institucional si Kryetar i Bashkisg,
dhe jo si kandidat. Pra komentet ¢ kryera né kété mbledhje pérb&jné pérdorim t€ njé eventi institucional
pér fushaté eleklorale.

Pér mé tepér, mbledhja e djeshme e Késhillit Bashkiak ishte njé mbledhje e transmetuar gjerésisht né
media. Pérvegse ¢ transmetuar né koh€ reale né fagen ¢ Bashkisé Tirané né Facebook (¢ka pérbén edhe
njé tjetér ményré se si burimet institucionale jané pérdorur pér efekte fushate) apo (€ tera fage né mjete
sociale, ajo &shté transmetuar po né koh& reale nga s¢ paku 5 televizione (shih Lidhjen Nr. 5,
foto/sereenshots nga mediat gé kané transmetuar né kohé reale Mbledhjen e Késhillit Bashkiak 1é datés
19 prill 2023).

Gjith& sa mé sipér béhet akoma mé problematike nése konsiderojmé se tanimé jemi né fazén mé intensive
(¢ takimeve té kandidatéve me elektoratin, até 1& fushatés zgjedhore.

Kryetari i Bashkisé Tirané e pérdori mbledhjen e djeshme t& Késhillit Bashkiak dhe pozicionin e tij
zyriar si Kyebashkiak pér (¢ pérfituar njé avantazh elektoral ndaj konkurrentéve té vet né gare,
duke démtuar né kété ményré baraziné né garé, né shkelje té parimeve pér zgjedhje té ndershme
dhe demokratike, pérvegse né shkelje (¢ Kodit Zgjedhor dhe (¢ Vendimit nr. 9 & Komisionit
Rregullator.

Pérpos sa mé sipér, KRIK giithashtu sjell né vémendjen tuaj se natyra ¢ vendimeve (€ djeshme (€
Késhillit Bashkiak éshté e tillé gé gartas pérbéjné vendime me efekt elektoral, pér t€ cilat KQZ-ja duhet
té investohet pér 18 mbajtur géndrimin e dubur g€ ligji i ngarkon.

Bazuar né sa mé sipér, KRIIK i bén thirrje Komisionit Qendror té Zgjedhjeve té veprojé sipas
parashikimeve ligjore né fuqi, duke sanksionuar Kryetarin e Bashkisé Tirang pér pérdorimin e njé
alctiviteti institucional pér géllime elektorale.

Né linjé edhe me denoncimet e méparshme (2 sjella, KRITK gjithashtu rithekson se pérbén
domosdoshméri qé KQZ-ja té viré parn pérgjegjiésisé ligjore gjithashtu Subjektin Zgjedhor Partia
Socialiste, né avantazh té té cilit éshté kryer shkelja, né pérputhje me pikén 1 t& nenit 172 t& Kodit
Zgjedhor.

5. PERDORIMI NE: POSTIMET E AKTIVITETEVE INSTITUCIONALE TE HASHTAG-EVE
SLOGANE ELEKTORALE: #TEBASHKUARJOTENDARE; #SHQIPERIAEARDHMJAJONE
DHE #SKAKOHEPERPUSHIM

Pérgjaté gjithé periudhés parazgjedhore prej nisjes sé periudhés katérmujore mé dai€ 13 janar 2023, ashtu
si dhe mé paré, e deri mé sot, né njé pjesé (& konsiderueshme t& Fageve Zyrtare né Facebook t& Bashkive
té vendit jané pérdorur sloganet elektoralé (€ Partisé Socialiste, né formén e hashtag-eve (#).

Tipikisht jané pérdorur sloganet:
|, T& bashkuar, jo té ndarg;

2. Shqipéria e ardhmja jong; dhe
3. S’ka kohg pér pushim.
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Dy prej kétyre sloganeve jané pérdorur fillimisht prej Partisé Socialiste si slogane elektorale gjsué

Zgjedhjeve pér Kuvendin t€ viit 2021, e né vazhdim, ndérsa i treti si slogan i Partisé Socialiste prej
marsit 2022,

Konkretisht:

, ) Slogani “SkaKohéPérPushim”, ka gené zyrtarisht slogani i fushatés elektorale (& Partisé
Sacialiste gjaté Zgjedhjeve pér Kuvendin € vitit 2021.
Kryetari i PS dhe kryeministri i vendit z. Rama, éshté 5hmlmgm@jmw_
se “Programi i PS-sé do té jeté i shtriré né kohé, pér njé Shqipéri 1€ vitit 2030 ndérsa slogani
éshté: “S'ka kohé pér pushim”.

2. Slogani “Shqipéria. e ardhmia jong” éshté pérdorur gjithashtu gjaté fushatés pér Zgjedhijet pér
Kuvendin té vitit 2021 né té gjithé malerialet propagandistike 1é Partisé Socialiste.

Pér mé shumé shihni link-un: “Shqipéria, ¢ ardhmia joné™ Publikohet slogant | PS-sé ng
zejedhjet e 25 prillit”).

3. Siugani “Te hashkun:.‘jn_ﬁ_uﬂm“f éshté slogani i p-‘:‘.rdnrur nga Partia Socialiste né Kongresin
¢ saj t& Prillit 2022, si njé slogan i cili do té pérdorej mé pas né ményré € vazhdueshme nga
Kryn:mlmsln Rama dhe né aktivitetet zyrtare (& Partisé Socialiste dhe pérfagésuesve t€ saj.

Pér mé shumé shihni link-et: - “*T& bashkuar, jo (& ndaré!"/ Rama prezanton *sloganin’ e ri,
“kupig” pér PD?”; - “Rama ndan foton nga Kongresi i PS dhe ka njé mesazh: T7i [émé pas
hendeget politike, t& bashkuar dhe jo t& ndaré si shgiptaré™ - ““Té€ bashkuar, jo (& ndaré”, PS
mbledh Asamblené Kombétare, Gjiknuri: Ofndrimi giaté né pushtel ka risqet, Garén ¢ kemi
me veten™

Postimet e aktiviteteve, njoflimeve apo promovimeve (€ ndryshme né mjetin social Facebook 1@
Kryeministrit, Ministrave, Deputetéve, Kryetaréve t& Bashkive etj., shogérohen n€ shumicén ¢ rasteve me
tre hashrag-et e slpnrpt.nnmdura

Madje, me nisjen e fushatés zgjedhore kané nisur t& pérdoren edhe sloganet ¢ reja té fushatés pér kéto

zgjedhje.

Dy sloganet e para jané shpallur puhIlleht dhe pérdorur nga Partia Socialiste si slogane 18 fushatés
elektorale né zgjedhjet e vitit 2021 e né vazhdim, pérfshi zgjedhjet ¢ pjesshme (€ 6 marsit 2022, ndérsa i
treti lidhet dl'ﬁjtperdre_]l me Partiné Socialiste e vazhdon e pérdoret né ményré té vazhdueshme prej
pérfaqésuesve (& saj,

Té tre kéto slogane, té konveriuara dhe pérdoruara edhe si hashtag-e lidhen dhe identifikojné
drejtpérsédrejtié Parting Socialiste.

Duke u vendosur, pérdorur dhe reklamuar nga institucionet publike dhe drejtuesit e tyre né faget
zyrtare né Facebook, nt gjykimin e KRITK kemi € b&jmé me shpérdorim té autoritetit shtetéror, si
dhe pérdorim:

- té njé aseti institucional (specifikisht t€ faqes zyrtare né ményré té institucionit né mediat
sociale si kanal kemunikimi publik},

- té kohés s¢ népunésve shtetéroré (personat ¢ ngarkuar me shpérndarjen e njoftimeve né kéto
faqe),

- si dhe té gjithé burimeve té véna né dispozicion pér realizimin e akfivitetit institucional té
cilave iu jepen valencé dhe merité partinke né funksion té njé partie politike, ¢ka Eshté né
kundérshtim me kuadrin ligjor zgjedhor, si dhe té parimit pér ndarjen e shtetit nga partia.
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Ky fenomen vérehet né disa faqe 1€ institucioneve apo edhe drejtuesve té tyre.

Pavarésisht vendimmarrjes sé [undit € KSHZ, ku fagel zyrtare & drejtuesve (€ institucioneve
konsiderohen si fage personale t& tyre, KRIIK shpreh sérish qéndrimin dhe rezervat e tij lidhur me kétg
vendimmarrje, duke ju risjellé né konsideraté diskutimin dhe dakordésiné e arritur né mbledhjen e
zhvilluar me Komisionerin dhe drejtueset ¢ KQZ, né datén 13 mars 2023,

Na lejoni edhe n& vijim t€ asaj bisede, por edhe pér (€ risjellé né vémendje gjykimin e KRIIK, se né faget
¢ drejtuesve té institucioneve € pérfshira, citohet né ményré eksplicite se Eshté faqja zyrtare e
drejtuesit t& institucionit (Kryetarit té Bashkisé xxx apo Ministrit {& xxx).

Gjithashtu kéto jané fage né 1€ cilat né vijimési postohet vetém akfiviteti i institucionit € cilin
individét né fjalé drejtojné, ¢ka né funksionin e saj t¢ pérhershém i jep késaj faqeje njé karakter
institucional.

Pérpos késaj, né shumicén dérrmuese 1& rasteve, faqet zyrtare (€ bashkive apo edhe € ministrive né
publikimet e tyre ripostojné postime nga faget e drejtueseve pérkatés (Kryetarit 1€ Bashkisé apo
Ministrave).

Nga vézhgimi i kétyre fageve, rezulton se numri i ndjekésve apo shikueshméria e postimeve né to éshté
disa heré mé e larté né faget e drejtucsve, cka vien si rijedhojé e autoritetit (€ tyre shietéror,

Pér mé tepér, kéto fage nuk jang profile private, té mbyllura, por jang fage "page" publike si
persona publiké pér hir & funksionit shteteror g€ mbajné.

Pérpos gjithé sa mé sipér, edhe si persona politiké, kéto drejtues marrin vémendje publike maksimale
dhe valencé té shiuar né piképamje € autoritetit kur postojné veprimtari té institucioneve
shietérore, (€ cilat jané térésisht produkt i pérdorimit té:

(I) autoritetit shtetéror:

(2) burimeve logjistike ¢ financiare té Bashkive apo Ministrive pérkatiise;

(3) burimeve mjerézore € institucioneve (bashki/ministri) qé kané béré (€ mundur téré
planifikimin, organizimin, realizimin e veprimtarisé deri edhe postimin né keto [age zyrtare, duke
u paguar me para (€ buxhetit té shtetit dhe duke harxhuar kohén e punés té paguar pér dhe né
funksion té aktivitetit té institucionit shietéror, pérfshiré ckspertizén dhe autoritetit e pérdorur mé
vete prej secilit prej népunésve publike (€ pérfshiré.

Sé fundi theksohet se, né perceptimin publik, faget zyrtare té titullar@ve ku jané postuar né vijimési
aktiviteti institucional normal e i pérditshém i institucionit, mbytet me postime partiake, politike ¢
zgiedhore, duke dhéné mesazhin e gabuar dhe mos béré asnjé dallim midis aktivitetit zyrtar (&
shtetit me até partiak e politik.

Ndérkohé q¢ njé ndarje e tillé duhet (¢ jeté e garté dhe ¢ preré si detyrim primar qé rrjedh prej
Kushtetutés, dokumenteve ndérkombétare dhe ligjit.

Konkvetishi: ¥ )

1™

5.1. Postime té shogéruara me pérdorimin e hashtag-eve té sipérpérmendura gjenden né Faget
Zyrtare té Bashkive dhe Kryetaréve té Bashkive:

1. Bashkia Belsh - Kryetar Arif Tafani
Né fagen zyrtare té Bashkisé Belsh éshté pérdorur hashtag #ShqipériaEArdhmjaloné ;
#SkakohéPérPushim.
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NE fagen zyrare (€ kevetarit & Bashkisé né foton e profilit &shté vendosur njé foto me sloganin e
Partis¢ Socialiste.
2, Bashkia Bulgizé - Kryetar Lefter Alla
Né fugen zvriare (€ Bashkisé Bulqizé &shté pérdorur hashtag #ShqipériaEArdhmjaJoné ;
SkaK ohéPérPushim,
Né fagen zyrtare t& kryetarit té Bashkisé né foton e profilit &shté vendosur njé foto me sloganin e
Partisé Socialiste.
3, Bashkia Cérrik - Kryetar Andis Salla
Hﬁ_faqgu_z}rnm (& Eﬂq, hkise Cérrik dhe & kryetarit t8 saj, &hté pérdorur hashtag
4, Bashk.iﬂ Elbasan - I{ryelar Gledian Llatja
Né fagen zyrtare € Bashkis¢ Elbasan dhe 1€ kryetarit @& saj, &ht€ pérdorur hashtag
#ShqipériaEArdhmjaJoné : #SkaKoh&PérPushim,
Né fagen zyrtare (& kryelarit (€ Dashkisé né foton e mbulimit &shté vendosur njé foto me sloganin
¢ Partisé Socialiste.
5. Bashkia Fier - Kryetar Armando Subashi
¢ fagen zyrtare t& Kryetarit & Bashkisé Fier &shté pérdorur hashtag #ShqipériaEArdhmjaloné :
#SkaKohéPérPushim.
6. Bashkia Gramsh - Kryetar Klodian Tage
Né fagen zyrtare té Bashkisé Grash dhe Kryetarit (& Bashkisé Gramsh &shté pérdorur hashtag
#ShqipériaEArdhmjaloné ; #SkaKoh&P&rPushim.
7. Bashkia Kavajé - Kryetar Redjan Krali
Né fagen zyrtare t€ Kryetarit (€ Bashkisé Kavajé ésht€ plrdorur hashlag #SkaKohéPérPushim

#14maj.
8. Bashkia Kéleyré - Kryetar Klement Ndoni
Né fagen zyrtare 8 [Koyetarit € Bashkisé Kéleyi€ €shté pérdorur hashtag

#ShqinériaE ArdhmiaJoné ; #SkaKohEPErPushim.
9. Bashkia Kolonje - Krfemr Erion Isai
Né fagen zyrtare 1€ Bashkisé Kolonjé &shté pérdorur hashtag #ShqipériaEArdhmijaloné ;
#SkaKohéPérPushim.
10. Bashkia Konispol - Kryetar Shuaip Beqiri

Né fagen zyriare 1€ Bashkisé Konispol éshté pérdorur hashtag #SkaKoh&éPérPushim.

11. Bashkia Kukés - Kryetar Safet Gjici
NEé fagen zyrtare t& Bashkisé Kukes &shté perdorur hashtag #SkakohéPérPushim.

12. Bashkia Lezhe - Kryetar Pjerin Ndren
Né fagen zyrtare té Bashkisé Lezh& dhe &8 [ryetarit t& Dashkisé &shié pérdorur hashtag
#ShqipériaEArdhmjaloné : #SkaKoh&PeérPushim.

13, Bashkia Librazhd - Kryetar Kastriot Gurra
Né faqen zyriare t8 Bashkisé Librazhd dhe & Kryetarit ¢ Bashkisé éshté pérdorur hashtag
{{ShqipériaEArdhmjaloné ; #SkaKoh&P&rPushim.

14. Bashkia Lushnje - Kryetare Eriselda Sefa
Né fagen zyrtare (€ Bashkisé Lushnje éshié pérdorur hashtag #SkaKohéPérPushim.

15, Bashkia Mallakastér - Kryetlar Qerim Ismailaj
Né fagen zyrtare (& Bashkisé Mallakastér dhe & Kryetarit & Bashkisé &hté pérdorur hashtag
#ShqipériaE ArdhmjaJoné ; #SkaK oh&PérPushim.
NE fagen zyrtare (€ kryetarit 1# Bashkisé né foton e mbulimit éshté vendosur njé foto me sloganin
¢ Partisé Socialiste.

16. Bashkia Poligan- Krvetar Adriatik Zotkaj
Né fagen zyrtare 1€ Bashkisé Polican ésht€é pérdorur hashtag #ShqgipériaEArdhmjalongé ;
#SkaKoh&PérPushim.

17. Bashkia Prrenjas - Kryetar Nuri Belba

Né fagen zyrtare té Bashkisé Prrenjas dhe & Kryetarit & Bashkisé éshté pérdorur hashtag
t#Shqipéria ArdhmjaJoné ; #SkaKoh&PérPushim.
18. Bashkia Pustec- Kryetar Pali Kolefski
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Né fagen zyrtare (€ Bashkisé Pustec &sht€ pérdorur hashtag #ShgipériasEArdhmjalong |
{{SkaKohéPérPushim.

19. Bashkia Roskovec- Kryetare Majlinda Bufi

Né fagen zyrtare (& Bashkisé Roskovec dhe té Kryetares sé Bashkisé &shié pérdorur hashtag
#ShqipériaB Ardhmjaloné ; #SkaKohéP&Pushim.
20, Bashkia Shijak- Kryetar Elton Arbana

Né fagen zyrare & Bashlisé Shijak éshté pérdorur hashtag #ShqipériabEArdhmjalong .

21. Blerim Shera — Kryetar i Bashkisé Voré
Né fagen zyrtare (& [ryetarit & Bashkisé né foton e mbulimit éshté vendosur njé foto me sloganin
¢ Partisé Socialiste.

T& gjitha rastet e mésipérme 1€ postimeve me pérmbajtje partinke né Faget Zyrtare 1€ Rashkive dhe
kryetaréve & tyre, té detajuara me link-ct dhe printscreen-et pérkatése, gjenden bashkélidhur né Lidhjen
ne 6,

5.2, Postime té shogéruara me pérdorimin e hashtag-eve té sipérpérmendura gjenden né Faqet
Zyrtare té Ministrive dhe Ministrave:

1. Fagja zyrtare né Facebook e Ministrisé s¢ Infrastrukturés dhe Energjisé
2. Faqja zyrtare né tgw&ygmmmn,; dhe Ministres Belinda Balluku
3. Fagja zyrtare né E izmnit dhe Mjedisit
4. Fagja zyrtare né Facebook e Ministres sé Turizmil dhe Mjedisit,
5. Faqja zyrtare n& ummjmmmm:m
6. Faqja zyrtare né g
7. Fagja zyrtare né W}m
8. Fagja zyrtare né Facebmk e Mlmig[u_[c_ﬂu_ndﬁhm
9. Faqja zyrtare ng ésisé dhe Mbraojtjes Sociale
10. Fagja zyrtare né Mmse_&hmﬂg&s&g dhe Mbrojtjes Sociale
11. Fagja zyrtare né Facebook ¢ Ministrisé s¢ Financave dhe Ekonomisé
12. Fagja zyrtare né Facebook ¢ Ministres s€ Financave dhe Ekonomisé
13. Faqja zyrtare né Facebook ¢ Mini Em &d Bujq:;mg dhe Zhvillimit Rural
14, Faqja zyrtare né Facebool inis : det e Shérbimeve
15. Fagja zyrtare né W&W me Parlamentin
16. Faqja zyrtare né Facebook e Ministres s& Shtetit pér Mbrojtj Ermartjes

Té gjitha rastet ¢ mésipérme (€ postimeve me pérmbajtje partiake né né Faget Zyrtare € Ministrive dhe
Ministrave, (€ detajuara me link-et dhe printscreen-et pérkatése, gienden bashkélidhur né Lidhjen nr. 7.

Né givkimin e KRITK, kéto postime me pérmbajtje partiake né Faqet Zyrtare (€ Ministrive, Ministrave,
Bashkive dhe té Kryetaréve 1é Bashkive, pérbéjné shpérdorim té institucionit né funksion € partisé
politike, e konkretisht (& subjektit zgjedhor Partia Socialiste.

KRITK nxit KQZ-né gé té marré menjéheré masat e nevojshme gé té ndalnjE shkeljen si dhe té
parandalojé me efektivitet pérdorimin e burimeve shtetérore né fushaté, pérfshiré kété aspekt jo
pak té réndésishém, duke u kérkuar institucioneve dhe drejtuesve té tyre (€ ndalojné postimet me
natyré partiake, pérfshi sloganet elektorale né faqet e tyre, si dhe (€ pastrojné postimet e

méparshme.
Gjithashtu né vijim t& qéndrimit (€ tij, KRILK jua paraqet kéié denoncim si indicie juve si institucion
1 KQZ-s¢.

hittps:outlaak.office.comimail inboxid/AAQKADKZNDOSE TezLTRINGOINDISY y ThZjA 1 LTY ZTIZZE2MT LixMwAGAl KfwjxBSBpGvpRTFSOXOHWY%AD am






AZAMZ3, 4:56 PM Mail - Marisald Bardhl - Qullook

Sipas giykimit @& KRIIK, nevojitet qé rastet (€ merren né konsideraté prej jush, té shgyrtohen duke
ndérmarré hetimin ¢ nevojshém administrativ dhe vazhduar mé pas ndjekjen e procedurave &
parashikuara pér sanksionimin e shkelésve sipas ligjit.

Né givkimin e KRIIK, KQZ-ja nevojitet té sanksionojé pérpos titullaréve vendoré edhe subjektin zgjedhor

Partia Socialiste ¢ Shqipérisé, ¢ cila &shté pérfituesja kryesore nga ky aktivitet i ndaluar (neni 172 pika
1).

Duke ju falénderuar edhe njéheré pér mirékuptimin dhe bashképunimin né vazhdimési,

Me konsideraté,

Pér Koalicionin Pér Reforma, Integrim
dhe Institucione t& Konsoliduara (KRIIK)

Premtio GOGO
Kryetar

m Dokumenti i Kopenhagés, Neni 5.4 “.ndage e qarté ndérmjet Shtetit dhe partive politike; né veganti, partité politike nuk
do té shkrihen me shietin.”

0] pomeaton | OSBE/ODIHR pér vizhgimin e financave € fushutés, fage 22,

* Ky komunikim me posté elektronike, sipas dakordésisé s& arritur midis KQZ-s¢ dhe KRIIK, konsiderohet i njéviefshém me
komunikimin shkresor.

Pér efekt & identifikimit 1€ 1ij si Dolument n# dokumentacionin zyrtar té brendshém (& KRIK apo pérdorimit t& mundshém &
tij pér nevoju publikimi, teksti | mésipénm futet né formatin shkresor zyrtar me logo 1€ KRIIK dhe mban nr. Prot. 230433 K
(e-k) , daté 22/04/2023, Tirang,

Coalition for Reforms, Integration and Consolidated Institutions (KRIIK Albania)

A: Re. ™. Kurf®, Nd.4, H.2, Ap.3, NpAdm.S, Tirena, 1019 | Mailing address: P.O.Box. 2386 Tirana, 1001, Albania |
T: + 366 4 2245078 | M: « 355 673090174; + 355 BB2035297 |

E: infofatkilk.al; infokrikatgmalleom | W www kriilcal |

KRIIK (Resticionl pir Reforma, Infegrim dhe instiusiona 1@ Konsalidiara) ke st mision mbroftjon dbe garanhimin & lilve & 18 drejave 18 njerdut sl dhe 18 dimenaionit
1 piotl b sigurisa njeraeora napnnjel farcimil 15 shisti 18 & drafiéz, qeverisjes demolaslike, nxities sé akbvizmil o & angazhimit gytetar si dha nxiljes pér
prglegishemir, transparencs o Fogaridnie 18 plobé 8 institicioneve puklike e polilike. | Coalifion for Rokorms, Infagration and Consolidated Insiltutions (KRIK
Afhania) mission ks proteclion and guarankes of human rights and fraadorms. a8 well & i full dimension af huiman seoifity, thtaugh stnemgehening tha rule al |,
demacratic gevemance, promation of civic aclivisn and engagemant, and promation of full Innsparency and sccoanbability of public and palitical nstibullone.

Fipase conaki e o grndranms Hind vl .
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Lidhja nr. 6 Postime té shogéruara me pérdorimin e hashtag-eve slogané elektoralé té Partisé Socialiste né Faqet Zyrtare té
Bashkive dhe Kryetaréve t€ Bashkive
1. Bashkia Belsh - Kryetar ARIF TAFANI

N fagen zvriare t& Bashkisé Belsh éshté pérdorur hashtag #ShqipériaEArdhmjaJoné ; #5kaKoh&PErPushim.
N fagen zvriare 1é krvetarit t& Bashkisé né foton e profilit &shté vendosur njé foto me sloganin e Partisé Socialiste.
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Lidhja nr. 6 Postime té shaqéruara me pérdorimin e hashtag-eve slogané elektoralé té Partisé Socialiste né Faqet Zyrtare té
Bashkive dhe Kryetaréve té Bashkive

2. Bashkia Bulgizé - Kryetar Lefter Alla
Né fagen zyrtare t& Bashkisé Bulgizé éshté pérdorur hashtag #ShgipériaEArdhmjaloné ; #SkaKohéPErPushim.
Né fagen zyrtare t& kryetarit t& Bashkisé né foton e profilit &shté vendosur njé foto me sloganin e Partisé Socialiste.
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Lidhja nr. 6 Postime té shogéruara me pérdorimin e hashtag-eve slogané elektoralé € Partisé Socialiste né Faqet Zyrtare té
Bashkive dhe Kryetaréve té Bashkive

3. Bashkia Cérrik - Kryetar Andis Salla

N& fagen zyvriare t& Bashkisé Cérrik dhe t& kryetarit t& saj, éshté pérdorur hashtag #ShqipériaEArdhmjaloné ; #SkaKohgPErPushim.

KRITK — Raporti Jovor XTIV, daté 22.04.2023
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Lidhja nr. 6 Postime té shoqéruara me pérdorimin e hashtag-eve slogang elektoralé té Partisé Socialiste né Faqet Zyrtare (&
Bashkive dhe Kryetaréve té Bashkive

5. Bashkia Fier - Kryetar Armando Subashi

Né fagen zyrtare t€ Kryetarit t€ B isé Fier &shié pérdorur hashtag #ShgipériaEArdhmjaloné ; #SkaKohéPérPushim.

KRITK — Raporti Javor XIV, daté 22.04.2023
Page 6 of 28






L

</

Lidhja nr. 6 Postime t¢ shogéruara me pérdorimin e hashtag-eve slogan elektoralg 1€ Partisé Socialiste ng Faqet Zyrtare t&
Bashkive dhe Kryetaréve té Bashkive

4. Bashkia Elbasan - Kryetar Gledian Llatja

NE fagen zyrtare t& Bashkiss Elbasan dhe t& kryetarit

1€ saj, Eshté pérdorur hashtag #ShqipériaBArd
& krvetarit t¢ Bashkisé né fowon e mbulimit éshig vendosur

hmjaJoné ; #SkaKoh&PérPushim.
njE foto me sloganin e Partisg Socialiste.

KRIIK —

xn__auu..___h.uhﬂﬁw AT V., daté 22. 04,2023 |i|.
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Lidhja nr. 6 Postime té shogéruara me pérdorimin e hashtag-eve slogané elektoralé té Partisé Socialiste né Faqet Zyrtare té
Bashkive dhe Kryetaréve té Bashkive
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idhja nr. 6 Postime té shogéruara me pérdorimin e hashtag-eve slogané elektoralé té Partisé Socialiste né Faqet Zyrtare té
Bashkive dhe Kryetaréve té Bashkive

6. Bashkia Gramsh - Kryetar Klodian Tace

NE fagen zyrtare té Bashkisé Gramsh dhe Krvetant t& Bashkisé G h éshté pérdorur hashtag #ShqipériaE Ardhmjaloné ; #SkaKohéPérPushim.

KRIK - Raporti Javar XTV, daté 22.04.2023
Page 7 of 29






Lidhja nr. 6 Postime t& shogéruara me pérdorimin e hashtag-eve slogané elektoralé té Partis€ Socialiste n¢ Faget Zyrtare té
Bashkive dhe Kryetaréve té Bashkive
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Lidhja nr. 6 Postime té shogéruara me pérdorimin e hashtag-eve slogané elektoralg t& Partisé Socialiste né Faget Zyrtare té

Bashkive dhe Kryetarive té Bashkive

7. Bashkia Kavajé - Kryetar Redjan Krali

Né fagen zyrtare 1 Kryetarit t& Bashkisé Kavaié éshté pérdorur hashtag #SkaKohéPérPushim #14maj.

e

KRITK — Raporti Javar XIV, daté 22,04.2023
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Lidhja nr. 6 Postime té shogéruara me pérdorimin e hashtag-eve slogang elektoralé té Partis¢ Socialiste né Faqet Zyrtare té
Bashkive dhe Kryetaréve té Bashkive

8. Bashkia Kélcyré - Kryetar Klement Ndoni

Né fagen zyrtare t& Kryetarit 1& Bashkisé Kéleyré &shté pérdorur hashtag #ShqipériaEArdhmjaloné | #SkaKohéPérPushim.
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Lidhja nr. 6 Postime té shoqéruara me pérdorimin e hashtag-eve slogané elektoralé té Partisé Socialiste né Faqet Zyrtare té
Bashkive dhe Kryetaréve té Bashkive

9. Bashkia Kolonje - Kryetar Erion Isai

N& fagen zyrtare té Bashkisé Kolonjé éshté pérdorur hashtag #ShqipériaEArdhmjaJoné ; #SkaKoh&PérPushim.
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Lidhja nr. 6 Postime té shogéruara me _.umn_n_E.mu:.: ¢ hashtag-eve slogané elektoralé té Partisé Socialiste né Faqet Zyrtare té
Bashkive dhe Kryetarive té Bashkive

10. Bashkia Konispol - Kryetar Shuaip Beqiri
N& faqen zyrtare 1& Bashkisé Konispo! éshté pérdorur hashtag #SkaKoh&PérPushim.,
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Lidhja nr. 6 Postime g shoqéruara me pérdorimin e hashtag-eve slogan elektoralé t¢ Partisé Socialiste né Faqet Zyrtare té

Bashkive dhe Kryetaréve té Bashkive

I1. Bashkia Kukis - Kryetar Safet Gjici

Né fagen zyrtare t3 Bashkisé Kukés &shts perdorur hashiag #SkaKoh&PérPushim,
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Lidhja nr. 6 Postime té shogéruara me pérdorimin e hashtag-eve slogané elektoralé té Partisé Socialiste né Faqet Zyrtare té
Bashkive dhe Kryetariéve té Bashkive
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Lidhja nr. 6 Postime té shogéruara me pérdorimin e hashtag-eve slogané elektoralé té Partisé Socialiste né Faqet Zyrtare té
Bashkive dhe Kryetaréve té Bashkive

14. Bashkia Lushnje - Kryetare Eriselda Sefa

NE fagen zyrtare t& Bashkisé Lushnje &shté pérdorur hashtag #SkaKoh&PérPushim.
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Lidhjanr. 6 Postime tg shoqéruara me pérdorimin e hashtag-eve slogani elektoralé té Partisg Socialiste né Faqet Zyrtare té
Bashkive dhe Kryetaréve té Bashkive

17. Bashkia Prrenjas - Kryetar Nuri Belba

KRITK - Rogord Jrver X1V, daté 22.04 2023 I.
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Lidhja nr. 6 Postime té shogéruara me pérdorimin e hashtag-eve slogané elektoralé t& Partisé Socialiste né Faget Zyrtare té
Bashkive dhe Kryetaréve té Bashkive

12, Bashkia Lezhe - Kryetar Pjerin Ndreu

N& faqen zyrtare (& Bashkisé Lezhé dhe t& Kryetarit 1& Bashkisé éshté pérdorur hashtag #ShqipériaE Ardhmjaloné ; #SkaKohéPérPushim.
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Lidhjanr. 6 Postime t& shoqéruara me pérdorimin e hashtag-eve slogané elektoralé té Partisé Socialiste né Faqet Zyrtare té
Bashkive dhe Kryetaréve té Bashkive
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Lidhja nr. 6 Postime t€ shogéruara me pérdorimin rwuuwﬂn.nﬁ slogané elektoralé té Partisé Socialiste né Faget Zyrtare té
Bashkive dhe Kryetaréve t€ Bashkive
18. Bashkia Pustee- Kryetar Pali Kolefski

NE faqen zyrtare 1& Bashkisé Pustec éshté pérdorur hashtag #ShgipériaEArdhmjaJoné ; #8SkakKohéPérPushim.
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Lidhja nr. 6 Postime t€ shogéruara me pérdorimin ¢ hashtag-eve slogané elektoralé té Partisé Socialiste né Faqet Zyrtare té

—_ Bashkive dhe Kryetaréve té Bashkive
N

\
i

20. Bashkia Shijak- Kryetar Elton Arbana

NE fagen zyrtare 1€ Bashkisé Shijak éshté pérdorur hashtag #Shqip&riaEArdhmjaloné ; #SkaKohéPérPushim.
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Lidhjanr. 6 Postime té shoqéruara me pérdorimin e hashtag-eve slogané elektoralé té Partisé Socialiste né Faqet Zyrtare té
Bashkive dhe Kryetaréve té Bashkive
™ i
= //..
21. Blerim Shera — Kryetar i Bashkisé Voré

Ne fagen zyrtare t€ Kryetarit (& Bashkisé né foton e mbulimit Eshté vendosur njé foto me sloganin ¢ Partisé Socialiste.
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Lidhja nr. 6 Postime té shogéruara me pérdorimin e hashtag-eve slogang elektoralé té Partisé Socialiste né Faqet Zyrtare té
Bashkive dhe Kryetaréve té Bashkive

19. Bashkia Roskovec- Kryetare Majlinda Bufi

NE fagen zyrtare 1€ Bashkisé Roskovec dhe t€ isé éshté pérdorur hashtag #ShqipériaEArdhmjaloné ; #SkaKohéPérPushim.
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Lidhja nr. 6 Postime té shogéruara me pérdorimin e hashtag-eve slogané elektoralg t& Partisé Socialiste né Faqet Zyrtare té
Bashkive dhe Kryetaréve té Bashkive
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Lidhja nr. 6

Bashkive dhe Kryetaréve té Bashkive

15. Bashkia Mallakastér - Kryetar Qerim Ismailaj
NE fagen zyrtare t& Bashkisg Mallakastér dhe t& Kryetarit t& Bashkisé &shté pérdorur hashtag #ShqipénaEArdhmjaloné ; #SkaKohgP&rPushim.

NEé fagen zyrtare té kryetarit t& Bashkisé né foton e mbulimit shté vendosur njé foto me sloganin e Partisé Socialiste.
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Lidhja nr. 6 Postime t€ shogéruara me pérdorimin e hashtag-eve slogané elektoralé té Partisé Socialiste né Faget Zyrtare té
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Lidhja nr. 6 Postime té shogéruara me pérdorimin e hashtag-eve slogané elektoralé t€ Partisé Socialiste né Faqet Zyrtare té
Bashkive dhe Kryetaréve té Bashkive

13. Bashkia Librazhd - Kryetar Kastriot Gurra

NE fagen zyrtare té Bashkisé Librazhd dhe té Krvetarit 1€ Bashkisé &shté pérdorur hashtag #ShgipériaEArdhmjaloné ; #SkaKoh&PérPushim.
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KOMISIONI QENDROR 1 ZGJEDINEVE
KOMISIONERT SHTETEROR 1 ZGIEDHIEVE

Data 6 52023

NProt Y T3]
KERKUES:  KOMISIONERI SHTETEROR | ZGIEDHJEVE
OBJEKTI: Kerkesé pér vendosje sanksioni administrativ
DREJTUAR: KOMISIONIT TE ANKIMIMEVE DHE SANKSIONEVE

Té nderuar anétaré té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve,

Prané Komisionit Qendror té Zgjedhjeve gshté paragitur denoncimi me nr. 336 ID népérmjet
shkresés s& datés 17.04.2023, administruar me tonén me nr. 3964/1 prot., daté 19.4.2023,
me denoncues Qendra “Qéndresa Qytetare”. Pala denoncuese pretendon se ka patur
pérdorim té burimeve publike.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, pasi shqyrtoi paraprakisht céshtjen, vleréson se
informacioni apo té dhénat e treguara krijojn& njé bazé té mjaftueshme pér té nisur hetimin
administrativ.

Referuar nenit 7, té ligjit nr. 10279, daté 20.05.2010, "Pér kundravajtjet administrative”,
kompetenca pér konstatimin e kundérvajties, me pérjashtim te rasteve kur ligji parashikon
ndryshe, i takon organit administrativ, pérgiegiés pér zbatimin e ligjit té posagém, titullarit
t& organit administrativ, q& merret me zbatimin e ligjit, né rastet kur ligji nuk shprehet pér
kompetencién pér shgyrtimin e kundérvajtjes dhe nxjerrjen e vendimit pérkatés.

Né vijim té procedurés administrative, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve vijoi hetimin
administrativ, duke kérkuar informacion ne lidhje me veprimtarite publike né kundérshtim
me parashikimet e Kodit Zgjedhor dhe vendimin nr. 9, daté 24.12.2020 t& Komisionit
Rregullator.

Denoncuesi pretendon se jané pérdorur burime publike, referuar nenit 91, t& Kodit Zgjedhor
dhe nenit 3, té vendimit nr. 9, daté 24.12.2020.

Administrata e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, ka kérkuar nga institucionet publike
népérmjet adresés sé postés alektronike e-mail, informacion sqarues né lidhje me shkaget



dhe rrethanat e kryerjes sé shkeljeve té pretenduara.

Né mbéshtetje té dokumentacionit t& disponuar, provave dhe fakteve té administruara gjaté
hetimit administrativ rezultol se rasti objekt denoncimi regjistruar me nr. 335 ID pérbén
shkelje té nenit 91, t& Kodit Zgjedhor.

Referuar nenit 171, pika 1, t& Kodi Zgjedhor, ku parashikohet se, “Shkelja e dispozitave té
Kodit Zgjedhor nga anétarét e komisioneve té zgjedhjeve ose nga persona té ngarkuar me
detyra, sipas kétij Kodi, kur nuk pérbén vepér penale, dénohet me globé nga 3 000 deri né 90
000 leké".

Referuar nenit 171, piké 2, té Kodit Zgjedhor, ku parashikohet se, “Shkeljet e tjera té
dispozitave té kétif Kodi, kur nuk PErbéiné vepér penale, dénohen me gjobé nga 1,000 deri né
2,500 leké”,

Né pérfundim té shqyrtimit administrativ, si dhe né mbéshtetje té nenit 19, pika 1, shkronjat
“dh”, "f" dhe “n”, pika 2,91, 92,171, pikat 1 dhe 2, té ligjit nr. 10019, daté 29,12.2008, “Kodi
Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, Vendimin nr. 9 daté 24.12.2020 dhe vendimin nr. 9,
daté 09.03.2021, té Komisionit Rregullator né Komisionin Qendror té Zgjedhjeve”, i propozoj
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve, marrjen e masés administrative ndaj:

* . Safet Gjici, Kryetar dhe njékohésisht kandidatit pér Bashkiné Kukés, gjobé né
masén 10 000 (dhjetd mijé) lek&.

® z. Rustem Dervishi, Drejtori | Shkollés 9 - Vjegare “Shaban Murati”, gjobé né masén
2 500 (dy mijé e peséqind) leké.

Nga té dhénat, rezulton se z. Safet Gjici Eshté pérsérités pér shkeljen.
Nga té dhénat, rezulton se z. Rustem Dervishi nuk @shté pérserités pér shkeljen,

Bashkélidhur kérkesés pér vendosje té sanksionit administrativ, ju vémé né dispozician,
provat si mé poshté vijon:

* Vendimi nr. 440, daté 05.05.2023 “Pér shgyrtimin administrativ t& denoncimit nr. 336 D t&
Organizatés “Qendresa Qytetare”, ndaj kryetarit t& bashkisé Kuls, drejtorit té
pérgjithshém té Agjencisé Shtetérore t& Kadastrés, drejtorit té shkollgs 9-vjecare “Shaban
Murati”, Kukés dhe personit pergjegjés pér raportimin e veprimtarive publike, pér shkelje
administrative né kuadér té zgjedhjeve vendore té datés 14 Maj 2023;

® Denoncimi me nr. 336 ID, administruar Nga ana e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve me
nr. 3964/1 prot. , mé daté 19,4.2023, me denoncues Qendra “Qéndresa Qytetare”;



e E-mail népérmjet postes elektronike me titull "Kthim Pérgjigje” mé daté 23.4.2023,
nga Bashkia Kukés;

= Provat link né rrietin social Facebook:
https://www.facebook.com/watch/?v=1280338172556562
https://www.facebook.com/safetgjici/videos/213193364676285

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

Kopie: 3 Komisioneri Shtetéror | Zgjedhjeve
Afari | majtjes: Swjel
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Tirang, mé £ . ou.2023

KALLEZIM

Qendra “Qiéndresa Qytetare”, njé organizaté jofitimprurése e regjistruar
me Vendimin Nr. 1120, dat& 15.09.2016, té Gjykatés sé& Rrethit Gjyqgésor
Tirané, me seli né adresén: Rruga “Ali Pashé Gucia™, Pallati nr. 42 me
adresé elektronike gendresagytetare(@gmail.com, me Drejtor Ekzekutiv Z.
Rigels Xhemollari.

7. Safet Gjici, me detyré Kryetar i Bashkisé Kukés dhe kandidat i Partisé
Socialiste pér Bashking Kukés, me adresé: Sheshi “Skénderbej”, Lagjja 5,
Kukgs.

7. Diéfrim Korbi, me detyré Sekretar i Pérgjithshém i Bashkisé Kukés, me
adresé: Sheshi “Skénderbej”, Lagjja 5, Kukés.

Znj. Dalléndyshe Bici, me detyré Drejtor i Pérgjithshém i Agjencisé
Shtetérore t& Kadastrés, me adresé: Rruga “Dora D’Istria”, Tirang.

Dhe ¢do personi tjetér, té pa identifikuar deri mé tani nga ana jon#, por
qé me veprime konkrete rezulton se ka pérgjegjési administrative.

1. Konstatimin e p&rdorimit t& burimeve publike.

2. Konstatimin e shkeljes sé detyrimit pér 1& raportuar veprimtaring publike.
3. Marrjen e sanksioneve administrative bazuar né dispozitat ligjore ndaj Z.
Safet Gjici, Z. Défrim Korbi, Znj. Dalléndyshe Bici dhe ndaj ¢do personi
tjetér pérgjegjés.

Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, me adresé: Rruga “Ibrahim Rrugova”,
Nr. 4, Tirané, pérfaqésuar nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z.
Tlirjan Celibashi.

Nenet 91, 92, 171 dhe 172, t& ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi
Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé™;

Nenet 3, 4 dhe 10, t&¢ Vendimit t¢ Komisionit Rregullator nr. 9, daté
24.12.2020 “Pér rregullat e raportimit té veprimtarive me karakter publik
t¢ edo institucioni publik, e me kapital shietéror, agjencive, enfeve
shietérore, kategorité e veprimtarive té ndaluara, si dhe monitorimin e
veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit t¢ burimeve nferézore, financiare dhe
logjistike 1€ administratés shtetérore para zgjedhjeve ",
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KOMISIONIT QENDROR TE ZGJEDIJEVE
I nderuar 7. Komisioner,

Pasi jemi njohur me aktivitetin e méposhtém i€ organizuar nga, paraqesim para Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve, kété kallézim kundér Z. Safet Gjici, Z. Deéfrim Korbi, Znj. Dallandyshe
Bici dhe gdo personi tjetér, q& gjaté hetimit administrativ do t& rezultojé se ka pargjegjési, pér
arsyet si mé& poshig vijon:

1. RRETHANAT E CESHTJES:

1. ME daté 16 prill 2023, né ambientet e jashtme té shkollés(-vjegare, L Ujmis

#shté zhvilluar njé takim mes kandidatit t& Partisg Socialiste pér Bashkint e Kukésit, njéherazi dhe
kryetar aktual i késaj Bashkie, Z. Safet Gjici dhe banoréve t€ fshatit [Prova nr. 1 - Fotografi té
shkollés 9-vjegare]. Sic rezulton nga pamjet filmike, 7. Gjicl ka gent i shog&ruar nga Znj.
Dalléndyshe Bici, Drejtor i Pérgjithshém i Agjencisé Shtetérore t& Kadastrés [Prova or, 2 —
Fotografi nga postimi i Z. Gjici].' Né ndérfagen e raportimeve, nuk rezulton gé aktiviteti ng fjalé
té jeté raportuar nga Bashkia e Kukésit [Prova nr. 3 — Ndérfagja e raportimeve ¢ Bashkisé
Kukés]. Po ashtu, aktiviteti nuk rezulton {€ jet& raportuar as nga Agjencia Shtetérore e Kadastrés
[Prova nr. 4 — Ndérfagja e raportimeve e Agjencisé Shtetérore e Kadastrés].

2. Gijaté kétij takimi, ndér t& tjera, Dalléndyshe Bici, flala e s& cilés pasqyrohet ng
minutat 0:56-:2.10, 1& videos, t& publikuar, shprehet: “Jam kétu me bekimin e Kryeminisirit pér 1¢
gené né krah té kandidaturés mé té miré pér Kukésin. Duke qené drejtoreshé pér shumé vite né
geveriné shqiptare mé &shté dhéné mundésia pér 1€ punuar edhe me kryetaré bashkie 18 diathté,
por me kryetar Safetin nuk mé ka pushuar telefoni pér hallet tuaja, pér hallet e gjithésecilit. " Né
vijim, ajo shprehet se: “Nuk mund té kishte kandidaturé mé 1€ miré per Kukésin sesa Safet Gfict.
T¢ gjithé sé bashlu té kemi Z. Safet Gjein té drejtojé bashkiné e Kukésit, Kjo éshté e mira e Kukésit,
kjo éshié e mira juaj. ™

(1. E DREJTA E APLIKUESHME: |

3 Ligii nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shaqipérisé”;

(i) Neni 91 “Ndalimi i pérdorimit t& burimeve publike n# mbéshtetje &
subjekteve zgjedhore” parashikon: “I. Me pérjashtim (€ rasteve 1€
parashikuara me ligj, nuk mund t¢ pérdoren ose té vihen né mbéshielje 1&

! Shih:
hitps:/iwww.facebook com/safete]ici/posts/pibid02hp3 b72Uedm7EihyeynldY 3t8nSc3olvBIPN49FowZnghSksb5V
FsZgBsDmDeAYZ9]

D
2 Shih: hitps// ebook.com/safetelici/vi 13193364676285






(if)

(iii)

(iv)

kandidatéve, & partive politike ose 1& koalicioneve né zgjedhje burime té
organeve apo enteve publike né nivel gendror ose vendor, apo gdo lojf enti
tjetér ku shieti zotéron kapitale apo kuota ose/dhe eméron shumicén e organit
mbikéqyrés apo organit administrues (€ entil, pavarésisht nga burimi i
kapitalit ose pronésia. 2. Né kuptim t& kétif neni, "burime” quhen asetet e
Tuajishme dhe té paluajtshme, té parashikuara né nenin 142 1¢ Kodit Civil, si
dhe ¢do burim njerézor i institucionit.”

Neni 92 “Veprimtarité e institucioneve publike né fushaté” parashikon:
“]. Institucionet publike, qendrore dhe vendore, si dhe agjencité dhe/ose
ndérmarrjel shietérore, jané (¢ detyruara té raportojné né KQZ ¢ gjitha
veprimtarité me karakter publik q¢ planifikojné té zhvillojné né periudhén
katér muaj para datés sé zgjedhjeve deri ditén e zgjedhjeve. Formojné
veprimtari publike 1é gfitha veprimtarité qé jané t€ hapura pér pfesémartjen
e publikut apo t& medias, si dhe ato gé kané né agjendé informimin, né
periudhén katér mugj para datés sé zgjedhjeve deri ditén e zgjedhjeve, e
publikut rreth tyre. 2. Raportimi éshté pérgjegfési personale e personit
pérgjegiés pér drejtimin administrativ 1€ institucioneve publike, agjencive
dhe ndérmarrjeve shietérore (sekretarit té pérgfithshém 1€ institucionit ose,
sipas rastit, e drejtorit 1€ pérgjithshém apo drejtorit ekzekutiv). Raportimi
duhet té kryhet jo mé voné se pesé dité pérpara afatit t¢ planifikuar pér
zhvillimin e veprimiarisé. 6. Mosraportimi i veprimtarive me karakter publik
té institucioneve publike, agjencive dhe/ ase ndérmarrjeve shtetérore, ose
zhvillimi i tyre, pavarésishi ndalimit nga KQZ-ja ngarkon me pérgjegjési
personin pérgiegiés, si dhe titullarin pérkatés (& institucionit kur ai ka
penguar zhatimin e késaj dispozile. "

Neni 171 “Sanksionet administrative™ parashikon: “I. Shkelja e
dispozitave (& kétij Kodi nga anétarét e komisioneve (¢ zgjedhjeve osenga
persona (€ ngarkuar me detyra, sipas kétif Kodi, kur nuk pérbén vepér penale,
dénohetme gjobé nga 3,000 deri né 90,000 leké. 2. Shkeljet e tjera té
dispozitave t¢ kétij Kodi, kur nuk pérbéiné vepér penale, dénohen me gjobé
nga 1,000 deri né 2,500 lekg. ™

Neni 172 “Sanksionet pér subjektin zgjedhor pér shkelje t€ ndalimeve 1€
kétij ligji® parashikon: “I. Subjekter zgjedhore lryeiné lkundérvajtje
administrative né rastel kur né favor té tyre kryhen shielje 1é ndalimeve té
pércaktuara né dispozitat e kétij ligji dhe subjektet zgjedhore, pas marrjes
dijeni, nuk marrin masa té menjéhershme pér ndérprerjen e shkeljes.
Kundérvajtja administrative sipas késaj pike dénohet me giobé nga 100 000
deri né 500 000 leké.”






4. Vendimi i Komisionit Rregullator nr. 9, daté 24.12.2020 “Pér rregullat e raportimit
1 veprimtarive me karakter publik t& ¢do institucioni publik, e me kapital shtetéror,
agjencive, enteve shtetérore, kategorité e veprimiarive t daluara, si dhe
monitarimin_ ¢ _veprimtarisé, _sjellies dhe pérdorimit_té burimeve njerézore,
financiare dhe logjistike té administratés shtetérore para zgjedhjeve "

(i) Neni 3 “Veprimtari t¢é ndaluara” parashikon: “1. Né zbatim té kétif
vendimi: 1.3 “veprimiari té ndaluara”, jané edhe ato veprimtari qé
pérfshijné: ¢) vénien né dispozicion té aseteve t€ luajishme dhe té paluajtshme
té parashikuara né nenin 142, (¢ ligjit nr. 7850, daté 29.7.1994 “Pér Kodin
Civil té Republikés sé Shqipérisé”, 1¢ ndryshuar, pér géllime zgjedhore, qé
jané né pronési apo adminisirim 1é organeve apo enteve publike né nivel
gendror ose t¢ njésive 1€ vetégeverisjes vendore, apo gdollof enti fjetér ku
shteti zotéron kapital/lkuoia/aksione ose/dhe eméron shumicén e organit
mbikéqyrés apo organit administrues 1€ entit”

(i) Neni 10 “Sanksionet administrative” parashikon: “I. Né rastet kur
subjektet e parashikuara né pikén 4, 1€ nenit 4, t& kétij vendimi, nuk
raportojné, raportojné piesérisht ose zhvillojné veprimtaring, pavarésisht
ndalimit té béré nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, kur shkelja nuk pérbén
vepér penale, dénohen nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve me gjobé nga
2000 (tremijé) deri ne 90 000 (néntédhjeté mijé) leke, sipas nenit 171, pika 1,
té ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé
Shaipévisé”, té ndryshuar. 2. Né rast se Komisioneri konstaton se Titullari i
institucionit ka penguar raportimin sipas kétij vendimi, ka ndikuar apo
wrdhéruar qé ai t¢ raporiohet me vonesé, apo veprimtaria apo aktiviteti
publik éshté zhvilluar pavarésisht ndalimit té béré nga Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve, titullari i institucionit ndéshkohet nga Komisioneri Shtetéror 1
Zgjedhjeve me giobé nga 10 000 (dhjeté mifé) deri né 50 000 (pesédhjeté mijé)
leké sipas nenit 169, té ligiit nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgfedhor i
Republikés sé Shqipérisé”, té ndryshuar.”

I1l. ANALIZA LIGJORE:

A Né lidhje me pérdorimin e burimeve publike:

5. Nga interpretimi sistematik i dispozitave t& Kodit Zgjedhor me ato & vendimit nr.
9, t& Komisionit Rregullator, qé t& ndodhemi p&rballé njé shkeljeje administrative g& lidhet me
(keq)pérdorimin e burimeve shtetérore, duhet gé t& plotésohen disa kushte né ményré kumulative.
Sé pari, duhet q& veprimtaria & jet€ kryer nga nj& prej subjckieve t€ ngarkuar me detyrime nga
ligji dhe aktet nénligjore, Sé dyti, duhet q& veprimtaria (€ pérfshijé vénien né dispozicion té aseteve






té luajtshme dhe té paluajtshme t& parashikuara né nenin 142, & Kodit Civil, g€ jané n& pronési
apo administrim (& organeve apo enteve publike. Dhe sé treti, duhet & vénia né dispozicion e
aseteve publike 1& jeté béré pér géllime zgjedhore.

6. Pérsa i takon kushtit té lidhr me subjektet, ligjvénési ng pikén 1, t& nenit 91, t&
Kodit Zgjedhar bén njé pércaktim t& pérgjithshém duke sanksionuar se me pérjashtim & rasteve té
parashikuara me ligj, burimet publike nuk mund té pérdoren ose té vihen né mbéshtetje té
kandidatéve, t& partive politike ose t& koalicioneve n& zgjedhje.

6.1  N& rastin konkret, Z. Safet Gjici &sht& kandidat i Partisé Socialiste pér kryetar né
Bashkiné e Kukés dhe Partia Socialiste &shté njé nga subjektet zgjedhore, té regjistruara né
zgjedhjet ¢ 14 majit 2023. Dhe pér rrjedhojé, loy kusht i paré né lidhje me subjektin ndaj (& cilit
duhet t& jené véné n& mbéshtetje dhe prej t& cilit jané pérdorur burimet, plotésohet né rastin
konkret.

T Pérsai takon kushtit té dyié té lidhur me vénien né dispozicion té burimeve publike,
duhet q& burimet t& jené asete t& luajtshme ose t& paluajtshme né pronési t& organeve publike
gendrore ose (& njésive t& vetéqeverisjes vendore. NE referim & nenit 142, t8 Kaodit Civil, sende t&
paluajishme jané toka, burimet e rrjedhjet ¢ ujérave, drurét, ndériesat, ndértimet e tjera notuese &
lidhura me tokén dhe ¢do gjé qé &shté e trupézuar n& ményré 1& qéndrueshme e t& vazhdueshme
me tokén ose ndértesén, kurse té gjitha sendet e tiera, pérfshiré dhe gdo energji tjetér natyrore, jané
sende & luajishme.

7.1  Sig rezulton edhe nga rrethanat e ¢éshtjes, veprimtaria publike #shté zhvilluar né
ambientet e oborrit t& shkollés 9-viegare “Shaban Murati”, Lusén, Ujmisht. Pérsa mé sipér, né
rastin konkret, provohet térésisht pérmbushja e kétij kushti t& dytt.

8. Pérsa i takon kushtit té treté qé lidhet me géllimin e vénies né dispozicion 1€ aseleve
publike, referuar pikés 2, 1€ vendimit nr. 9/2020, t& Komisionit Rregullator, pér efekt t& ngarkimit
me pérgjegjési administrative dubet g€ vénia n dispozicion e aseleve shtetérore e publike t& jeté
béré pér géllime zgjedhore.

9. N& rastin konkret, &shté e garté q& vénia né dispozicion e aseteve shtetérore &shté
béré pér qéllime zgjedhore. Kjo virehet, sé pari, nga vendosja ¢ banderolave dhe materialeve t&
{jera propaganduese t& Partisé Socialiste, duke p&rfshiré dhe sloganin “Kurré m& mbrapa, vetém
pérpara”. Njéherazi, edhe deklarimet e Znj. Bici, e cila shprehet se: “Jam kétu me bekimin e
Kryeministrit pér t¢ geng né krah 1¢ kandidaturés mé té miré pér Kukesin. Duke gené drejtoreshé
pér shumé vite né geveriné shqiptare mé éshté dhéné mundésia pér 1€ punuar edhe me kryetaré
bashkie t¢ djathté, por me kryetar Safetin nuk mé ka pushuar telefoni pér hallet tuaja, pér hallet e
giithésecilit.”






10.  Gjithashtu, né referim té pikés 2, t& nenit 3, (& vendimit nr. 9/2020, mbi njé kategori
16 caktuar t& funksionaréve publiké réndon detyrimi g€ gjaté periudhés kohore katér mujore para
datés sé zgjedhjeve deri n€ ditén e zgjedhjeve, e kané 1€ ndaluar t& drejtojné, 1€ marrin pjesé apo
t& kontribuojné né ¢farédo forme, né veprimtari & ndaluara. N¢ kété kategori (& funksionargve
publiké béjné pjesé dhe drejtorét e pérgjithshém té agjencive apo institucioneve né varési t&
Kryeministrit, Késhillit t& Ministrave ose Ministrit, Né referim & nenit 6, t& nenit 118/2020 “Pér
kadastrén”, Agjencia Shtetérore ¢ Kadastrés éshté person juridik publik n& varési t€ Kryeministrit.
Dhe pér rjedhojé, Drejtori i Pérgjithshém i Kadastrés, Znj. Dalléndyshe Bici ndalohet (€ marré
pjesé né té tilla aktivitete t& ndaluara, Né t€ tilla kushte, pérveg Z. Gjici dhe Drejtorit t& Shkollés
9-vjegare t& fshatit Fshat dhe personave t€ tjeré pergjegj&s, Znj. Bici #shté pérgjegjése pér shkeljen
e kryer dhe duhet ndéshkuar me gjobg.

B. Né lidhje me shkeljen e detyrimit pér raportimin e veprimtarisé publike:

11.  Refervar pikés 1, t& nenit 92, t& Kodit Zgjedhor, institucionet publike, géndrore dhe
vendore, jané té detyruara t& raportojné né Komisionin Qendror (& Zgjedhjeve 1€ gjitha
veprimtarité me karakter publik qé planifikojné & zhvillojng né periudhén katér muaj para datés
sé zgjedhjeve deri ditén e zgjedhjeve. NE zbatim 1€ pikés 2, 1€ nenit 92, & Kodit Zgjedhor dhe
pikés 3, t& nenit 4, t€ Vendimit nr. 9/2020 t& Komisionit Rregullator, raportimi né ndérfage duhet
té kryhet jo mé& voné se 5 (pes€) dité pérpara datés né t& cilén planifikohet t& zhvillohet. Né t&
kundért, nése veprimtaria publike nuk raportohet apo rapertohetl né tejkalim t& kétij afati, do t&
ndodhemi pérballé njé shkeljeje administrative, e cila, né referim 1€ pikés 6, 1€ nenit 92, (& Kodit
Zgjedhor, e ngarkon personin pérgjegjés pér raportim me pérgjegjési administrative.

12.  Sipas pikés 1, & nenit 92, t¢ Kodit Zgjedhor, veprimtari publike formojné t€ gjitha
ato veprimtari g€ jané & hapura pér pjesémarrjen e publikut apo t& medias, si dhe ato g€ kang
agjendg informimin, né periudhén katér muaj para datés s& zgjedhjeve deri ditén e zgjedhjeve, Nga
leximi i késaj dispozite, rezulton se ndodhemi pérballé detyrimit pér raportim 1€ njé aktiviteti
publik vetém nése plotésohen kushtet, té cilat pér efekt t& analizés sé ligjit, duhet 'i ndajmé né
kushte q& lidhen me: (i) natyrén e veprimtarisé; (ii) subjektet q& duhet ta kryejné kété veprimtari
dhe (iii) afatin kohor brenda t& t& cilit ekziston detyrimi pér raportim.

13.  Pérsa u takon kushteve qé lidhen me natyrén e veprimtarisé, vlen t& theksojmé se
detyrimi pér raportim ekziston pér € gjitha ato veprimtari qé jané & hapura pér pjesémarrjen e
publikut apo 1& medias, si dhe ato qé kan& nt agjendg informimin. Pra pér t'u ndodhur pérballg
detyrimit pér t& raportuar njé aktivitet, ky i fundit duhet t&: (i) ose t& jeté i hapur pér pjesémartjen
¢ publikut apo medias; (ii) ose t& ket€ si agjendé t& tij informimin. Sipas praktikés s¢ Komisionit
t& Ankimit dhe Sanksioneve, mé konkretisht né referim t& vendimit nr. 19, daté 31.05.2022 dhe
vendimitnr. 23, daté 14.09.2022, qé veprimtaria t& quhet publike, sipas kuptimit t& késaj dispozite,
ajo nuk duhet domosdoshmerisht (€ jet& miting, tubim, mbledhje apo grumbullim i thirrur dhe i
organizuar me synim pjesémarrjen e publikut. Mjafton & ajo 1€ jeté & “hapur”, domethéné t& mos






zhvillohet “pas dyerve t& mbyllura”. Nuk ka nevoj& qé publiku apo media t€ thirren, t& ftohen apo
t& mobilizohen pér té marré pjesé né veprimtari q€ ajo t& qubet publike. Mjafton g€ ata t€ kené
akses dhe t& mos ndalohen kur i qasen asaj. Nga ana tjetér, veprimtaria béhet publike sipas kuptimit
té késaj dispozite, edhe né rastet kur ajo zhvillohet “pas dyerve t& mbyllura”, por ama synon dhe
realizon né fakt informimin e publikut pér temat, diskutimet dhe pérfundimet ¢ agjendés sé saj.

14.  Né rastin konkret, si¢ vértetohet dhe nga rrethanat ¢ faktit, verifikohet ekzistenca e
kétij kushti. Kjo pasi takimi ka geng i hapur pér publikun dhe &sht& pasqyruar gjerésisht né rrjetet
sociale.

15.  Pérsa u takon subjekteve qé duhet ta kryejné veprimtaring publike mbi té cilén
réndon detyrimi pér raportim, né referim 1€ pikés 1, 1@ nenit 92, 1€ Kodit Zgjedhor, pércaktohet se
detyrimi pér raportim ekziston mbi institucionet publike, gendrore dhe vendore, si dhe agjencité
dhe/ose ndérmarrjet shtetérore. N& rastin konkret, mbi veprimtaring né fjalé ka rénduar detyrimi
pér raportim dhe pér rrjedhojé, edhe kushti i dyté plotésohet.

16.  Pérsa i takon afatit kehor pér veprimtarité publike, té cilat duhet té raportohen, n@
referim té falisé s& dyts, t& pikas 1, & nenit 92, & Kodit Zgjedhor, detyrimi pér raportim ekziston
pér t& gjithé ato veprimtari publike q& béhen brenda njé periudhe 4 (katér) mujore para datés s&
zgiedhjeve. Pér zgjedhjet vendore t& datés 14 maj 2023, periudha 4 (katér) mujore, brenda t& cilés
ekziston detyrimi pér raportim i aktiviteteve publike, ka filluar m& daté 13 janar 2023. Ndérkoh#
qé&, veprimtaria publike n& ambientet e shkollés 9-vjegare &sht& zhvilluar brenda késaj periudhe.
Megjithé kété detyrim ligjor q& buron pér institucionin pérgjegjés pér 1€ raportuar aktivitetin né
fialg, si¢ rezulton nga provat bashkélidhur kétij kallzimi, Z. Korbi, né cilésiné e personit té
ngarkuar me detyrimin pér raportim nuk ka ndérmarr€ asnj& masé€ pér raportimin e kétij aktiviteti
né ndérfagen e krijuar dhe administruar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve dhe pér rrjedhojé,
subjekti pérgjegjés duhet sanksionuar administrativisht sipas dispozitave & Kodit Zgjedhor dhe &
Vendimil t& Komisionit Rregullator nor. 9/2020.

V. KONKLUZIONE: _]

17.  Pérsa mé lart, mbéshtetur n& nenin pikén 1 dhe 2, t& nenit 91, né pikén 1, ¢ nenit
171 dhe né pikén 1, t& nenit 172, t& Kodit Zgjedhor 1€ Republikés sé Shqipérisé; pikén 1 dhe 2, t&
nenit 3 dhe pikén 1, té nenit 10, t& Vendimit t& Komisionit Rregullator nr. 9/2020, pérfundimisht,

KERKOIJME:

1. Konstatimin e pérdorimit t& burimeve publike.
2. Konstatimin e shkeljes sé detyrimit pér (& raportuar veprimtaring publike.






3. Marrjen e sanksioneve administrative bazuar né dispozitat ligjore ndaj Z. Safet Gjici, Z.
Défrim Korbi, Znj. Dalléndyshe Bici dhe ndaj ¢do personi tjetér pérgjegjés,

Bashkélidhur mund (€ gjeni:

e Provanr. | - Fotografi 1€ shkollés 9-vjegare;

« Provanr. 2 - Fotografi nga postimi i Z. Gjici;

e Provanr. 3 — Nd&rfagja e raportimeve ¢ Bashkisé Kukés;

« Provanr. 4 — Ndérfagja e raportimeve ¢ Agjencisé Shietérore e Kadastrés.
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5f5/23, 10:23 AM Mall - denoncame - Culloak

Kerkese per informacion (336), kthim pergjigje .

ZVA Kukes <ZVAKukes@arsimi.gov.al>
Fri 4/28/2023 9:09 AM

To: denoncime <denoncime@kgz.gov.al>
Drejtori i shkolles Lusen , Rustem Bajram Dervishi i dt| 10.10.1968

Pune te mbare |

From: denoncime <denoncime@kgz.gov.al>

Sent: Thursday, April 27, 2023 3:53 PM

To: ZVA Kukes <ZVAKukes@arsimi.gov.al>

Subject: Fw: Kerkese per informacion (336}, kthim pergjigie .

Pershendetje,
Kerkojme nga ana juaj te na beni te ditur, emrin e drejtuesit te shkolles 9 vjecare Lusen.

Faleminderit.

From: ZVA Kukes <ZVAKukes@arsimi.gov.al>

Sent: Thursday, April 27, 2023 11:58 AM

To: denoncime <denoncime@kgz.gov.al>

Subject: Kerkese per informacion (336), kthim pergjige .

Pershendetje,
Bazuar ne ankesen e paraqitur prane jush ne lidhje me takimin e zhvilluar ne ambientet e shkolles 9-vjegare
Lusen , ju bejme me dije se Zyra e Arsimit Parauniversitar Kukes , nuk eshte ne dijeni te zhvillimit te ketij takimi.

Pas komunikimit me drejtorin e shkolles , al na komunikon se nuk ka dijeni per zhvillimin e ketij takimi , dhe
prane kesaj shkolle nuk eshte zhvilluar asnje takim politik .

Mbetemi ne kontakt per venien ne dispozicion te cdo informacioni ge ZVAP disponon,

Pune te mbare |

From: denoncime <denoncime@kqz.gov.al>
Sent: Wednesday, April 26, 2023 2:58 PM
To: ZVA Kukes <ZVAKukes@arsimi.gov.al>
Subject: Fw: Kerkese per informacion (336)

Pershendetje,






Kerkese per informacion (336)

denoncime <denoncime@kqz.gov.al>
Thu 4/20/2023 336 PM

To: Ledia Lila <ledia lila@ashk gov.al>;Defrim Korbi <defrim korbi@gmail.com>
Cc: Qendresa Qytetare <gendresaqytetare@gmail.com>

Bec: Ylli Merkaj <YlliMerkaj@kqz gov.al>;Aurel Lamce <Aurel Lamce@kgz.gov.al>;Madalena Koja
<Madalena.Koja@kgz.gov.al>

Pershendetje,

Prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, népérmjet shkresés nr. 3946, daté 19.04.2023 eshte adm
inistruar denoncimi | pércjellé nga Organizata"Qéndresa Qytetare” népérmijet sé cilit pretendohet si
vijon:

" Mé daté 16 prill 2023, né ambientet e jashtme (€ shkollés 9-vjecare, Lusén, Ujmisht, éshté zhvilluar
njé takim mes kandidatit t¢ Partisé Socialiste pér Bashkiné e Kulkésit, njéherazi dhe kryetar aktual i
késaj Bashkie, Z. Safet Gjici dhe banoréve 1€ fshatit. Si¢ rezulton nga pamjet filmike, Z. Gjici ka gené
i shogéruar nga Znj. Dalléndyshe Bici, Drejtor i Pérgjithshém i Agjencisé Shtetérore té Kadastrés Né
ndérfagen e raportimeve, nuk rezulton gé aktiviteti né fialé té jeté raportuar nga Bashkia e Kukésit.
Po ashtu, aktiviteti nuk rezulton té jeté raportuar as nga Agjencia Shtetérore e Kadastrés.

Giaté kétij takimi, ndér 1€ tjera, Dalléndyshe Bici, fjala e sé cilés pasqyrohet né minutat 0:56-:2.10, té
videos, té publikuar, shprehet: “Jam kétu me bekimin e Kryeministrit pér ¢ gené né krah té
kandidaturés mé té miré pér Kukésin. Duke gené drejtoveshé pér shumé vite né geveriné shgiptare mé
Sshté dhéné mundésia pér 1€ punuar edhe me kryetaré bashkie té djathté, por me kryetar Safetin nuk
mé ka pushuar telefoni pér hallet tuaja, pér hallet e giithésecilit,” Né vijim, ajo shprehet se: “"Nuk
mund té kishte kandidaturé mé té miré pér Kukésin sesa Safet Gijici. T¢ gjithé sé bashku 1€ kemi Z.
Safet Gjcin té drejtojé bashkiné e Kukésit. Kjo éshté e mira e Kukésit, kjo éshté e mira juaj".

Per sa me siper kerkojme informacion te detajuar nga ana juaj ne lidhje me denoncimin e
pretenduar nga deoncuesi, arsyen e mosraportimit te veprimtarise publike, si dhe arsyen e
shperdorimit te burimeve publike.

Pratendimet tuaja duhet te percillen prane Komisionit Qendror te Zgjedhjeve, brenda 5 (pesg)
ditéve nga marrja dijeni e kétij email-i.

Duke ju falenderuar per bashkepunimin,

Komisioni Qendror | Zgjedhjeve
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REPUBLIKA E BHQIPERISE _
AGJENCIA SHTETERORE E KADASTRES

DREJTORIA E PERGJITHSHME.

HEQ:%Q‘; Prot. Tirang, m%.g\_«l.zﬂzfi

Lénda: Shpjgime para Komisionerit Shtetror t& Zgjedhjeve, Mbi hetimet
administrative le nisura nga organizata “Qendresa Qytetare™ prané
Komisionit Qendror Zgjedhor.

KOMISIONERI SHTETROR I ZGIEDHJEVE

Baza Ligjore: Neni 47 dhe 87 1 Kodit t& Procedurés Civile

Ligji 10019, daté 29.12.2008

Vendimi Nr.9, daté 24.12.2020 i Komisionit Qendror Zgjedhor
Té& nderuar,

Déshiroj tju informojme€ se ne lidhje me pretendimin e organizatés "Qéndresa Qytetare", mbi
mos raportimin takimeve, gé jané zhvilluar me daté 16 prill 2023 mes kandidatit (& Partisé
Socialiste pér Bashking e Kukésit, njeherazi dhe kryetar aktual i k&saj Bashkie, z. Safet Gjici
dhe banoréve t& fshatrave Ujmishi dhe Fshat, t& Njésisé Administrative Gryké-Cajé, bashkia
Kukés. Sgarojmé se sipas pikés 2, t& Vendimit Nr.9, daté 24.12.2020 i Komisionit Qendror
Zgjedhor se njé veprimtari &hté publike kur ajo pasqyrohet sipas rastit né radio, ng
televizion, n& shtyp, né fage inlerncti, né median online, né rrjetet sociale, ose népErmjet ¢do
mjeti tjetér q& mundéson publikun e gjéré té njihet, apo informohet mbi até veprimtari."Ng&
rastin konkret nga institucioni yné nuk éshté organizuar asnjé veprimtari Publike. Pasi
prezenca zj. Dalléndyshe Bici, né kété takim nuk lidhet me detyrén e saj funksionale si
Drejtor i Pérgjithshém i Agjencisé Shtetore t& Kadastrés, por si njé vizit€ e saj prané miqve
dhe familjaréve né vendin e origjinés jashté orarit zyrtar t& punés, e cila ka pérkuar me ditén
e organizimit € kétij takimi.

P& mé tepér nuk &shté kryer asnjé shkelje pasi né k& takim rastésor nuk éshté béré
shpémdarje apo premtim publik pér leje legalizimi apo ¢do lloj titulli pronésie. Parashikuar
sipas nenit 11 Vendimit Nr.9, dats 24.12.2020 i Komisionit Qendror Zgjedhor,

N& Kéto kushte arsyetojmé se denoncimit t& organizatés “Qendresa Qytetare” i Eshté béré né
interpretim t& gabuar € ligjit,

Duke Ju falenderuar

PERSONI RAPORTUES PRANE KQZ
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
AGJENCIA SHTETERORE E KADASTRES

DREJTORIA E PERGJITHSHME
NOORD Prot. Tirant, mg) 6 042023
Lénda: Shpjgime para Komisionerit Shtetror t& Zgjedhjeve, Mbi hetimet
administrative te nisura nga organizata “Qendresa Qytetare” prané
Komisionit Qendror Zgjedhor.

KOMISIONERI SHTETROR 1 ZGJEDHIJEVE

Baza Ligjore: Neni 47 dhe 87 T Kodit t& Procedurés Civile
Ligji 10019, daté 29.12.2008
Vendimi Nr.9, dat 24.12.2020 i Komisionit Qendror Zgjedhor

Té nderuar,

Déshiraj tju informojmé se ne lidhje me pretendimin e organizatés "Qéndresa Qytetare", mbi
mos raportimin takimeve, & jan& zhvilluar me dat& 16 prill 2023 mes kandidatit t& Partisé
Socialiste pér Bashking e Kukésit, njéherazi dhe kryetar aktual i k&saj Bashkie, z Safet Gjici
dhe banoréve & fshatrave Ujmisht dhe Fshat, t& Nj#sisé Administrative Gryké-Cajé, bashkia
Kuké&s, Sqarojm® se sipas pikés 2, t& Vendimit Nr.9, dat& 24.12.2020 i Komisionit Qendror
Zgjedhor se nj& veprimtari 8shté publike kur ajo pasgyrohet sipas rastit n& radio, né
televizion, n& shtyp, né faqe intemeti, né median online, n rrjetet sociale, ose népérmjet ¢do
mjeti jetér q& mundéson publikun e gjéré t& njihet, apo informohet mbi até veprimtari."Ng
rastin konkret nga institucioni yné nuk #shi@ organizuar asnj& veprimtari Publike. Pasi
prezenca zj. Dalléndyshe Bici, né k&€ takim nuk lidhet me detyrén e saj funksionale si
Drejtor i Pérgjithshém i Agjencisé Shtetore t& Kadastrés, por si nj& vizité e saj pran& migve
dhe familjaréve né vendin e origjinés jasht& orarit zyriar (& punés, e cila ka prkuar me ditén
e organizimit (€ kétij takimi.

Pér mé tepér nuk &shié kryer asnjé shkelje pasi ng kété takim rastésor nuk #shté béré
shpémdarje apo premtim publik pér leje legalizimi apo gdo lloj titulli pronésie. Parashikuar
sipas nenit 11 Vendimit Nr.9, daté 24.12.2020 i Komisionit Qendror Zgjedhor.

Né kéto kushte arsyetojmé se denoncimit té organizatés *Qendresa Qytetare” i €shié béré né
interpretim (& gabuar t& ligjit.

Duke Ju falendernar

PERSONI RAPORTUES PRANE KQZ
PER AGJECINE SHTETRORE T K S
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Kérkesé pér vendosje sanksioni administrativ

DREITUAR:  KOMISIONIT TE ANKIMIMEVE DHE SANKSIONEVE

Té nderuar anétaré té Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve,

Prané Komisionit Qendror té Zgjedhjeve éshté paraqitur denoncimi me nr. 335 ID, népé&rmjet
shkresés sé datés 17.04.2023, administruar me tonén me nr. 3964 prot., daté 19.4.2023, me
denoncues Qendra “Qéndresa Qytetare”. Pala denoncuese pretendon se ka patur pérdorim
té burimeve publike,

Komisioneri Shtetéror | Zgjedhjeve, pasi shqyrtoi paraprakisht ¢éshtjen, vleréson se
informacioni apo té dhénat e treguara krijojné njé bazé t& mjaftueshme pér t& nisur hetimin
administrativ.

Referuar nenit 7, té ligjit nr. 10279, daté 20.05.2010, “Pér kundravajtjet administrative”,
kompetenca pér konstatimin e kundérvajtjes, me pérjashtim té rasteve kur ligji parashikon
ndryshe, | takon organit administrativ, pérgjegjés pér zbatimin e ligjit t& posagém, titullarit
te organit administrativ, q& merret me zbatimin e ligjit, né rastet kur ligji nuk shprehet pér
kompetencén pér shayrtimin e kundérvajtjes dhe nxjerrjen e vendimit pérkatés.

Né vijim té procedurés administrative, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve vijoi hetimin
administrativ, duke kérkuar informacion né lidhje me veprimtarité publike né kundérshtim
me parashikimet e Kodit Zgjedhor dhe vendimin nr. 9, daté 24.12.2020 té Komisionit
Rregullataor.

Denoncuesi pretendon se népérmjet kryerjes sé aktivitetit t& mésipérm jang pérdorur
burime publike né mbéshtetje té subjekteve zgjedhore, referuar nenit 91, té Kodit Zgjedhor
dhe nenit 3, té vendimit nr. 9, daté 24.12.2020.

Administrata e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, ka kérkuar nga institucionet publike

Rr. “Ibrahim Rugova”, Nr. 4, Tirang, Shqipéri | info@kqz goval | #e&kgzgoval | +355 4 4510810 | 1



népérmjet adresés sé postés elektronike e-mail, informacion sqarues né lidhje me shkaget
dhe rrethanat e kryerjes sé shkeljeve té pretenduara.

N& mbishtetje té dokumentacionit té disponuar, provave dhe fakteve té administruara glaté
hetimit administrativ rezultoi se rasti objekt denoncimi regjistruar me nr. 335 1D pérbén
shkelje t& nenit 91, té Kodit Zgjedhor.

Referuar nenit 171, pika 1, té Kodi Zgjedhor, ku parashikohet se, “Shkelja e dispozitave té
Kodit Zgjedhor nga anétarét e komisioneve té zgjedhjeve ose nga persona té ngarkuar me
detyra, sipas kétij Kodi, kur nuk pérbén vepér penale, dénohet me gjobé nga 3 000 deri né 90
000 leke".

Referuar nenit 171, piké 2, t& Kodit Zgjedhor, ku parashikohet se, “Shkeljet e tjera té
dispozitave té kétij Kodi, kur nuk pérbéjné vepér penale, dénohen me gjobé nga 1,000 deri né
2,500 leke”.

N& pérfundim t& shqyrtimit administrativ, si dhe né mbéshtetje té nenit 19, pika 1, shkronjat
“dh”, “f dhe “n”, pika 2, 91, 92,171, pikat 1 dhe 2, té ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi
Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, Vendimin nr. 9 daté& 24.12.2020 dhe vendimin nr. 9,
daté 00.03.2021 té Komisionit Rregullator”, i propozoj Komisionit té Ankimimeve dhe
Sanksioneve, marrjen e masés administrative ndaj:

s 2. Safet Gjici, Kryetar dhe njékohésisht kandidatit pér Bashkiné Kukés, gjobé né
masén 10 000 (dhjeté mijé) leké.

s z. Betim Lushi, Drejtori i Shkollés 9- Vjecare “Isuf Seferi”, gjob& né masén 2 500
(dy mijé e peséqind) leké.

Nga té dhénat, rezulton se z. Safet Gjici, nuk &shté pérsérités per shkeljen.
Nga té dhénat, rezulton se z. Betim Lushi, nuk &shté pérsérités pér shkeljen.

Bashkélidhur kérkesés pér vendosje té sanksionit administrativ, ju vémé né dispozicion,
provat si mé poshté vijon:

o Vendiminr. 439, daté 05.05.2023 “Pér shqyrtimin administrativ t& denoncimit nr. 335 ID te
Organizatés “Qendresa Qytetare”, ndaj kryetarit t& bashkisé Kukés, drejtorit té
Pérgjithshém té Agjencisé Shtetérore té Kadastrés, drejtorit té shkollés 9-vjecare “Isuf
Seferi”, Kukiis dhe personit pérgjegjés pér raportimin e veprimtarive publike, pér shkelje
administrative né kuadér té zgjedhjeve vendore té datés 14 Maj 2023;

e Denoncimi administruar nga ana e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve me nr. 3946 prot. ,

meé daté 19.4.2023;

s E-mail népérmjet postes elektronike me titull “Kthim Pérgjigie” mé daté 23.4.2023, nga
Bashkia Kukés;
Reriaeen Thrahim Mangova N 4 e ko vl @ infiverkgegoval [

Tiran 1007, Sheipdn



* Provat link né rrjetin social Facebook:
https:/iwww facebook.comiwatch/?v=1280338172556562
https://mww facebaok.com/safetdjici/videos/213193364676285

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,
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Kthim Pergjigje

Bashkia Kukés <info@kukesi.gov.al>
Sun 4/23/2023 415 PM

To: denoncime <denoncime@kgz.gov.al>
Cc: Defrim Korbi <defrim.korbi@gmail.com>

Pérshendetje,
Né pargiigje té shkresés Nr.3946 date 19.04.2023 t& KQZ,

Nisur nga denocimi | béré nga Organizata "Qendresa Qytetare” raportuar prané Komisionit
Qéndror té Zgjedhjeve, né lidhje me dy veprimtari né fshatin Fshat dhe fshatin Lusén, t&
publikuar meé daté 16 Prill 2023, né fagen zyrtare té€ kryetarit/kandidatit z, Safet Gjici, ju b&jmé

me dije se:

Aktiviteti | publikuar né ndérfagen e kryetarit/kandidatit, éshté aktivitet politik | organizuar nga
subjekti partiak, né té& cllén kandidon kandidati.

Kryetari/kandidati né kété rast ka ndjekur axhenden e tij si kandidat dhe figuré politike. Si e tillé
kjo axhendé nuk pérfshihet né raportimet e aktivitetit t& bashkisé (nuk jane aktivitete te
organizuara nga Bashkia Kukes), sipas Kodit Zgjedhor.

Theksojmé se: subjekti partiak &shté oragnizatori i takimeve gé kryetari/kandidati merr pjesé si
figure poltike dhe ndjek axhendén q& subjekt] organizon.

Bashkia Kukés

Adresa: Sheshi "Skénderbej" Kukés, Lagjia 5, 85@1
Weh: www.kukesi.pov.al
Tel: (@24) 225-118
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Tirang, mé J#F . £9.2023
KALLEZIM

Qendra “Qéndresa Qytetare”, njé organizaté jofitimprurése e regjistruar
me Vendimin Nr. 1120, daté 15.09.2016, t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor
Tirané, me seli n& adresén: Rruga “Ali Pashg Gucia”, Pallati nr. 42 me
adresé elektronike gendresaaytetare@gmail.com, me Drejtor Ekzelutiv Z.
Rigels Xhemollari.

7. Safet Gjici, me detyré Kryetar i Bashkis¢ Kukgs dhe kandidat i Partisé
Socialiste pér Bashkin& Kukés, me adresg: Sheshi “Skénderbej”, Lagjja 5,
Kukés.

7. Diéfrim Korbi, me detyré Sekretar i Pérgjithshém i Bashkisé Kukgs, me
adresé: Sheshi “Skenderbej”, Lagjja 5, Kukés.

Znj. Dalléndyshe Bici, me detyré Drejtor i Pérgjithshém i Agjencisé
Shtetérore (& Kadastrés, me adresé: Rruga “Dora D'Tstria”, Tirang.

Dhe ¢do personi tjetér, t€ pa identifikuar deri mé tani nga ana joné, por
qé me veprime konkrete rezulton se ka pérgjegjési administrative.

1. Konstatimin e pérdorimit t& burimeve publike.

2. Konstatimin e shkeljes s& detyrimit pér t& raportuar veprimtariné publike.
3. Marrjen e sanksioneve administrative baznar né dispozitat ligjore ndaj 7.
Safet Gjici, Z. Défrim Korbi, Znj. Dalléndyshe Bici dhe ndaj ¢do personi
tjetér pérgjegjés.

Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, me adresé: Rruga “Ibrahim Rrugova”,
Nr. 4, Tirang, pErfaqésuar nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z.
Tlirjan Celibashi.

Nenet 91, 92, 171 dhe 172, té ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi
Zgfedhor i Republikés sé Shqipérise"”;

Nenet 3, 4 dhe 10, 8 Vendimit t¢ Komisionit Rregullator nr. 9, daté
24.12.2020 “Pér rregullat e raportimit té veprimtarive me karalter publik
té ¢do institucioni publik, e me kapital shtetéror, agjencive, enteve
shtetérore, kategorité e veprimtarive té ndaluara, si dhe monitorimin e
veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit & burimeve njerézore, financiare dhe
logjistike t& administratés shtetérore para zgjedhjeve”.
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KOMISIONIT QENDROR TE ZGJEDHJEVE

[ nderuar Z. Komisioner,

Pasi jemi njohur me aktivitetin ¢ meéposhtém t& organizuar nga, paragesim para Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve, kété kallézim kundér Z. Safet Gjici, Z. Défrim Korbi, Znj. Dallandyshe
Bici dhe ¢do personi tietér, q& gjaté hetimit administrativ do t& rezultojé se ka pergjegjési, pér
arsyet si mé poshté vijon:

(1. RRETHANAT E CESHTJES: |

M daté 16 prill 2023, né ambientet e oborrit t shkollés 9-vjegare 'iéuf Sef;'”;né

fehatin Fshat, 1& Njésisé Administrative Gryk&-Cajé, éshté zhvilluar njé takim mes kandidatit t&
Partisé Socialiste pér Bashking e Kukésit, njgherazi dhe kryetar aktual i késaj Bashkie, Z. Safet
Gjici dhe banoréve t& fshatit Fshat, t& Njésisé Administrative [Prova nr. 1 — Fotografi (&
shképutura nga postimi i Z. Gjici].! Sig rezulton nga pamjet filmike, 7. Gjici ka qené i shogéruar
nga Znj. Dalléndyshe Bici, Drejtor i Pérgjithshém i Agjencisé Shtetérore t€ Kadastrés. Né
ndérfagen e raportimeve, nuk rezulton qé aktiviteti né fjalé t€ jet& raportuar nga Bashkia e Kukésit
[Prova nr. 2 — Ndérfagja e raportimeve e Bashkisé Kukis|. Po ashtu, aktiviteti nuk rezulton &
jetd raportuar as nga Agjencia Shtetérore e Kadastrés [Prova nr. 3 — Ndérfagja e raportimeve e
Agjencisé Shietérore ¢ Kadasirés].

2. Gjaté kétij takimi, ndér t& tjera, Dallandyshe Bici, fjala e $€ cilés pasqyrohet né
minutat 1:23-2:17, t& videos, t& publikuar, shprehet: “Késhtu né gofté se votat tuaja do jené pér
Partiné Socialiste dhe pér kryetarin e palodhur, Safetin, edhe investimet do té jené mé 1€ médhaja.
Prandaj té gjithé bashké t¢ punojmé, £'i japim krahun njeriut t€ punés, t'i japim krahun njeriut mé
1¢ miré, jo pér 1 fituar, se éshté e sigurt, por pér 1é patur njé fitore té sigurt”.?

II. EDREJTAE APLIKUESHME: |

3. Ligii nr, 10019, dat& 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”;

(i) Neni 91 “Ndalimi i pérdorimit té burimeve publike né mbéshtetje (&
subjekteve zgjedhore” parashikon: "1 Me pérjashtim (¢ rasteve fé
parashikuara me ligi, nuk mund té pérdoren ose & vihen né mbéshtetje (é
kandidatéve, t¢ partive politike ose t¢ koalicioneve né zgjedhje burime (e
organeve apo enteve publike né nivel gendror ose vendor, apo ¢do lloj enti

! Shih:
https://www. facebook com/safetriici/posts/pfbid02hp3b72Uedm7EihyeynL d Y3t8nSc3olvBIPN49FowZng6Sksb3 V
FsZgBsDmDsAYZII

2 Shih: httpswww. facehook.com/watch/?v=1280338172556562







(i)

(iii)

(iv)

tietér ku shieti zotéron kapitale apo kuota ose/dhe eméron shumicén e organit
mbikégyrés apo organil administrues (& entit, pavarésishi nga burimi i
kapitalit ose pronésia. 2. Né kuptim (¢ kétij neni, “burime” quhen aseter e
luajtshme dhe 1 paluajtshme, té parashikuara né nenin 142 té Kodit Civil, si
dhe ¢do burim njerézor i institucionit.”

Neni 92 “Veprimtarité e instifucioneve publike né fushaté” parashikon:
“I. Institucionet publike, gendrore dhe vendore, si dhe agjencité dhe/ose
ndérmarrjet shtetérore, jané ¢ detyruara té raportojné né KQZ té gjitha
veprimtarité me karakter publik gé planifikojné té zhvillojné né periudhén
katér muaj para datés sé zgjedhjeve deri ditén e zgjedhjeve. Formojné
veprimtari publike té gjitha veprimtarité qé jané té hapura pér pjesémarrjen
e publikut apo 1é medias, si dhe ato gé kané né agjendé informimin, né
periudhén katér muaj para datés sé zgjedhjeve deri ditén e zgjedhjeve, e
publikut rreth tyre. 2. Raportimi éshté pérgjegjési personale e personit
pérgiegiés pér drejtimin administrativ té institucioneve publike, agjencive
dhe ndérmarrjeve shtetérore (Sekretarit 1€ pérgjithshém (€ institucionit ose,
sipas rastit, e drejtorit té pérgjithshém apo drejtorit ekzekutiv). Raportimi
duhet & kryhet jo mé voné se pesé dité pérpara afatit 1é planifikuar pér
zhvillimin e veprimtarisé. 6. Mosraportimi i veprimtarive me karakier publik
1é institucioneve publike, agjencive dhe/ ose ndérmarrjeve shtetérore, ose
zhvillimi i tyre, pavarésisht ndalimit nga KQZ-ja ngarkon me pérgfegjési
personin pérgiegiés, si dhe titullarin pérkatés té institucionit kur ai ka
penguar zhatimin e késaj dispozite.”

Neni 171 “Sanksionet administrative” parashikon: “/. Shkelja e
dispozitave té kétif Kodi nga anétarét e komisioneve té zgjedhjeve osenga
persona té ngarkuar me detyra, sipas kétij Kody, kur nuk pérbén vepér penale,
dénohetme gjobé nga 3,000 deri né 90,000 leké. 2. Shkeljet e tjera té
dispozitave té ketij Kodi, kur nuk pérbéjné vepér penale, dénohen me gjobé
nga 1,000 deri né 2,500 leké. ™

Neni 172 “Sanksionet pér subjektin zgjedhor pér shkelje t€ ndalimeve té
kétij ligji” parashikon: “I. Subjekiet zgjedhore kryejné kundérvajije
administrative né rastet kur né favor 1€ tyre kryvhen shkelje té ndalimeve té
pércaktuara né dispozitat e kétif ligji dhe subjektet zgjedhore, pas marrjes
dijeni, muk marrin masa 1 menjéhershme pér ndérprerjen e shkeljes.
Kundérvajtia administrative sipas késaj pike dénohet me giobé nga 100 000
deri né 500 000 leké.”

Vendimi i Komisionit Rregullator nr. 9, daté 24.12.2020 “Pér rregullat e raportimii
té veprimtarive me karakter publik té cdo institucioni publik, e me kapital shtetéror,

apjencive, enteve shtetérore, kalegorité e veprimtarive ¢ ndaluara, si_dhe







monitorimin_e veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit té burimeve njerézore
fingnciare dhe logjistike té administratés shtetérore para zgjedhjeve "

(i) Neni 3 “Veprimtari té ndaluara” parashikon: “/. Né¢ zbatim (¢ kétij
vendimi: 1.3 “veprimtari té ndaluara”, jané edhe ato veprimtari qé
pérfshijné: ¢) vénien né dispozicion 1é aseteve t¢ luajishme dhe 1é paluajtshme
1é parashikuara né nenin 142, 1é ligiit nr. 7850, daté 29.7.1994 “Peér Kodin
Civil té Republikés sé¢ Shqipérisé”, (& ndryshuar, pér qellime zgiedhore, gé
Jjané né pronési apo administrim té organeve apo enteve publike né nivel
gendror ase 1€ njésive t¢ vetégeverisjes vendore, apo gdolloj enti tjetér ku
shieti zoléron kapital/kuota/aksione ose/dhe eméron shumicén ¢ organit
mbikéqyrés apo organit administrues (é entit”.

(ii) Neni 10 “Sanksionet administrative” parashikon: “I. Né rastet kur
subjekter e parashikuara né pikén 4, & nenit 4, té kétij vendimi, nuk
raporiojné, raportojné pjesérisht ose zhvillojné veprimtaring, pavarésisht
ndalimit (¢ béré nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, kur shkelja nuk pérbén
vepér penale, dénohen nga Komisioneri Shtetéror { Zgjedhjeve me gjobé nga
3000 (rremije) deri né 90 000 (néntédhjeté mijé) leké, sipas nenit 171, pika 1,
¢ ligiit nr, 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé
Shygipérisé”, té ndryshuar. 2. N¢ rast se Komisioneri konstaton se Titullari i
institucionit ka penguar raportimin sipas kétij vendimi, ka ndikuar apo
urdhéruar gé ai té raporfohet me vonesé, apo veprimtaria apo aktiviteti
publik éshité zhvilluar pavarésisht ndalimit té béré nga Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve, titullari i institucionit ndéshkohet nga Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve me giobé nga 10 000 (dhjeté mijé) deri né 50 000 (pesédhjeté mijé)
leké sipas nenit 169, & ligiit nr. 10019, daté 29.12.2008, "Kodi Zgjedhor i
Republikés sé Shgipérisé”, té ndryshuar.”

"111. ANALIZA LIGJORE: B

A NE lidhje me pérdorimin e burimeve publike:

5. Nga interpretimi sistematik i dispozitave t& Kodit Zgjedhor me ato (& vendimit nr.
9, t&é Komisionit Rregullator, q& t& ndodhemi pérballé njé shkeljeje administrative q& lidhet me
(keq)pérdorimin e burimeve shtetérore, duhet gé té plotésohen disa kushte né ményré kumulative.
S& pari, duhet q& veprimtaria t& jet& kryer nga njé prej subjekteve t&é ngarkuar me detyrime nga
ligji dhe aktet nénligjore. S& dyti, duhet q& veprimtaria t& pérfshijé vénien né dispozicion té aseteve
té luajtshme dhe t& paluajtshme t& parashikuara né nenin 142, t& Kodit Civil, g& jang& n& prongsi
apo administrim t& organeve apo enteve publike. Dhe sé treti, duhet q& vénia né dispozicion e
aseteve publike t& jeté béré pér qéllime zgjedhore.






6. Pérsa i takon kushtit t& lidho me subjekter, ligjvénési né pikén 1, té nenit 91, t&
Kodit Zgjedhor bén njé péreaktim t& pérgjithshém duke sanksionuar se me pérjashtim t& rasteve t&
parashikuara me ligj, burimet publike nuk mund € pérdoren ose t& vihen né mbéshtetje 18
kandidatéve, {& partive politike ose té& koalicioneve né zgjedhje.

6.1  N& rastin konkret, 7. Safet Gjici éshté kandidat i Partisé Socialiste pér kryetar n&
Bashking e Kukés dhe Partia Socialiste &shté nj& nga subjektet zgjedhore, & regjistruara né
zgjedhjet e 14 majit 2023, Dhe pér rijedhojé, ky kusht i paré né lidhje me subjektin ndaj t€ cilit
duhet t& jen# vénd né mbéshtetje dhe prej té cilit jangé pérdorur burimet, plotésohet né rastin
lkonkret.

7. Pérsai takon kushtit té dyté té lidhur me vénien né dispozicion 1€ burimeve publike,
duhet g& burimet t& jené asete i€ luajtshme ose 1€ paluajtshme né pronési € organeve publike
qendrore ose t& njésive 1€ vetégeverisjes vendore. N& referim t€ nenit 142, 1€ Kodit Civil, sende t&
palnzjtshme jané toka, burimet e rrjedhjet e vjérave, drurét, ndértesat, ndértimet e tjera notuese t&
lidhura me tokén dhe ¢do gié qé éshté e trup&zuar né ményré té géndrueshme e (€ vazhdueshme
me tokén ose ndértesén, kurse t& gjitha sendet e tjera, perfshiré dhe ¢do energji tjetér natyrore, jané
sende t& luajtshme.

7.1  Sig rezulton edhe nga rrethanat e ¢éshtjes, veprimtaria publike &shté zhvilluar né
ambientet e oborrit t shkollés 9-vjecare “Isuf Seferi”, né fshatin Fshat, t& Njésisé Administrative
Gryké-Cajé. PErsa mé sipér, né rastin konkret, provohet térésisht pérmbushja e kétij kushti t& dyté.

8. Pérsa i takon kushtit 1€ treté gé lidhet me géllimin e vénies né dispozicion té aseteve
publike, referuar pikés 2, t& vendimit nr, 9/2020, t& Komisionit Rregullator, pér efekt t& ngarkimit
me pérgjegjési administrative duhet & vénia né dispozicion e aseteve shtetérore e publike & jeté
bigré pér qéllime zgjedhore.

8.1  N& rastin konkret, 8shté e qarté q& vénia n# dispozicion e aseteve shtetérore éshté
béré pér qéllime zgjedhore. Kjo vérehet, sé pari, nga vendosja e banderolave dhe materialeve t&
tjera propaganduese té Partis¢ Socialiste, duke pérfshiré dhe sloganin “Kurré mé& mbrapa, vetém
pérpara”. Njéherazi, edhe deklarimet e Znj. Bici, e cila shprehet se: “Né qofié se votat tuaja do
jené pér Partiné Socialiste dhe pér keyetarin e palodhur, Safetin, edhe investimet do té jené mé ¢
médhaja”. Pérpos kétyre deklaratave, Znj. Bici, Drejtor i Pérgjithshém i ASHK-s¢, &shté shprehur
se “Prandaj té gjithé bashké 1€ punojmé, t'i japim krahun njeriut 1¢ punés, t'i japim krahun njeriut
mé & mire, jo pér 1€ fituar, se éshré e sigurt, por pér & patur njé fitore té sigurt”,

9, Gjithashtu, né referim t€ pikés 2, t& nenit 3, t& vendimit nr. 9/2020, mbi nj& kategori
t& caktuar té funksionaréve publiké réndon detyrimi g€ gjaté periudhés kohore katér mujore para






datés sé zgjedhjeve deri né ditén e zgjedhjeve, ¢ kané t& ndaluar t€ drejtojng, (& marrin pjesé apo
té kontribuojné né cfarédo forme, né veprimtari & ndaluara. N kété kategori t& funksionaréve
publiké béjné pjesé dhe drejtorét e pérgjithshém & agjencive apo institucioneve né varési té
Kryeministrit, K&shillit t& Ministrave ose Ministrit. Né referim 1€ nenit 6, (€ nenit 118/2020 “Pér
kadastrén”, Agjencia Shtetérore e Kadastrés &shté person juridik publik n€ varési (& Kryeministrit.
Dhe pér rjedhojé, Drejtori i Pérgjithshém i Kadastrés, Znj. Dalléndyshe Bici ndalohet t& marr&
piesé né t& tilla aktivitete t& ndaluara. Né (€ tilla kushte, pérve¢ Z. Gjici dhe Drejtorit t& Shkollés
9.vjegare t& fshatit Fshat dhe personave té tjeré pérgjegjés, Znj. Bici gshté pérgjegjése pér shkeljen
e kryer dhe duhet ndéshkuar me gjobé,

B. Né lidhje me shkeljen e detyrimit pér raportimin e veprimtarisé publike:

10.  Referuar pikés 1, t& nenit 92, t& Kodit Zgjedhor, institucionet publike, géndrore dhe
vendore, jané& t& detyruara & raportojné né Komisionin Qendror & Zgjedhjeve & gjitha
veprimtarité me karakter publik qé planifikojné t& zhvillojné né periudhén katér muaj para datés
st zgjedhjeve deri ditén e zgjedhjeve. NE zbatim & pikés 2, (€ nenit 92, 1& Kodit Zgjedhor dhe
pikés 3, t& nenit 4, t& Vendimit nr. 9/2020 & Komisionit Rregullator, raportimi n& ndérfage duhet
1& kryhet jo mé vong se 5 (pesé) dité pérpara datés né (€ cilén planifikohet t& zhvillohet. NE 1€
kundért, néise veprimtaria publike nuk raportohet apo raporiohet né tejkalim 1& ketij afati, do té
ndodhemi pérballé njé shkeljeje administrative, e cila, ng referim (€ pikés 6, t€ nenit 92, 1€ Kodit
Zgjedhor, e ngarkon personin pérgjegjés pér raportim me pérgjegjési administrative.

11.  Sipas pikés 1, t& nenit 92, t& Kodit Zgjedhor, veprimtari publike formojné (€ gjitha
ato veprimtari q& jané (€ hapura pér pjesémarrjen ¢ publikut apo t& medias, si dhe ato qé kang
agjendé informimin, né periudhén katér muaj para datés s€ zgjedhjeve deri ditén e zgjedhjeve, Nga
leximi i k&saj dispozite, rezulton se ndodhemi pérballé detyrimit pér raportim t& njé aktiviteti
publik vetém nése plotésohen kushtet, t& cilat pér efekt (¢ analizés sé ligjit, duhet t’i ndajmé né
kushte q# lidhen me: (i) natyrén e veprimtarisé; (ii) subjekiet q& duhet ta kryejné kété veprimtari
dhe (iii) afatin kohor brenda (€ {& cilit ekziston detyrimi pér raportim.

12.  Pérsau takon kushteve gé lidhen me natyrén e veprimtarisé, vien t€ theksojmé se
detyrimi pér raportim ekziston pér 1 gjitha ato veprimtari q¢ jan€ t& hapura pér pjesémarrjen e
publikut apo 18 medias, si dhe ato & kang n& agjendé informimin. Pra pér t'u ndodhur pérballé
detyrimit pér t& raporiuar njé aktivitet, ky i fundit duhet t€: (i) ose t& jet€ i hapur pér pjesémarrjen
e publikut apo medias; (ii) ose t& keté si agjend® (€ tij informimin. Sipas praktikés s€ Komisionit
t& Ankimit dhe Sanksioneve, mé konkretisht né referim (& vendimit nr. 19, daté 31.05.2022 dhe
vendimit nr. 23, daté 14.09.2022, q& veprimtaria t& quhet publike, sipas kuptimit t€ késaj dispozite,
ajo nuk duhet domosdoshmérisht t& jet€ miting, tubim, mbledhje apo grumbullim i thirrur dhe 1
arganizuar me synim pjesémartjen e publikut. Mjaflon g€ ajo {€ jet€ e “hapur”, dometh&n€ & mos
Zhvillohet “pas dyerve t& mbyllura”, Nuk ka nevojé gé publiku apo media té thirren, (& fiohen apo
té mobilizohen pér t& marré pjesé n& veprimtari g€ ajo t&€ quhet publike. Mjafion g€ ata té keng






akses dhe t& mos ndalohen kur i qasen asaj, Nga ana tjetér, veprimtaria b&het publike sipas kuptimit
t& kéisaj dispozite, edhe né rastet kur ajo zhvillohet “pas dyerve t& mbyllura®, por ama synon dhe
realizon né fakt informimin e publikut pér temat, diskutimet dhe pérfundimet e agjendés sé saj.

13.  Né rastin konkret, si¢ vértetohet dhe nga rrethanat e faktit, verifikohet ekzistenca e
kétij kushti. Kjo pasi takimi ka qeng i hapur pér publikun dhe Esht& pasqyruar gjertsisht né rjetet
sociale.

14.  Pérsa u takon subjekteve qé duhet ta kryejné veprimtaring publike mbi 1¢ cilén
réndon detyrimi pér raportim, né referim t¢ pikés 1, t& nenit 92, (€ Kodit Zgjedhor, pércaktohet se
detyrimi pér raportim ekziston mbi institucionet publike, gendrore dhe vendore, si dhe agjencité
dhefose ndérmarrjet shtetérore. Né rastin konkret, mbi veprimtarin€ né fjalé ka rénduar detyrimi
pér raportim dhe pér rrjedhojé, edhe kushti i dyté plotésohet.

15.  Pérsaitakon afatit kohor pér veprimtarité publike, 1é cilat duhet 1€ raportohen, né
referim té fjalis¢ sé dyté, t& pikés 1, t& nenit 92, t& Kodit Zgjedhor, detyrimi pér raportim ekziston
pér t& gjithé ato veprimtari publike qé behen brenda njé periudhe 4 (katér) mujore para datés sé
zgjedhjeve. Pér zgjedhjet vendore 1€ datés 14 maj 2023, periudha 4 (katér) mujore, brenda t& cilés
ekziston detyrimi pér raportim i aktiviteteve publike, ka filluar mé dat€ 13 janar 2023. Ndérkohé
qé, veprimtaria publike n& ambientet ¢ Spitalit Rajonal t& Lezhés &shté zhvilluar brenda késaj
periudhe. Megjith¢ kété detyrim ligior q& buron pér institucionin pérgjegjés pér t& raportuar
aktivitetin né fjals, si¢ rezulton nga provat bashkélidhur kétij kallézimi, Z. Korbi, né cilésing e
personit {& ngarkuar me detyrimin pér raportim nuk ka ndgrmarré asnjé masé pér raportimin e kétij
aktiviteti n& ndérfagen e krijuar dhe administruar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve dhe pér
rjedhojé, subjekti pérgjegiés duhet sanksionuar administrativisht sipas dispozitave (& Kodit
Zgjedhor dhe t& Vendimit t& Komisionit Rregullator nr. 9/2020.

| TV. KONKLUZIONE: [

16.  Pérsa mé lart, mbéshtetur né nenin pikén 1 dhe 2, t& nenit 91, né pikén 1, t& nenit
171 dhe né pikén 1, 18 nenit 172, t& Kodit Zgjedhor t& Republikés s& Shqip&risé; pikén 1 dhe 2, t&
nenit 3 dhe pikén 1, 1€ nenit 10, t& Vendimit t¢ Komisionit Rregullator nr. 9/2020, pérfundimisht,

KERKOJME:

1. Konstatimin e pérdorimit t& burimeve publike.

2. Konstatimin e shkeljes s& detyrimit pér t& raportuar veprimtariné publike.

3. Marrien ¢ sanksioneve administrative bazuar né dispozitat ligjore ndaj Z. Safet Gjici, Z.
Defrim Korbi, Znj. Dalléndyshe Bici dhe ndaj ¢do personi tjetér pérgjegjés.






Pér “QENDRESA QYTETARE”

Bashkélidhur mund (€ gjeni:

e Provanr. 1 - Fotografi té shkép "'a-r;.-_.-..-_:g; i Z. Gijiei,

e Provanr. 2 - Ndérfagja e rapc:rtimc Bashkisé Kukés;
e Provanr. 3 — Ndérfagja e raportimeve e Agjencisé Shietérore ¢ Kadastrts.
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42T, B43 PM Mail - dancncime - Outiook

Kerkese per informacion, bashkia Kukes (335)

ZVA Kukes <ZVAKukes@arsimi.gov.al>
Thu 4/27/2023 1:38 PM

To: denoncime <denoncime@kqz.gov.al>

Pershendetje ,

Zyra e Arsimit Parauniversitar Kukes , nuk ka dijeni per zhvillimin e nje takimi te tille ne ambientet e shkolles 9-

viegare Fshat.

Ankesa ju dergua dhe drejtorit te shkolles z.Betim Lushi( ne pritje te pergjigjes se i) .

Theksojme faktin se keto shkolla , jane pa nje rrethim te ambienteve te jashtme , dhe nuk jane te paisura me
roje nga shteti , ose me vetefinancim nga prinderit e kesaj shkolle.

Pune te mbare |

From: denoncime <denoncime @kgz.gov.al>

Sent: Wednesday, April 26, 2023 2:57 PM

To: ZVA Kukes <ZVAKukes@arsimi.gov.al>

Subject: Fw: Kerkese per informacion, bashkia Kukes (335}

Pershendetje,

Ju bejme me dije se kemi administruar denoncimin sipas shkresés nr, 3946, daté 19.04.2023 , |
pércjellé nga Organizata"Qéndresa Qytetare" népérmjet sé cilit pretendohet si vijon:

"Mé daté 16 prill 2023, né ambientet e aborrit té shkollés 9-vjecare

“Isuf Seferi”, né fshatin Fshat, té Njésisé Administrative Gryké-

Cajé, éshté zhvilluar njé takim mes kandidatit té Partisé Socialiste pér Bashkiné e Kukésit, njéherazi dhe kryetar
akrual 1 késaj Bashkie,

7. Safet Gjici dhe banoréve 1€ fshatit Fshat, té Njésisé Administrative. Sig rezulton nga panijet filmilke,

z. Gjici ka gené i shogéruar nga Znj. Dalléndyshe Bici, Drejtor i Pérgjithshém i Agjencisé Shtetérore 1€ Kadastr
&s. Né ndérfagen e raportimeve, nuk rezulton gé aktiviteti né fjalé té jeté raportuar nga Bashkia e Kukésit. Po a
shiw, aktiviteti muk rezulton 1€ jeté raportuar as nga Agjencia Shietérore e Kadastrés.

Gjaté kétij takimi, ndér té tiera, Dallandyshe Bici, fjala e sé cilés pasqyrohet né minutat 1:23-

2:17, té videos, té publiluar, shprehet: “Késhtu né gofié se votat tuaja do fené pér Partiné Socialiste dhe pér kry
etarin e palodhur, Safetin, edhe investimet do té jené mé 1€ médhaja. Prandaj 1€ gjithé bashké té punojmé, 1'i jap
im krahun njeriui (€ punés, 1'i japim krahun njeriut mé té miré, jo pér té fituar,

se éshié e sigurt, por pér t€ patur njé fitore té sigurt. Sipas denoncimit te

pretenduar té mbérritura né adresén e Qendrés "Qéndresa Qytetare”, dhe sig verifikohet lehtésisht, aktiviteti és
hté zhvilluar né ambientet e shkollds 9-vjecare “Isuf Seferi”, ne fshatin Fshat",

Per sa me siper kerkojme informacion te detajuar nga ana juaj nne lidhje me sa me siper denoncohet, Ju lutem
emalli te percillet menjehere per informacion dhe prane Drejtorit te shkolle.

Pretendimet tuaja dhe te drejtorit te shkolles te vendosen ne dispozicion te KQZ-se nepermjet kesaj adrese
emaill brenda dates 27.04.2023.
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Kerkese per informacion, bashkia Kukes (335)

ZVA Kukes <ZVAKukes@arsimi.gov.al>
Thu 4/27/2023 1:39 PM

To: denoncime <denoncime@kgz.gov.al>

Pershendetje ,

Zyra e Arsimit Parauniversitar Kukes , nuk ka dijeni per zhvillimin e nje takimi te tille ne ambientet e shkalles 9-
vijecare Fshat.

Ankesa ju dergua dhe drejtorit te shkolles z.Betim Lushi( ne pritje te pergjigjes se tij) .

Theksojme faktin se keto shkolla , jane pa nje rrethim te ambienteve te jashtme , dhe nuk jane te paisura me
roje nga shteti , ose me vetefinancim nga prinderit e kesaj shkalle.

Pune te mbare !

From: denoncime <denoncime@kqz.gov.al>

Sent: Wednesday, April 26, 2023 2:57 PM

To: ZVA Kukes <ZVAKukes@arsimi.gov.al=

Subject; Fw: Kerkese per informacion, bashkia Kukes (335)

Pershendetje,

Ju bejme me dije se kemi administruar denoncimin sipas shkresés nr. 3946, daté 19.04.2023 , i
pércjellé nga Organizata"Qéndresa Qytetare” népérmijet sé cilit pretendohet si vijon:

"Mé daté 16 prill 2023, né ambientet e oborrit (€ shkollés 9-vjegare
“Isuf Seferi”, né fshatin Fshat, 1€ Njésis¢ Administrative Gryké-
Cajé, éshté zhvilluar njé takim mes kandidatit té Partisé Socialiste pér Bashkiné e Kukésit, njéherazi dhe kryetar
aktal i késaj Bashkie,
Z. Safet Gjici dhe banoréve té fshatit Fshat, té Njésisé Administrative. Sig rezulton nga pamjet filmike,
z. Gjici ka gené i shogéruar nga Znj. Dalléndyshe Bici, Drejtor i Pérgjithshém i Agjencisé Shietérore té Kadasir
&s. Né ndérfagen e raportimeve, muk rezulton qé aktiviteti né fjalé té jeté raportuar nga Bashkia e Kukésit . Po a
shtu, aktiviteti nuk rezulton (& jeté raportuar as nga Agjencia Shtetérore e Kadasirés.
Gjaté kétij takimi, ndér 1€ tjera, Dallandyshe Bici, fjala e sé cilés pasqyrohet né minutat 1:23-
2:17, té videos, té publiluar, shprehet: “Késhtu né gofté se votat tuaja do jené pér Partiné Socialiste dhe pér kry
etarin e palodhur, Safetin, edhe investimet do 1€ jend mé té médhaja. Prandaj té gfithé bashké té punojmé, i'i jap
im krahun njeriut 1é punés, 1'i japim krahun njeriut mé 1é miré, jo pér té fituar,
se éshié e sigurt, por pér té patur njé fitore té siguri. Sipas denoncimit te
pretenduar té mbérritura né adresén e Qendrés "Qéndresa Qytetare”, dhe sic verifikohet lehtésisht, aktiviteti és
hté zhvilluar né ambientet e shkollés 9-vjecare “Isuf Seferi”, ne fshatin Fshat”.

Per sa me siper kerkojme informacion te detajuar nga ana juaj nne lidhje me sa me siper denoncohet, Ju lutem
emalili te percillet menjehere per informacion dhe prane Drejtorit te shkolle.

Pretendimet tuaja dhe te drejtorit te shkolles te vendosen ne dispozicion te KQZ-se nepermjet kesaj adrese
emalli brenda dates 27.04,2023.

hitps:fioutiook. office commaillid/AA kAGFIN2QIYWRLTNIZ TatNDBIYS04YjeSLWYAMIESODYAMmEY NwAQAIrzgR2dWDUp OSKIBNEM %30 1






Kerkese per informacion, bashkia Kukes (335)

denencime <denoncime@kqz.gov.al>

Thu 4/20/2023 331 PM

To: Ledia Lila <ledialila@ashk.gov.al>;Defrim Korbi <defrim korbi@gmail.com>

Cc: Qendresa Qytetare <qendresaqytetare@gmail.com>

Bec: Yiii Merkaj <Ylli Merkaj@kqz.gov.al>;Aurel Lamce <Aurel Lamce@kqz.gov.al>;Madalena Koja
<Madalena.Koja@kgz.goval>

Pershendetje,

Prané Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, népérmjet shkresés nr. 3946,
daté 19.04,2023 , eshte administruar denoncimi i pércjellé nga Organizata"Qéndresa Qytetare”
népérmijet sé cilit pretendchet si vijon:

"Mé daté 16 prill 2023, né ambientet e oborrit té shkollés 9-vjecare “Isuf Seferi”, né fshatin Fshat,
1¢ Njésisé Administrative Gryké-Cajé,

éshté zhvilluar njé takim mes kandidatit té Partisé Socialiste pér Bashliné e Kukésit,

njéherazi dhe kryetar aktual i késaj Bashkie, Z. Safet Gjici dhe banoréve i€ fshatit Fshat,

té Njésisé Administrative. Sig rezulton nga pamjet filmike, z. Gjici ka gené i shogéruar nga Znj.
Dalléndyshe Bici, Drejtor i Pérgjithshém i Agjencisé Shtetérove 1é Kadastrés. Né ndérfagen e
raportimeve, nuk rezulton gé aktiviteti né fjalé té jeté raportuar nga Bashkia e Kukésit . Po ashtu,
aktiviteti nuk rezulton 1é jeté raportuar as nga Agjencia Shtetérove e Kadastrés.

Gjaté kétij takimi, ndér (é tjera, Dallandyshe Bici, fjala e sé cilés pasqyrohet né minutat 1:23-2:17,
té videos, 1€ publikuar, shprehet: “Késhtu né gofté se votat tuaja do
Jjené pér Partiné Socialiste dhe pér kryetarin e palodhur, Safetin, edhe investimet do

1é jené mé 1& médhaja. Prandaj té gjithé bashké 1é punojmé, t'i japim krahun njeriut 1€ punés,

t'i japim krahun njeriut mé té miré, jo pér té fituar, se éshté e siguri,

por pér 1é patur njé fitore (€ sigurt. Sipas denoncimit te pretenduar te mbérritura né adresén e
Qendrés "Qéndresa Qytetare”, dhe sig verifikohet lehtésisht, aktiviteti éshté zhvilluar né ambientet e
shkollés 9-vjecare *Isuf Seferi”, ne fshatin Fshat".

Per sa me siper kerkojme informacion te detajuar nga ana juaj ne lidhje me denoncimin e
pretenduar nga deoncuesi, arsyen e mosraportimit te veprimtarise publike, si dhe arsyen e
shperdorimit te burimeve publike.

Pretendimet tuaja duhet te percillen prane Komisionit Qendror te Zgjedhjeve, brenda 5 (pesé)
ditéve nga marrja dijeni e kétij email-i.

Duke ju falenderuar per bashkepunimin,

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve






